
Жалпы облыс бойынша тіршілікті 
қамтамасыз етуші кәсіпорындар 
мен әлеуметтік сала нысандарының 
ал да ғы жылу беру маусымына 
дайындығы бекітілген кестеге сәй
кес жүргізілуде. Облыстық энергети
ка және коммуналдық шаруа шы лық 
басқармасы маман дарының  мәлі
меттерін тұтынушыларды электр және 
жылу энергиясымен, газ бен және су
мен қам тамасыз ететін коммуналдық 
кәсіпорындардың жөндеу жұмыстары 
78%, ал әлеуметтік нысандар (білім, ден
саулық сақтау, мәдениет, спорт) мен 
автономды қазандықтардың жөн деу 
жұмыстары 95% орындалған. Орта
лықтандырылған жылу жүйесіне қо
сылған көпқабатты тұрғын үйлердің 
дайындығы 96% (743 көпқабатты тұрғын 
үйдің 713і) құрап отыр.

Облыс  бойынша 1166 әлеуметтік са
ла нысан дарының алдағы жылу беру 
маусымына қажетті қатты отын қоры 
57,8 мың тонна, сұйық отын қоры 24,7 
мың тонна. Бүгінгі күнге қажетті отын 
қорының 50% жасақталды (қатты отын 
қоры 20,5 мың тонна, сұйық отын қоры 
15,5 мың тонна). Әлеуметтік нысандарға 
қажетті отын қорын жеткізуші меке
мелермен толықтай келісімшарт жа
салып, кезеңкезеңімен тасымалдану
да. Сонымен қатар, жоспар бойынша 
тұрғындардың көмір отынына қажет
тілігі 207,1 мың тонна болса, бүгінгі 
күнге, жалпы қажеттіліктің 33,2 мың 
тоннасы (16%) жеткізілді.

Бюджеттің қарымы жете бермейтін, 
әсіресе, мемлекеттік маңызы зор әлеуметтік 
жобаларға бизнесті тарту қажеттілігі тура
лы Елбасы әркез айтып жүр. Өйткені бұл – 
ел экономикасын жаңа белеске көтерудің, 
оны әртараптандырудың, кәсіпкерлерді ірі 
инвестициялық жобаларға тарту арқылы 
мемлекетпен бірлесе бизнесті жаңа өріске 
шығарудың бірденбір жолы. 

– Мемлекеттікжекеменшік әріптес
тік тетіктерін қолданудың артықшы лығы 
көп. Жеке сектор үшін жаңа инвестициялық 
мүмкіндіктер, кіріс көздері, ауқымды 
жобаларға қатысу мүмкіндігі пайда бола
ды. Бүгінде республика бойынша екіжақты 
әріптестік негізінде жасалған келісімшарт 
саны 200ден асты. Олардың жалпы құны 766 
млрд теңгеден жоғары. Қызылорда облы
сында атқарылып жатқан жұмыстарға көңіл 
толады. Бір ғана мысал, аймақтағы 400ге 
жуық балабақшаны кәсіпкерлер салған. Бұл 
– барлық балабақша санының 71 проценті. 

Осылайша артылған қаражат өзге әлеуметтік
экономикалық міндеттемелерді орындауға 
жұмсалуда, – деді Б.Әйтімова. 

Одан кейін аймақ басшысы облыстың 
әлеуметтікэкономикалық даму қарқыны ту
ралы азкем айтып берді. 20132017 жылдар 
аралығында өңір экономикасына 1,3 трлн 
теңге тікелей инвестиция тартылған. Бұрын 
өнеркәсіптің ауқымды бөлігі мұнай, газ және 
ураннан тұратынына байланысты экономи
ка осы шикізаттардың бағасына тәуелді еді. 
Ал қазіргі күні өңдеу өнеркәсібі көлемінің 2 
есе өсуі экономиканы әртараптандырудың 
арқасында ғана мүмкін болып отыр. Соңғы 
бес жылда 2 млн шаршы метр тұрғын үй 
пайдалануға берілді. Бұл ең үлкен әлеуметтік 
мәселе – баспана түйткілін тарқатуға ықпал 
етті. 

Қызылорда әлеуметтік салаға жан басына 
шаққанда ең көп қаржы бөлетін аймақтардың 
алдында тұр. Есепті кезеңде 200ден астам 
әлеуметтік нысан салынып, 645 отбасы өздері 

тұрып жатқан апатты үйлерден жаңа баспанаға 
көшті. 20182020 жылдар облыста «Жаппай 
кәсіпкерлікті дамытудың үшжылдығы» деп 
жарияланды. Осы мақсатта кешенді «Жол кар
тасы» әзірленіп, оны іске асыруға 32 млрд теңге 
бөлу қарастырылды. Оның ішінде 3 млрд теңге 
стартап жобаларға бөлінді. 

– Қазіргі таңда мемлекеттікжеке меншік 
әріптестік аясында өңірде 75 жоба жүзеге 
асырылуда. Басым бөлігі денсаулық сақтау 
саласы бойынша, яғни 75 жобаның 29ы неме
се 39 проценті осы салаға тиесілі. Сондайақ, 
спорт, білім беру, цифрландыру және тұрғын 
үйкоммуналдық шаруашылығын жаңғырту 
бойынша жобалар да іске асуда, – деді өңір 
жетекшісі.

Айта кетейік, Қызылорда облысы мем
лекеттікжекеменшік әріптестікті дамыту бой
ынша еліміздегі үздік 5 аймақтың қатарында. 
Аймақ басшысы әріптестік меха низмін инве
сторлар қызығушылық танытқан жобалардың 
инвестициялық тартымдылығын арттыру 
үшін ғана пайдалану керектігін ескертті. 
Өйткені, жобаларды іске асыру инвестор 
үшін кіріс деңгейін қамтамасыз етіп қана 
қоймай, мемлекет тарапынан оларға төленетін 
өтемақы мөлшерін барынша азайтуға, қажетсіз 
шығындарды жоюға мүмкіндік береді.

Мәжілісте бірқатар министрлік өкілдері өз 
салаларында атқарылып жатқан шараларды 
баяндады. Денсаулық сақтау вицеминистрі 
Олжас Әбішевтің айтуынша, қазіргі күні бұл 
бағыттағы жобалар саны 219ды құрайды. 
Оның 216сы – жергілікті, ал қалғаны 3і 
– республикалық. 57 жобаға байланысты 
келісімшарт жасалды. Жобалар саны жөнінен 
Сыр өңірі аймақтар арасында екінші орында 
тұр. Ендігі мақсат – 2025 жылға қарай саланы 
дамытуға 1,3 трлн теңге инвестиция тарту.

Еліміз бойынша әріптестік негізінде 
жүзеге асырылып жатқан жобалардың ша
мамен 60 проценті білім саласының үлесіне 
тиесілі. Аталған салаға инвестиция тарту 
мақсатында жыл сайын заңнамалық база 
жетілдіріліп, сәйкесінше жеке инвесторлар 
үшін қолайлы жағдайлар жасалып келеді. 
Білім және ғылым министрлігі Балалар 
құқығын қорғау комитетінің төрағасы Нұрбек 
Оршыбеков мәлімдегендей, мемлекеттік «Ба
лапан» бағдарламасы басталған Қазақстанда 
2010 жылдан бергі уақытта 200 мыңнан астам 
балаға арналған 2336 жекеменшік балабақша 
мен мектеп жанындағы шағын орталық ашыл
ды. Оларда мемлекеттік білім беру тапсыры
сын орналастыруға 900 млрд теңге көлемінде 
қаржы бөлінді. Бүгінгі күні жергілікті 
атқарушы органдар тарапынан мемлекеттік
жекеменшік әріптестік тетіктері арқылы жал
пы сомасы 37 млрд теңгені құрайтын 320ға 
жуық жоба жүзеге асырылып жатыр. 

Аймақтағы бірлескен жобалар эконо
миканың барлық саласын қамтиды, әсіресе, 
инвесторлар негізінен денсаулық сақтау, білім 
беру, спорт салаларына қызығушылық таны
тып отыр. Көшпелі отырыста бұл туралы облыс 
әкімінің орынбасары Евгений Ким тарқатып 
айтты. Мысалы, денсаулық сақтау саласында – 
29, дене шынықтыру және спорт саласында – 12, 
тұрғын үйкоммуналдық шаруашылығында 
– 10, білім беру саласында – 8, цифрландыру 
саласында – 7, жолаушылар көлігі және ав
томобиль жолдары саласында – 5, мәдениет, 
әлеуметтік қамсыздандыру, қоғамдық тәртіп 
және экология салаларында бірбір жобадан 
жүзеге асырылуда.

– Қазіргі уақытта аймақта 18 келісімшарт 
жасалды. Оның 10ы – медициналық диспансер 
құрылысы, 4і – спорттықсауықтыру кешенін 
жалға беру және қызмет көрсету, Қызылорда 
қаласындағы бір ауысымда 400 келушіге 
қызмет көрсететін емхана ашу, № 101 орта мек
тепте арнайы әлеуметтік қызметтер көрсетуге 
кішігірім үй салу және қазандығын жаңғырту 
(газ жылыту жүйесіне көшіру), Жалағаш 
ауданының Таң ауылдық округінде балабақша 
салу жобалары, – деді Е.Ким. 

Сонымен қатар, жиын барысында «Қазақс
тандық мемлекеттікжекеменшік әріптестік 
орталығы» АҚ төрағасының орынбасары 
Талғат Матаев, Қызылорда қаласындағы №2 
«НұрШұғыла» жекеменшік балабақшасының 
жетекшісі Бибіайша Төлегенова әріптестіктің 
тиімділігіне тоқталды. Кездесуді Сенат ко
ми тетінің төрайымы Бірғаным Әйтімова 
қорытындылады.

– Біз мемлекеттікжекеменшік әріптес
тік шеңберінде салынған бірқатар бала
бақшалардың, нысандардың жұмысымен 
таныстық. Әріптестерімізбен бірге Қызылорда 
облысындағы бұл тәжірибені үздік үлгі ретінде 
республика бойынша енгізу керек деп ойлай
мыз, – деді ол.

Назерке САНИЯЗОВА, 
«Сыр бойы». 
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Сенаторлар №2 «НұрШұғыла» жеке 
мектепке дейінгі мекемесіндегі кез
десу барысында білім беру процесіне 
қатысып, ғимаратты аралап көрді. 320 
балаға арналған екіқабатты нысан ойын 
және спорт алаңдарымен қамтылған. 
Балабақша құрылтайшысы – «Нұрай» 
құ рылыс компаниясының директоры, 
бел гілі меценат Сейітқали Алшынбаев. 
Ғимарат құрылысы «Бизнестің жол кар
тасы – 2020» мемлекеттік инновациялық 
бағдарламасы аясында «Альянс Банк» АҚ 
банкінен несие рәсімдеу және кәсіпкердің 
жеке инвестициясы арқылы жүргізіліп, 
жалпы құны 465 млн теңгені құраған.

– Бүгінде балабақшада 80нен аса 
қызметкер жұмыс атқарса, оның тең жар
тысы педагогтар. Үш тілде білім беретін ме
кеме интерактивтік құралжабдықтармен 
жабдықталған, – дей ді балабақша басшы
сы  Бибіайша Төлегенова. 

Айта кету керек, білім саласына 
қыруар қаржы құйған меценат мұнан 
өзге қаладағы 360 орындық №1 «Шұғыла», 
180 орындық №3 «Алтын Орда Шұғыла», 
Досан ауылындағы 100 балаға арналған 
мектептің құрылтайшысы. 

ӘЛЕУМЕТТІК 
НЫСАНДАРДЫ 
АРАЛАДЫ

Кеше Елбасының «Төртінші 
өнеркәсіптік революция жағдайындағы 
дамудың жаңа мүмкіндіктері» Жол-
дауы аясында өңірімізге жұмыс 
сапарымен келген ҚР Парламенті 
Сенатының депутаттары, Әлеуметтік-
мәдени даму және ғылым комитетінің 
өкілдері Бірғаным Әйтімова, Серік 
Бектұрғанов, Мұрат Бақтиярұлы, 
Сергей Ершов, Бақытжан Жұмағұлов, 
Динар Нөкетаева, Нариман Төреғалиев 
мемлекеттік-жекеменшік әріптестік 
шеңберінде  салынған білім беру 
мекемелерінің жұмысымен танысты.

Таусылмастай көрінген жаздың 
ыстық күндері де өтіп, күз де келді.   
Көп ұзамай  жылу  беру  науқаны сын-
ды жауапты кезеңге аяқ басамыз. Ал 
оған дайындық сонау сәуір айында, 
жылу беру тоқтатылысымен-ақ ар-
найы штабтардың құрылуымен баста-
лып кеткен болатын. Енді жаз бойғы 
жұмыстардың қаншалықты дәрежеде 
жүргізілгенін саралап көрейік. Рас, 
бір кездердегідей жалпылама тонна-
лап қатты отын мен сұйық отынды 
жеткізіп алу сияқты машақаты мол 
тірліктен көп жағдайда «көгілдір отын» 
құтқарғанымен бұл салада атқарылатын 
жұмыс жетерлік.

ЖАУАПТЫ 
МАУСЫМ 
ЖАҚЫН 
ҚАЛДЫ

Мемлекеттік-жекеменшік әріптестік бойынша Қызылорда облысының тәжірибесі 
еліміздің өзге өңірлеріне үлгі. Аймақта өткен Парламент Сенатының әлеуметтік-мәдени 
даму және ғылым комитетінің көшпелі мәжілісінде комитет төрайымы, сенатор Бірғаным 
Әйтімова осылай мәлімдеді. Мәжіліске облыс әкімі Қырымбек Көшербаев, Сенат депу-
таттары, бірқатар министрлік өкілдері, сала жетекшілері мен аудан, қала басшылары 
қатысты. Отырыс денсаулық сақтау және білім беру саласының мемлекеттік-жекеменшік 
әріптестікке қатысты мәселелеріне арналды. 

Б.ӘЙТІМОВА, ҚР Парламенті Сенатының депутаты:

«СЫРДАҒЫ ТӘЖІРИБЕНІ ҮЗДІК ҮЛГІ 
РЕТІНДЕ РЕСПУБЛИКАДА ЕНДІРУ КЕРЕК»
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Салтанатты жиында облыс әкімі Қырымбек 
Көшербаев Елорданың – 20, Қызылорда қала
сының 200 жылдығы мерейтойларымен 
құттықтап, бұл мәдени шара рухани болмысы
мызды одан әрі аша түсетінін ерекше атады. 

– Астана – Алаш жұртының асқақ айбары. 
Кеше ғана Еділден айырылған қазақ Есілден 
де айырылайын деп тұрғанда Еуразия төрінде, 
Сарыарқаның төсінде Елбасының бастамасы
мен заманауи Астана бой көтерді. Елорданы 
Алматыдан Ақмолаға ауыстыру қазақтың 
өз билігі өз қолына тигеннен кейін ұлттың 
болмысбітімін сақтап, мемлекеттің келешегін 
кемелдендіру мақсатында он ойланып, то
ғыз толғанып барып қабылданған тарихи 
шешім болды. Мыңжылдықтар тоғысындағы 
мұндай батыл шешім қазір қай қырынан 
алып қарасақ та дұрыс болғанын уақыттың өзі 
дәлелдеді. Құла даладан құбылаға бет түзеген, 
сәні мен салтанаты жарасқан Елордамыз 
тәуелсіздігіміздің тірегіне, экономикамыздың 
жүрегіне айналды. Сондықтан Астананың 20 
жылдық мерейтойы – бұл мемлекетіміздің 
мерейтойы, жалпыхалықтық мереке, – деді 
аймақ басшысы. 

ХХ ғасырда әлемдегі мемлекеттер арасын
да Германия мен Бразилия өз Астаналарын 
ауыстыру туралы шешім қабылдаса, жаңа 
ХХІ ғасырда тек тәуелсіз Қазақстан ғана осын
дай тарихи батыл қадамға бел буған. Биыл 
Астананың 20 жылдығы мерейтойына об
лыстан сый ретінде зымыран ғарыштық тех
никасы музейінің ашық экспозициясының 

құрылысы Елбасының қатысуымен салтанат
ты түрде пайдалануға берілді. 

– «Байқоңыр» ғарыш айлағы – қазақ 
хал қының ғана емес, бүкіл адамзаттың 
мақтанашына айналған тарихи кешен. Биыл 
Астана қаласының 20 жылдық мерекесі  болса, 
Қызылорда қаласының 200 жылдық мерей
тойы. Қазақстанның алғашқы астанасы мен 
бүгінгі Астананың, Үшқоңыр мен Байқоңыр 
арасындағы рухани байланыс көп нәрсені 
аңғартса керек, – деді облыс әкімі.  

Мерекелік жиында Астана қаласы әкімінің 
орынбасары Ермек Аманшаев Сыр өңіріндегі 
елеулі өзгерістерді атап, Астананың 20 
жылдығына арналған арнайы сый үшін алғыс 
айтты. Сондайақ, ғарыш алаңы Елорданың 
бүгінгі туристік кластерінің маңызды 
бөлшегіне айналып үлгергенін, елордалықтар 
қызығып баратын ерекше танымдық орын 
екенін жеткізді.  

Сарыарқа төсінен ұлы дала дүбірін, өр ру
хын ала келген Астана қалалық Мемлекеттік 
академиялық филармониясының «Қорқыт» 
дәстүрлі саз тобының өнеріне ел ықыласы ерек
ше болды. Дәулеткерейдің күйі «Көрұғлы», 
Біржанның әні «Айтбай», Шолпан Қорғанбектің 
күйі «Аманат», Еділ Құсайыновтың «Бабалар 
сазы» сынды туындылар сахнада қазақ өнерін 
шырқау шыңына жеткізіп,  ұлттық рухты 
асқақтатты. Салтанатты кеште «Шалқыма» 
халық би ансамблі, дәстүрлі орындаушылар, 
эстрада өкілдері Индира Расылхан, Алмас 
Кішкенбаев, Дос, Айгүл Иманбаева , Нұрғали 
Тұрлыбеков өнер көрсетті.     

Астана қаласының күндері аясында өткен 
мәдени шаралар, екіжақты келісімдер екі 
өңірдің, Астана мен Қызылорда қаласының 
арасындағы байланысты нығайта түсері анық. 

Айдана ЖҰМАДИНОВА,
 «Сыр бойы».

Кеше Елорданың 20 жылдығына 
орай Қызылорда облысындағы Астана 
қаласының мәдениеті мен өнер күндері 
аясында Н.Бекежанов атындағы қазақ 
музыкалық драма театрында «Астанадан ақ 
тілек» атты концерт өтті. 

САРЫАРҚАНЫҢ 
САЗ СӘЛЕМІ

BIZNES-FORÝM

Бизнесфорумға облыс әкімінің орын
басары Руслан Рүстемов пен Астана қаласы 
әкімінің орынбасары Ермек Аманшаев, 
екі өңірдегі кәсіпкерлік саласына қатысты 
мекеме өкілдері қатысты. 

Кездесуде Руслан Рүстемов Астана мен 
Қызылорда арасында басты сала бойын
ша тәжірибе алмасудың маңызы, бизнес
жобалар мен инновациялық идеялардың 
аймақтардың әлеуметтікэкономикалық 
дамуына қосар үлесі жайында айтып өтті. 

Форумда сөйлеген Астана қала
сы әкімінің орынбасары Ермек Аман
шаевтың айтуынша, елордалықтар үшін 
біздің аймақтың орны бөлек. Әсіресе, 
өндіріс, ауыл шаруашылығы, кәсіпкерлік, 
"ақылды қала" технологиясын ендіру 
бағытында бірлескен жобалар жасауға бо
лады. 

Астана қалалық инвестиция және 
кәсіпкерлікті дамыту басқармасы басшы
сының орынбасары Ерлан Бекмұрзиев 
елордада шетелдік инвесторлармен бір
лесе атқарылып жатқан жобалар жайын да 
айтып өтті. Еліміздің бас қала сында өңірлік 
инновациялық және инвестициялық стра
тегиялар әзірленіп, шетелдік инвестор
лармен нақты жұ мыс жасалуда. Олардың 
қатарында трансұлттық компаниялар 
да бар. Жүйелі жұмыстың нәтижесінде 
онда 160 жобаға 7 млрд АҚШ доллары 
тартылған. Биыл бас қалада жалпы құны 
17,1 млрд теңге болатын 13 индустриялық 
жоба жүзеге аспақ. 

Шарада Қызылорда қаласындағы 
кәсіп  керлерге қызмет көрсету орталы
ғының оңды бастама екендігі де айтыл
ды. Бізден бастау алған бұл тәжірибе қазір 
басқа өңірлерде, оның ішінде Астана 
қаласында да енгізілуде. 

Кәсіпкерлерді қолдауға бағытталған 
өңірлік бағдарламаның барысы жайлы 
«Астана» ӘКК» ҰК» АҚ басқарма төра
ғасының орынбасары Досбол Көшербаев 
айтып өтті.

Бүгінде «Астана» ӘКК шағын және 
орта бизнеске қолдау білдіріп отырған 
бірнеше аймақтық бағдарламалардың 
бастамашысы әрі операторы. Мәселен, 
«1000 орын – көше саудасы»  іске асқан 
сәт ті жобалардың бірі. Бағдарламаның 
мақсаты – қызмет көрсету саласының сапа 
деңгейін көтеру, көше саудасын заманауи 
форматқа келтіру. Екі жылдың ішінде 1200 
жеке кәсіпкермен келісімшарт жасалып, 
1,1 млрд инвестиция құйылды. Осылайша, 
Астана қаласының көшелеріндегі сауда
саттық жүйесі қарқын алып, жаңа жұмыс 
орындары ашылды. 

– Бұл жоба қызылордалықтар үшін де 
тиімді болар деген ойдамын. Осы арқылы 
көше саудасы реттеледі. Кәсіпкерлер 
конкурсқа қатысып, қалаған жерінен 
дүңгіршекті жалға алады. Біз бұл жоба
ны «Атамекен» кәсіпкерлік палатасы
мен жүзеге асырудамыз, – деді Досбол 
Көшербаев.

Қызылордалықтарға «Led Solution» 
ЖШС өнімі – «ақылды» көше жарықтан
дыратын жоба таныстырылды.  Серіктестік 
жетекшісі Қаныбек Айтақовтың сөзін
ше, компания «Астана – жаңа қала» 
экономикалық аймағында светодиодты 
жарық шамдарын шығарумен айналыса
ды

Бизнесфорумда «Smartмедицина», 
"Smartбілім" жобалары мен "Smart
Астана" мобильдік қосымшасы танысты
рылды. 

Форум аясында астаналық делега
ция өкілдері «Абзал и К» ТС, «Комфорт 
1 KZ» ЖШС және «Dalatex» серіктестігі 
жұмысымен танысып, өлкетану музейінде 
болды. 

Кездесу қорытындысында өңірлердің 
өзара байланысын өрістете түсу мақса
тында екіжақты 7 келісімге қол қойылды.

«СБ» ақпарат.

ӘРІПТЕСТІК 
ӘЛЕУЕТІ 
АРТА ТҮСЕДІ

Кеше Қызылорда қаласында «Астана-
Қызылорда облысы: өңіраралық 
әріптестік» атты бизнес-форум өтті. Ша-
рада екі өңірдің өндіріс, орта және шағын 
кәсіпкерлік, туризм салалары бойынша 
байланыстары талқыланды. 
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Облыс аумағында «ЭКС-
ПО-2017» Халықаралық маман-
дандырылған көрмесінде ұсы-
нылған 7 технологияны енгізу 
бойынша жұмыстар жүргізілуде. 
Соның ішінде:  

атом өнеркәсібі - 4 технология 
(«Қызылқұм» ЖШС, «РУ-6» ЖШС, 
«Байкен-U» ЖШС, «Семізбай-U» 
ЖШС); 

экология саласында - 2 техно-
логия («Барсакелмес» қорығы, ор-
ман шаруашылығы); 

тұрғын үй-коммуналдық 
шаруа шылығы саласында - 1 тех-
нология (КРЭК). 

Қазіргі таңда Қызылорда ор-
ман және жануарлар дүниесін 
қорғау жөніндегі мемлекеттік 
мекемесі австриялық «СаниБак» 
(SunnyBAG) компаниясының 
пи  лот тық жоба ретінде Күн сәу-
лесімен қуаттанатын рюкзак-
тарының – 10 данасын (1 дана-
сы 23,4 мың теңге) сатып алып, 
қызмет бары сында пайдалануда. 
Сонымен қатар, «Барсакелмес» 
қорығы жануарлардың жүрген 
жерлерін анықтайтын Англияда 
шығарылған  электронды қарғы-
бауларды сатып алуды жоспар-
лап отыр. Осыған орай, Ауыл 
шаруашылығы министрлігінің 
«Орман шаруашылығы және жа-
нуарлар дүниесі комитеті» тара-
пынан республикалық бюджет-
тен 20 қарғыбау сатып алу үшін 
ҚР Қаржы министрлігіне 2019 
жылға тиісті бюджеттік тапсы-
рыс берілді.

Тұрғын үй-коммуналдық 
ша  руа  шылығы саласында «Қы-
зыл  орда электр тарату торапта-
ры компаниясы» «Смард Грид» 
таза өндіріс технологиясын ен-
гізу мақсатында «Siemens» өкіл-
дігімен 2018 жылдың ақпан айын-
да меморандумға отырды.

Атап өту қажет, жобаны 
қаржыландыруды Еуразия Даму 
Банкі арқылы жүргізілу жос-
парланған. Осыған орай, техни-
калық тапсырма әзірленуде 

(аяқталу мерзімі - ү.ж. қазан 
айы). Техникалық тапсырма 
әзірленгеннен кейін, тендерлік 
процестер басталады. Сонымен 
қатар, атом өнеркәсібі саласын-
да финдық «Энергия үнемдеу 
жүйесі» жобасын жүзеге асы-
ру мақсатында 2017 жылдың 7 
желтоқсанда «РУ-6» ЖШС мен 
алматылық «Дельта ЭНГ» (Delta 
Eng) компаниясы арасында 
меморандумға қол қойылды. 

Бүгінгі күні «Дельта ЭНГ» 
компаниясы аталған технологи-
яны  Қазақстанда қолдану үшін 
рұқсат-патент алу процестерін 
жүргізуде. Сондай-ақ, «Бай-
кен-U» ЖШС финдық «Econet» 
компаниясының «Ағын ды сулар-
ды кешенді тазалау» технологи-
ясын енгізу мақ са тында егжей-
текжейлі тал дау жұмыстарын 
жүргізді. Нәтижесінде бұл тех-
нологияның экономикалық тұр-
ғыдан тиімсіз болуына байланы-
сты енгізуден бас тартты. 

«Хорасан» серіктестігі фин-
дық «ПоларСол» (PolarSol) 
ком паниясының «Жылуды 
интел лектуалды басқару жүй-
е сі» технологиясын сатып алу 
үшін тиісті келісім жобасы 
әзірленді. Қазір келісім жо-
басы екі жақ тараппен қарас-
тырылып жатыр. Мұнан өзге, 
«Семізбай-U» серіктестігі Гелио-
коллекторларды қолданатын  
гелиоқазандықтарды сатып 
алып, Иіркөл мен Семізбай кеніш-
терінде қолдануды жоспарлап 
отыр. Гелиоқазандықтардың құ-
ры  лысын жүргізу үшін жоба сме-
талық құжаттарды да йындауға 
«ИВТ» серіктес тігімен  келісімге 
қол қойылды. 

Облыс бойынша мұнай 
көлемінің азаюына қарамастан, 
әртараптандыруды қолға алу  
нәтижесінде өңдеу өнеркәсібінде 
өсім 2014 жылдан бері сақталып 
келеді. Сыр жұртшылығын 
елеңдеткен жа ғымды жаңалық 
шыны зауы тының құрылысы да 

аяқталуға жақындады. Сондай-
ақ, кальций лендірілген сода мен 
қор ғасын-мырыш өндірістерінің 
құрылысы қолға алынса, тампо-
нажды  цемент және шыны за-
уыттары іске қосылмақ. Балық 
өңдеуде де жаңа технологиялар 
қолданылады. 

Жаңа инновациялық техноло-
гияларды елге әкелу мен тә-
жіри бе алмасу мақсатында жыл 
басынан бері  16 роуд-шоу ұйым-
дастырылды. Со ның негі зін-
де аймақта шет ел дерге 7 сапар 
ұйым дастырылып, біздің об лыс-
қа 9 мәрте шетелдік өкілдер келді. 

Жолдауда жүктелген мін-
деттерді орындау бағытында ІІІ 
халықаралық интернет-форум 
өтті. Оған Ресей, Қытай, Бела-
русь, Татарстан елдерінің білікті 
сарапшылары қатысып, өз ой-
тәжірибелерін ортаға  салды. 

Атқарылған жұмыстар нә-
тижесінде 2018 жылдың 7 айының 
қорытындысы бойынша негізгі 
капиталға салынған инвестиция 
көлемі 106,2 млрд теңге болып, 
өткен жылдың ұқсас кезеңімен 
салыстырғанда 8,5%-ке өсті. Оның 
ішінде индустриялық жобаларды 
(шыны, цемент, балық өңдеу за-
уыттары) іске асыру нәтижесінде 
өңдеу өнеркәсібіне тартылған 
инвестиция көлемі 10,2 млрд 
теңге құрап, бұл көрсеткіш 
өткен жылдың ұқсас кезеңімен 
салыстырғанда 2,8 есеге ұлғайды. 

Сыртқы инвестицияның кө-
лемі 32,0 млрд теңге болса, өт-
кен жылдың ұқсас кезеңімен са-
лыстырғанда 1,8 есеге өсті (2017 
жылғы 7 айы – 17,2 млрд теңге). 
Осы жылдың қараша айында дәс-
түр ге айналған Халықаралық Х 
«Байқоңыр-Инвест» инвес ти ция-
лық форумын өткізу жоспарда 
тұр. 

Елбасы Жолдауда «цифр-
лық дәуір» өнеркәсібін қалып-
тас     тыруға арналған ин дус-
трия      ландырудың үшінші 
бес     жыл   ды ғын әзірлеуге кірісу ке-
рек    тігін баса атап өткені белгілі. 
Мұның алғышарттары бүгіннен 
жа   салып жатыр. Мемлекеттік 
«Цифр лық Қазақ стан» және 
«Smart city» тұ жырымдамасы 
ая  сында үсті міздегі жылға жос-
пар   ланған 50 жобаның 37-сі  
іске асырылады. Оның құны 2,4 
млрд теңгені құрайды. Бұ ған 
қоса Қызылорда облысы «Ақыл-
ды бағыт» жобасы бойын ша пи-
лоттық аймақ ретінде таң далып 
алынып отыр.

Ринат СҰЛТАНГЕРЕЕВ, 
облыстық индустриялық-

инновациялық
 даму басқармасының

басшысы.

Жиынды ашқан Е.Ким өңірде 
МЖӘ аясында  атқарылып жат-
қан жұмыстарды таныстырды. 
Оның айтуынша, бүгінгі күні ай-
мақта 34 млрд теңге көле мін дегі 
75 жоба жүзеге асырылады. Оның 
10-ы білім саласын қамтиды.

– Қазіргі сәтте сол жағалауда 
қарқынды құрылыс жұмыстары 
жүруде. 26 көпқабатты тұрғын 
үй, 320 орынды балабақша мен 
«Болашақ» университетінің кам-
пусы және жастар орталығы бой 
көтеруде. Бұған үлкен құрылыс 
компаниялары мен инвестор-
лар ерекше қызығушылық та-
нытты. Сонымен бірге қазір 
МЖӘ негізінде 200 орынды екі 
жатақхананың жобасы жүзеге 
асырылуда. Десе де, мемлекеттік-
жекешелік әріптестік жобасы 
барысында туындайтын мә-
селе  лер де жоқ емес. Мәселен, 
осы дан үш жыл бұрын апатты 
жағ дайдағы 13 мектепті қай-
та салу жоспарланған. Бірақ 
бай қауға ешқандай инвес тор 

қы  зығушылық танытпады. 
Әлеу  меттік жобаның  ин вес-
тор  лық тартымдылығы бол ма-
ған дықтан,  бұл бірнеше жылға 
со зылып бюджетке шы ғын әке-
летін болды. Осыған байланысты 
мем лекеттік-жекешелік әріп-
тестік қағидаларынан бас тартуға 
ше шім қабылданды. Дегенмен, 
мектеп, балабақша, колледж са-
луда әріптестік оң тиімділігін 
береді, – деді ол.

Мұнан кейін сөз алған 
“Қазақстандық мемлекеттік-же-
ке меншік әріптестік орталығы” 
АҚ басқарма төраға сының 
орын басары Талғат Матаев 
елі мізде МЖӘ бойынша ат қа-
ры лып жатқан жұмыстарға, 
шіл де айында білім заңына 
енгізілген өзгерістерге тоқталса, 
орталықтың атқарушы директо-
ры Талғат Тұрсынбаев мемлекет 
тарапынан көрсетілетін қол-
даулар мен мемлекеттік-жеке-
шелік әріптестіктің тиімділігін 
сөз етті.

– Өздеріңіз білетіндей, Елба-
сы үндеуінің үшінші бастамасын-
да 2022 жылдың соңына дейін 
студенттерге арнап кемінде 75 
мың орындық жаңа жатақхана 
салу тапсырмасы алға қойылды. 
“Қазақстандық мемлекеттік-
жекеменшік әріптестік орта-
лығы” АҚ құрылыс жұмыс-
тарын жүргізіп қоймай, бұрынғы 
жатақханаларды қайта жаңғырту 
жұмыстарын жасау әдісін 
ұсынып отыр. Бұл мемлекеттік 
әріптеске де, кәсіпкер үшінде 
тиімді болмақ. Себебі, кәсіпкер 
қолданыста тұрған немесе 
салған ғимаратын жатақхана 
ретінде бере алады. Оған мемле-
кет тарапынан қолдау бар. Яғни, 
мемлекеттік тапсырыс арқылы 
жаңа құрылыстың  әр жатын ор-
нына 122 айлық есеп көрсеткіш, 
модернизация, қайта құруға 47 
айлық есеп көрсеткіш көлемінде 
қаржы төлейді. Оған қоса, ол 
жатақхана қарапайым болмауы 
тиіс. Студенттер үшін қолайлы, 

қажеттіліктерін өтейтіндей бо-
луы қажет, – деді Т.Тұрсынбаев.

Ал, облыстық білім бас қар-
масы басшысының орынбасары 
Жасұлан Шынтасов өңірде сту-
денттерді жатақханамен қамтуда 
тиісті шаралардың атқарылып 
жат қандығын жеткізді. Қызыл-
ордада 16 мемлекеттік колледж 
болса, оның 5-де жатақхана қарас-
тырылмаған. Біреуіне жатақхана 
салу қажеттілігі туындап отыр. 

Жиын барысында “Қаржы 
орталығы” АҚ департамент ди-
ректоры А.Қабыланова орта 
білім беруді жан басына нор-
мативтік қаржыландыру тура-
лы ақпарат берді. Нормативтік 
қаржыландыру жағдайында 
бі лім беру ұйымының ұйым-
дас  тырушылық және қар-
жы лық мәселелерін бас-
қару  дың тиімділігі артып, 
бі  лім беру процесінің нәти-
же лілігі жоғарылайды. Орта 
білім беруді жан басына нор-
мативтік қаржыландырудың 
мәні білім беру процесіне шы-
ғыс тарды республикалық дең-
гейде орталықтандыруға жә-
не қаражатты бір жылда бір 
оқу шыға есептеп бөлу ге не гіз-
деледі. Бөлінетін қара жаттың 
көлемі оқушылар санына байла-
нысты. 

Басқосуда қатысушылар 
тара пынан түрлі сұрақтар 
қойылып, жан-жақты талқы-
ланды. Шара соңында “Қазақ-
стандық мемлекеттік-жеке-
меншік әріптестік орталығы” 
АҚ мен еліміздегі білім бас-
қармаларының арасында әріп-
тестік меморандумына қол 
қойылды. 

Мейрамгүл 
ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,

“Сыр бойы”.

– Әлемдегі дамыған 30 ел-
дің қатарына қосылу мақ са-
тында қабылдаған бағдар-
ламаға сәйкес бүгінде елі міз де 
көптеген жұмыстар ат қарылуда. 
Оның ішінде ауыл тұр ғын-
дарының денсаулығын жақ-
сарту мақсатында жаңа ны-
сандар салынып, халық игілігі 
үшін пайдалануға беріліп 
отыр. Бүгін Ақжарма ауылын-
да мемлекеттік-жекеменшік 
әріптестік аясында бой көтерген 
жаңа дәрігерлік амбулатория 
құрылысы аяқталды. Ауыл 
тұрғындары жоғары сапалы 
медициналық көмекті осы 
дәрігерлік амбулаториядан ала-
тын болады. Жаңа нысан құтты 
болсын! – деді облыс әкімінің 
орынбасары.

Шарада денсаулық сақтау 
сала сының ардагерлері А.Тоғыз-
баев пен Р.Есмахан, тұр ғын дар 
денсаулығын нығайту бағы-
тында жаңа медициналық ғи-

мараттың салынуына қолдау 
көрсеткен атқарушы билік 
өкілдеріне алғыстарын айтты. 
Алдағы уақытта денсаулық 
сақтау саласының мамандары 
жемісті жұмыс жасайтынына 
сенім білдірді.

Өз кезегінде аудан әкімі 
Ғ.Қазантаев соңғы бес жылда 
аудан бойынша көптеген жаңа 
нысандар салынып, қолданысқа 
берілгенін жеткізді.

– Сырдария ауданында бір-
неше жыл қатарынан жаңа 
ғимараттар бой көтеруде. Ау-
дандық бюджет есебінен де 
әлеуметтік нысандар салын-
ды. Бір ғана Ақжарма ауылын-
да биылдың өзінде жаңадан 
спорттық сауықтыру кешені 
мен дәрігерлік амбулатория 
пайдалануға берілді. Бұл – Ел-
басы саясатының жемісі, Тәуел-
сіздігіміздің арқасында келген 
игілік. Өздеріңізге белгілі, тіректі 
елді мекенде көптеген жобалар 

жүзеге асырылуда. Ауылдың 
кәсіпкер азаматтары да елді 
мекеннің дамуына атсалысуда. 
Жалпы алғанда дамуы айшықты 
Ақжарма ауылы қай қырынан 
алсақ та, өзге ауылдарға үлгі, – 
деді аудан басшысы.

Заманауи құрал-жабдық тар-
мен қамтамасыз етіл ген дәрі-
герлік амбулаторияның лентасы 
қи ыл ғаннан кейін мәртебелі мей-

мандар мен ауыл тұрғындары 
мекеме жұмысымен танысты.

Осы күні Тереңөзек кентінде 
волейболдан жасөспірімдер ара-
сындағы халықаралық турнир-
дің жалауы көтерілді. 

Биыл 20 мәрте ұйымдас-
тырылған турнирге Өзбек-
станнан және еліміздің облыста-
рынан 20 команда, 317 спортшы 
қатысуда.

Жарыстың ашылу салта-
натында облыс әкімінің орын-
басары Р.Рүстемов, Сырдария 
ауданының Құрметті азаматы 
А.Бақтиярова спортшыларға 
сәттілік тіледі.

Жарыс ережесіне сәйкес, ко-
мандалар төрт топқа бөлініп ой-
науда. Турнирдің ақтық ойында-
ры бүгін өтеді.

Нұрбек ДӘУРЕНБЕКОВ,
«Сыр бойы».

Сырдария ауданы.

АҚЖАРМАДА
АМБУЛАТОРИЯ АШЫЛДЫ

ЖАСТАРҒА ЖАЙЛЫ
 ЖАТАҚХАНА

ЖОЛДАУ ЖӘНЕ ЖАҢА 
ТЕХНОЛОГИЯ

Сапар барысында депутаттар Бірғаным 
Сарықызы мен Мұрат Бақтиярұлы «Сыр 
Балажаны» балабақшасының жұмыс ба-
рысымен танысты. 2014 жылы ел игілігіне 
берілген 100 балаға арналған екі қабатты 
ғимараттың ауласында ойын, спорт алаңдары 
бар. Құрылтайшысы – Бақыт  Әбубәкірова. 
«Байқоңыр» ӘКК ҰҚ АҚ бағдарламасы 
шеңберінде бірігіп ашылған нысанда қазіргі 
кезде 27 адам еңбек етеді. Үш тілде білім 
беретін ұйымда сабақтар негізінен орыс 
тілінде жүргізіліп, оқу процесіне ноутбуктер 
қолданалады. Аталған ноутбуктерді ата-ана-
лар өз қаржысы есебінен алған, балабақша 
меңгерушісі Наталья Мишукованың айтуын-
ша, 2019 жылдан бастап әр балаға жеке план-
шет алу жоспарланыпты. 

Мұнан бөлек депутаттар Серік 
Бектұрғанов, Сергей Ершов, Бақытжан 
Жұмағұлов, Динар Нөкетаева, Нариман 
Төреғалиев «Жеті қазына», «Сыр еркесі», 
«Бегім ана» балабақшаларына арнайы барды. 

Комитет мүшесі Мұрат Бақтиярұлы 
сапардың негізгі мақсаты өңір тәжірибесімен 
танысу, осы салада қабылданған заңдардың 
деңгейін, қандай өзгерістер қажеттігін 
анықтау екенін жеткізді. Ескере кетер 
жайт, облыстағы кәсіпкерлер республикада 
алғашқы болып білім беру саласындағы ны-
сандарды мемлекеттік-жекешелік әріптестік 
аясында салуды қолға алған. Бүгінде, аймақта 
аталған механизм шеңберінде бой көтерген 
ғимараттар саны артып келеді.

 
***

Сыр өңіріне сапары барысын-
да ҚР Парламенті Сенатының 
депутаттары мем лекеттік-
жекеменшік әріптестік негізінде 
ашылған 400 орындық ем-
хана жұмысымен танысты. 
Байқағанымыздай, клиника 
соңғы шыққан, мүмкіндігі 
кең медициналық құрал-
жабдықтармен жабдықталған. 
Шамамен 46 мың тұрғынға 
қызмет ұсынып отыр.

Ғимаратта балалар мен ересектер-
ге арналған бөлімдер, функционалды 
диагностикалық бөлім, зертхана, 10 төсектік 
күндізгі стационар және қосалқы бөлмелер 
бар. Нысан «Alexey Sultan Akhmed» ЖШС 
жеке инвестор және кепілдендірілген тегін 
медициналық көмекке тапсырыс аясында 
бюджет қаржысы есебінен салынған. 

– Медициналық көмектің сапасына 

тікелей қатысты мәселелер медициналық 
мекемелердің материалдық-техникалық 
жағдайына байланысты. Облыс қазынасынан 
бұл салаға бөлінетін қаржы айтарлықтай өсті. 
Мемлекеттік-жекеменшік әріптестікке де 
ерек ше көңіл бөлінуде. Облыста Елбасының 
«Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы аясын-
да денсаулық сақтау саласында ақпараттық 
жүйелерді біріктіру, мобильдік цифрлық қо-
сым шаларды қолдану, электрондық денсау-
лық паспортын енгізу, «қағаз қолданбайтын 
ауру ханаға» көшу арқылы медициналық 
кө  мектің қолжетімділігі мен тиімділігін 
арт тыру бойынша бірқатар бастама қолға 
алын  ды, – деді облыстық денсаулық сақ-
тау бас қармасының басшысы Ақмарал 
Әлназарова. 

Басқарма басшысы 2016-2019 жылдарға 
арналған «Денсаулық» мемлекеттік бағдар-
ламасы аясында да жүйелі жұмыстар 
атқарылып жатқанына тоқталды. Бағдар-
ламаның негізгі индикаторлық көрсеткіші 
– өмір сүру ұзақтығы. Соңғы 3 жылда өмір 
сүрудің күтілетін ұзақтығы 71,06-ға дейін 
тұрақты жоғарылаған көрінеді.

Келесі кезекте халық қалаулылары 
Қазақ гуманитарлық-заң және техникалық 
колледжінде болды. Техникалық және 
кәсіптік білім беруді дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасын басшылыққа алған білім 
ордасының бүгінге дейін жеткен жетістігі 
көп. Мұнда өткізілетін түрлі шаралар 
студенттердің ойын ұштап, талабына жол 
ашады. Атаулы мерекелерді былай қойғанда, 
колледжде драма, өлкетану, қолөнершілер 

үйірмелері тұрақты жұмыс істеп тұр. 
Сондай-ақ, білім ордасында тігін өндірісі 
және киімдерді модельдеу ісіне де қанығуға 
мүмкіндік бар екен. Колледж ұжымының 
білім беруге қойылатын жаңа талаптар 
тұрғысынан көрінуге күш салып отырғаны 
байқалып тұр. Сондықтан оны әлеуметтік-
экономикалық өзгерістерге батыл бетбұрыс 
жасаған оқу орны деп айтуға толық негіз бар. 

Депутаттар Қорқыт ата атындағы 
Қызылорда мемлекеттік университетінің 
оқытушыларымен, студент-жастарымен де 
жүздесті. Сонымен қатар қала орталығындағы 
«Тарлан»  фитнес орталығының жұмысымен 
танысты. Нысандарды аралау барысында се-
натор Бірғаным Әйтімова «Біз мемлекеттік-
жекеменшік әріптестік шеңберінде салынған 
бірқатар балабақшалардың, нысандардың 
жұмысымен таныстық. Әріптестермен бірге 
Қызылорда облысындағы бұл тәжірибені 
үздік үлгі ретінде республика бойынша енгізу 
керек деп ойлаймыз» деген пікір білдірді. 

Расында, әлеуметке пайдалы әріп тес-
тік мемлекет пен бизнестің өзара ынты-
мақтастығын арттырып, қажетті инфра-
құрылымдарды жаңғыртуға мүмкіндік 
беруде. Осының негізінде шаһарда  жарқын 
жобаларға дем берілген. Олардың дені 
балабақша, емхана, спорт кешендері сынды 
әлеуметтік нысандар құрылысы болып отыр. 

Айдана ЖҰМАДИНОВА,
Мөлдір ҚАЛЫМБЕТ,

«Сыр бойы».
Суретті түсірген: Н.НҰРЖАУБАЙ.

ӘЛЕУМЕТТІК НЫСАНДАРДЫ 
АРАЛАДЫ

Елбасы өзінің 5 әлеуметтік бастамасында еліміз үшін маңызды мәселелерді 
айқындап берген болатын. Оның ішінде  әлемдік стандарттарға сай білім беру 
жүйесін қалыптастыра отырып, студенттердің білім алуына және тұратын жеріне 
жағдай жасауға тиісті назар аударуымыз қажеттігін айтып өткен еді. Осыған орай 
қазір жүйелі жұмыс жасалуда. Оның жай жапсары облыс әкімінің орынбасары 
Евгений Кимнің төрағалығымен мемлекеттік-жекеменшік әріптестік негізінде 
орта білім беруді жан басына нормативтік қаржыландыру мәселесі бойынша 
өткен басқосуда айтылды. Оған еліміздің өзге өңірлерінің білім басқармасының 
басшылары мен орынбасарлары, жергілікті мектеп және колледж директорлары 
қатысты. 

Сырдария ауданы Ақжарма ауылында жаңа амбу-
латория қолданысқа берілді. Енді ауылдағы ағайын 
аудан орталығына бармай-ақ, елдімекенде ем-дом 
қабылдай алады. Медициналық нысанда қажетті 
құрал-жабдықтардың барлығы бар. 

Жаңа нысанның ашылу салтанатында облыс 
әкімінің орынбасары Р.Рүстемов денсаулық сақтау 
мекемесінің мемлекеттік-жекеменшік әріптестік 
аясында бой көтергенін атап өтті. 

Елбасы «Төртінші өнер кәсіптік революция 
жағдайын дағы дамудың жаңа мүм кін діктері» атты 
Жолдауында қоғам өмірінің барлық саласы бойынша 
он міндетті нақтылап берді. 

Жаңа ғасыр басында төрт күл дүние табиғи қазба 
байлықтардың сарқыла баста ғанын сезді. Мұнай 
қорының өзі еселеп кеміді. Әлем бойынша өзге де 
қорлар сарқылып келеді. Бұл – табиғи заңдылық. 
Демек, адамзат баласы тұтыну тауарларының 
барлық түрін ауыстыра алатын жаңа көздер іздей 
бастайды. «ЭКСПО-2017» дүниежүзілік көрмесінде 
«таза» баламалы энергия мәселесінің қозғалуы – 
соның жарқын мысалының бірі. Елбасының ішкі 
мүмкіндіктерді ескере отырып, ұзақ және қысқа 
мерзімді стратегиялық жоспарларын ұсыну себебін 
осыдан іздеуіміз керек.

Облыс орталығында жылу маусымына 
дайындық жұмыстары жүйелі жүргізіліп 
келеді. Қаланы «Қызылорда жылу электр 
орталығы» МКК мен 16 дербес модульдық 
қазандық жылумен қамтамасыз ететін бо-
лады. Алдағы жылу маусымына резервінде 
4274 тонна мазут, 150 тонна дизель отыны бар.

Жалпы қала бойынша магистральдық, 
ауданаралық және ауданішілік жылу 
жүйелерінің ұзындығы 186,8 ша қы рым -
ды құрайды, бұл жүйелерге 694 көп-
қабатты тұрғын үй, бюджет есебінен 
қаржыландырылатын 198 мекеме, 151 жеке 
кәсіпкерлік нысан мен 323 жеке тұрғын 
үй қосылған. 2018 жылы «Нұрлы жол» 
мемлекеттік бағдарламасы аясында Ұлттық 
қордан бөлінген 3,7 млрд теңгеге 21 жоба бой-
ынша ұзындығы 24,4 шақырымды құрайтын 

магистральді және кварталаралық ауыз су, 
кәріз су жүйелері, жылу желілеріне қайта 
жаңғырту жұмыстары жүргізілуде. Биылғы 
жоспар бойынша 17,4 шақырым ауыз су, кәріз 
су жүйелері, 7 шақырым жылу жүйелері 
және №2 насостық жылу станция сы қайта 
жаңғыртудан өтуде. Бүгінгі таңда ауыз су, 
кәріз су жүйелерінің 79 %, жылу жүйелерінің 
69 % жұмыстары орындалып отыр.

Зерттеу нәтижесінде өжірелеріндегі 
жүйелердің тозығы жеткен 16 көпқабатты 
тұрғын үй анықталды. Осы ақаулар жылу 
маусымына дейін қалпына келтірілетін бола-
ды. Қазіргі таңда басқару органдары арқылы 
тұрғындармен бірлесіп тиісті жұмыстар 
жүргізілуде. Білім және мәдениет нысанда-
рын, сұйық отынмен қамтамасыз етуге 84 
млн, қатты отынмен қамтамасыз етуге 4,5 
млн теңге бөлінген.

Жылу беру маусымы кезеңінде 
Қызылорда қаласына қажет етілетін қатты 
отын көлемі шамамен 43 мың тоннаны 
құрайды. Қаланы қатты отын қорымен 
қамтамасыз ету бойынша 5 тасымалдаушы 
мекеме жұмыс жасап отыр. «Қызылорда 
жылу электр орталығы» кәсіпорнының 
«ҚазТрансГаз Аймақ» АҚ алдындағы қарызы 
толық өтелді.

Алдағы жылу беру маусымына ҚЖЭО-
да 4,6 мың тонна нормативті отын қоры 
жасақталған. 

Жалпы жылу беру маусымына дайындық 
жұмыстары тұрақты бақылауда және ол 
жоспарға сәйкес 1 қазанға дейін толық 
аяқталуы тиіс.

Ыдырыс ТӘЖІҰЛЫ,
«Сыр бойы».

ЖАУАПТЫ МАУСЫМ
ЖАҚЫН ҚАЛДЫ



– Бекарыс, қазір қоғамда бір рухани 
серпіліс бар. 

Оған негіз салған Елбасының «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» мақаласы ая
сында біраз шаруаның басы қайырылды. 
Бағдарлама аясында жоспарланған шаралар
дан бөлек күллі елдің ортақ қазынасына ай
налған мұраларға жаңаша көзқараспен қарау 
бағытындағы бастамалар да байқалады. 
Со ның бірі – Жүсіп Баласағұнның «Құтты 
білік» трактатын жаңаша тануға талпыныс. 

– Елбасының бұл мақаласы біздің еліміздің 
жаңа бір тарихи кезеңге аяқ басқанының айғағы. 
Өйткені, кез келген қоғамды жаңартатын құбы
лыс саяси һәм экономикалық реформалар
дан бұрын елдің рухани жаңғыруы, сананың 
өзгеруі болмақ. Сондықтан да бұл бастаманың 
мемлекет игілігіне айналуына әрбір отандасы
мыз өз үлесін қосуы керек. Отандық ғалымдар 
осы бағытта қалқадерінше еңбек етіп келеді. 

Жалпы, Жүсіп  Баласағұнның «Құтты білік» 
дастанының бүгінгі күнге дейін сақталған үш 
нұсқасы бар.

Біріншісі, Вена нұсқасы. Он бесінші ғасырда 
Герат шаһарында көшірілген бұл қолжазба 
қазір Венаның корольдік кітапханасында тұр. 
Ал Каир нұсқасын 1896 жылы неміс ғалымы 
Б.Мориц тапқан. Үшінші нұсқа Өзбекстанда 
тұр. Ол 1913 жылы табылған және дастанның 
ең толық саналатын бұл нұсқасы бүгінде сол 
елдегі Ғылым академиясының қорында.

Дастанды қазақшаға 1986 жылы аударған 
белгілі ғалым Асқар Егеубаев оған «Құтты 
білік» деген атау берген. Осы тарапта біраз тер 
төккен тағы бір түркітанушы ғалым Әбжан 
Құрышжанұлы оны «Құт әкелуші білім» деп 
атайды. Ал осы бағыттағы ізденісті өз елімізде 
бастап, Түркияда жалғастырғандағы көз жет
кізгенім – дастанның атауы «Құтты билік» 
болуы керек. Өйткені, Қарахан мемлекеті 
тұсында 1069 жылы жазылып, Табғаш Бұғра 
ханға сыйға тартылған трактаттың өн бойын
да ел басқару заңдылықтары, билік мәдениеті, 

мемлекеттің қызмет талаптары туралы жазы
лады.

– Сонда құнды қазынаның атауы осы 
уақыт қа дейін неге анықталмады? Бұл 
зерттеушілер тарапынан кеткен қа телік пе?

– Бұл жерде мәселе зерттеушілерде емес, 
кеңестік идеологияда болып тұр деп ойлай
мын. Мысалы, «Құтты білік» дастаны жөнінде 
тұңғыш рет баспасөз бетінде хабар беріп, 
оның нұсқасының бір бөлігін 1825 жылы 
«Азия» журналында бастырып шығарған 
ғалым, француз Жауберт Амадей болатын. Ол 
трактатқа «билік туралы ғылым» деп нақты 
анықтама берген. Осы бағытта зерттеу жасаған 
В.Радлов, А.Кононов, А.Валитова, С.Малов 
секілді ғалымдар кітап атауын «білім» және 
«билікпен» байланыстырып, 23 нұсқадан 
ұсынды. Оның бәрінде трактатты билікке, 
мемлекетті басқару саясатына қатысты деген ой 
бар. Осындай нұсқалар айтыла тұра ғалымдар 
шешуші кезеңде «Благодатное знание» деген 
тұжырымға ат байлайды. Бұл жерде «билік» 
деген сөзден барынша қашқан Кеңес үкіметі 
саясатының салқыны сезіліп тұр. Оның үстіне 
еуропацентристік көзқарастағы ғалымдардың 
қолайына өздері бұратана, қараңғы, көшпенді 
санайтын халықтың он ғасыр бұрын билік 
мәдениеті туралы трактат жазып, оны жүзеге 
асырғаны аса жаға қоймаса керек. Осыдан 
келіп, кітаптың мазмұны бұрмаланып, оны 
білім туралы философиялық еңбек деп са
найтындар қатары арта түскен. Бүгінде ол 
тұжырымның қате екені анықталды деуге бо
лады. Орыс ғалымдарының өзі де мойындаған. 
Мысалы, американдық ғалым Роберт Дан
коф дастан жайлы «қасиетті патшалықтың 
даналығы» деген байлам жасаған. Түркиялық 
ғалымдардың басым көпшілігі билік туралы 
кітап екенін дәлелдеуде.

Тақырыпты тереңірек зерттеу үшін «Құтты 
білікті» түпнұсқадан оқып, бес тілдегі аудар
маларымен салыстыра жұмыс жасадық. Сонда 
байқағаным, бізде еңбекті толық оқығандар 

санаулы ғана екен. Көпшілігі басы мен аяғын 
шолып өтіп, бұрынғы байламды бекіте берген
ге ұқсайды. Әсіресе, осы «білім жайлы» деген 
тұжырымға таскенеше жабысып жүрген қазақ 
пен қырғыз. Өзге тілдегі ойларда дастанның 
мемлекеттік билік саясаты жайлы еңбек екені 
тамтұмдап болса да айтылады.

– Қазір өзің жасап отырған тұжырым 
жайлы ғылыми орта не айтады?  

– Жалпы әлем әдебиетінде мемлекеттік 
билік жанры деген бар. Ол араб, парсы әле
мі мен Түркияда «Саясатнама» жанры деп 
аталады. Көне гректерде ерте заманнан кез
деседі. Қайта өрлеу дәуірінің көрнекті өкілі, 
итальяндық Макиавеллидің «Мемлекеттік 
басқару туралы екі трактаты» да осы қатарда 
тұр. Бізде де оның ізі бар. Мысалы, осы «Құтты 
билік», ежелгі ұзандар дәстүрі, оның заңды 
жалғасы саналатын жыраулар әдебиеті осы 
жанр белгісі. Қас қылғанда, орыс әдебиетінде 
мұндай жанр атымен жоқ болып шықты. Со
дан келді де белден басып отырып, біздегі 
билік туралы жанрды танымымыздан сызды 
да тастады. Енді ол олқылықты түзейтін кез 
жетті. Жалпы бұл жанр өткеніңді танытып, бай 
тарихыңды білдіреді. Сондықтан да мен бізде 
де мемлекеттік билік жанры болу керек деген 
ұсыныс айтып отырмын. Бір қуанарлығы, ол 
ұсынысқа келісіп отырғандар қатары көп.

– Келіспейтіндер де бар шығар?  
– Әрине, бұрынғы ұстанымды малда

нып жүргендер де бар. Жалпы, ақиқат талас
тан тумай ма?! Өз бетімше төте және ескіше 
жазуды үйреніп, Қарахандар дәуірі жазба 
мұраларының 3 жыл түпнұсқасымен жұмыс 
істедім ғой. Сонда көзім жеткені – кеңестік 
перде әлі де көп нәрсені көлегейлеп тұр екен. 
Мысалы, дастанда «данышпандар осыны жа
зып кетпегенде, мен осынша білімді қайдан 
білер едім...» деген мазмұн беретін жолдар бар. 
Енді қараңыз, ХІ ғасыр бұрын жазылған жыр 
түпнегізін өзіне дейінгі мыңжылдықтардан 
алып отыр. Бұл «Қазақта, жалпы түркітілдес 
елдерде мәдениет болмаған, олардың көзін 
ашқан еуропалықтар» деген түсінікті теріске 
шығарып тұрған жоқ па?!

 – Бұл бір жағынан «Дастан идеясының өзі 
утопияға жақын екен...» дегендерге берілген 
жауап сияқты...

– Жөн айтасыз. Мысалы, дастандағы 
Еліг (қазіргіше айтқанда, Елбасы, Прези

дент), Ұлық Хажып (Бас уәзір, Премьерми
нистр), уәзірлер (министрлер), беклер (облыс, 
қала, аудан әкімдері), сүбашы (Әскербасы), 
капык башлар ер (сарай әмірі, Президент 
Әкімшілігінің жетекшісі), иалвачлар немесе 
елшілер (Сыртқы істер министрлігі, елшілер), 
бітікші, ылымға (хатшы, жылнамашы, Кеңсе 
қызметкерлері), ағыжы (қазынашы, қаржы 
және экономика министрі) деген қызметтер 
Махмұт Қашқаридің «Диуани лұғатат түрік» 
атты еңбегінде және басқа да деректерде 
қайталанады. Егер «Құтты билік» идеясы уто
пия болса, ол кейінгі еңбектерде кездеспес еді 
ғой.

Мынадай да қызық бар, «Құтты билікте» 
иүгіріш атты қызмет түрі кездеседі және бұл 
дәрежені иеленген жанның әрдайым қағанның 
қасында жүретінін, одан бір дәреже төмен 
екені айтылады. Қашқаридің «Диуани лұғатат 
түрік» еңбегінде бұған «қарапайым халық ара
сынан шығып, қағанның бас уәзірі дәрежесіне 
көтерілген кісіге берілетін лауазым» деп 
анықтама беріледі. Яғни, ханның бүкіл шаруа
сын тындырып жүретін адам. Оған жібектен 
отау тиесілі болған, ең бастысы – бұл лауазым 
сырттан келген тайпаларға бұйырмаған, оған 
тек түркілер тағайындалып отырған. Осыдан 
келіп «Түркімен төрін бермес» деген мәтелдің 
мәнмағынасы айқындала түседі.  Біз қазір бұл 
сөзді түркімен жұртына қарата айтып жүрміз 
ғой, негізі оның шығуына ықпал еткен ежелгі 
бабаларымыз. Көне түріктерде төр – биліктің 
символы саналған. Біздің жасы үлкен, қадірлі, 
беделді кісілерге төр ұсынатынымыз содан 
қалған дәстүр. Қазақ хандарының түгелге 
дерлігі шыққан төрелер атауы да осыдан ту
ындап отыр. Бұл сөз түркі жұрты ешкімге 
бұйдасын ұстатпағанын, тізгінін бермеген, 
керісінше, жарты әлемге сөзін өткізген билеуші 
жұрт болғанын дәлелдейді.

Көне түркіден қалған мұраларда «жол» 
сөзіне «заң» деген анықтама береді. Осыдан 
кейін ұлы далада әділеттіліктің негізін қалаған, 
хандық дәуірдегі әдет пен ғұрып жиынтығы 
«Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі 
жолы»  қайдан шыққанын бағамдай беріңіз.

– Жаңа «Ақиқат таластан туады» дедік 
қой. Көне мұраларды өзің секілді бойлай 
зерттеп, батыл байлам жасай алатын жастар 
көп пе? 

– Біле білсек, «Болашаққа бағдар: Руха
ни жаңғыру» бізге жасалып отырған үлкен 
мүмкіндік. Баяғыда мұраларымыз Мәскеу 
сызып берген жолмен зерттеліп, солардың 
ыңғайына сай тұжырым жасалды. Өйткені, 
оларға қоластындағы халықтың  тарихын та
нуы, бай мәдениетін білуі керек болған жоқ. 
Рухы күшейген халықтың ешқандай бұғауға 
көнбейтінін жақсы түсінді. Сондықтан да, 
елге ештеңе ойлатпауға тырысып бақты. Жал
пы, ой жұмысына жегілген, ойлана білген, өз 
бетінше байлам жасаған адам қай қоғам үшін 
де қауіпті ғой. Осыдан келіп, Кеңес билігі 
қарапайым адамның тал бесіктен жер бесікке 
дейінгі жолын бір сызбаға салып қойды. Ең жа
маны, біз әлі күнге дейін осыны аңсаймыз. Мен 
кейде «Үкімет қайда қарап отыр, маған билік 
мынаны неге жасап бермейді?» дейтіндерге 
таңғаламын. Қолың бос, басың орныңда, миың 
толық. Ендеше, өз міндетіңді өзгеге артқанша, 
өзің неге жасамайсың? 

Ғылымда да баяғы бірізділіктен арылатын 
кез жетті. Оны жасай алатын жастар қай сала
да да өсіп, жетілді. Тек соларға сәл қолдау ғана 
қажет. Сол жастар қазіргі қоғамның көзін аша
ды. Сөз реті келгенде айта кетейін, мен, мысалы, 
Тұран жері, Тұран ойпаты деген анықтамамен 
мүлдем келіспеймін. Өйткені, бұл ирандықтар 
ойлап тапқан атау. Парсының көне жазба
ларында Иран жүйелі деген мағына береді 
де, Тұран керісінше жүйесіз, мемлекеттік 
құрылымы жоқ ел дегенге саяды.

Жаңа көне жазбалармен 3 жылға таяу 
жұмыс істедім дедім ғой. Сонда байқағаным – 
бұл мұраларда бізге баяғы көне түркі мәдениеті 
деп оқытып келгендердің ізін де таппайсыз. 
Есесіне, осы уақытқа дейін белгісіз болып кел
ген талай дерекке қанығасыз. Мысалы, «Құтты 
билікте» «Ұлға да, қызға да қатар білім бер» де
ген жолдар бар. Енді айтыңызшы, кімнің атасы 
сонау ХІ ғасырда білімді ойлап, онымен ұл мен 
қыздың қатар қамтылуын қадағалапты? 

Қарахандар дәуірі тұсында жазылған бір 
көне еңбекте «үтік» дегенді көзім шалды. Оған 
«киімнің қыртысын жазуға арналған құрал» 
деген анықтама берілген. Қызығушылығым 
оянып кетіп, жалмажан интернетті қарадым, 
онда «Үтік XVII ғасырларда Еуропада пайда 
болған» дегенді таптым. Сонда біздің бабала
рымыз еуропалықтардан 5 ғасыр бұрын киімді 
үтіктеп кию мәдениетін игергені ғой...

Бұл жағынан Түркия біразымыздан 
озып тұр. Сол елден кезіндегі Алтын Орда 
хандарының Мәскеу князьдарына, еуропа 
билеушілеріне жазған хаттары, жарлықтары 
және бұйрықтары басылған кітап алып келдім. 
Әрине, өздерінің атабабасының түркінің бода
ны болғанын білсе де, білгісі келмейтін еуропа 
және орыс тарихшылары мұны кезінде әдейі 
елеусіз қалдырды. Біздің рухымызды ояту үшін 
осындай кітаптарды мектептен бастап оқыту 
керек. Жалпы, ұлттық мұраларымызға еркін 
қазақтың көзімен қарасақ, әлі талай мәліметке, 
танымымызды кеңейтетін тың деректерге 
қаныға түсеміз. Және бұған «Болашаққа бағдар: 
Рухани жаңғыру» бастамасы үлкен мүмкіндік 
жасап отыр.

– Әңгімеңе рахмет! Ғылым жолындағы 
бастамаларыңа табыс тілейміз.

 

Сұхбаттасқан  Мұрат ЖЕТПІСБАЕВ,
«Сыр бойы».
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Шіліңгір шілдеде достарыммен бірге Май
жарма, Әйтек каналдарына, Қалғандария, Сыр
дарияға барып, суға шомылатын едік. Аспан 
айналып жерге түсердей ыстықта салқын 
су денемізді ширатып, бойымызды сергітіп, 
рахатқа бөлейтін. Бірбірімізбен жарыса жүзе
тінбіз. 

Қарнымыз ашса, қалың тоғайдың арасына 
барып, жабайы жидек ағашынан мәуе теріп 
жейміз. 

Балалықтың нағыз балдәурен күндері сол 
еді...

Тереңөзекте, туған жерімдегі қыстың өзін
дік қызығы, ұмытылмас әсері, өз ерекшелігі 
бар. Топ болып, хоккей ойнаймыз. Ол кезде 
мұз алаңы қайдан болсын. Баяғы «қауынсклад» 
жақтағы қатып қалған смоланың үстінде шай
ба қуалаймыз. Хоккей таяғын (клюшканы) 
ағаштан жасап аламыз. Қазіргідей баршылық 
заман емес, коньки ол кезде тапшы. Конькидің 
темір табанын пимаға байлап, оны кендір 
жіппен, ағаштың көмегімен бұра тартып тас
таймыз. Әйтеуір,  тапқырлығымызда шек жоқ.

Жаз келсе – футбол. Әйтеуір, доп болса бол
ды. Темір немесе ағаш қақпа деген ол кезде бізге 
арман болатын. Өйткені, зауыттан шыққан 
спорттық инвентарь жоқтың қасы. Сондықтан 
кез келген тақыр жерге екі тасты немесе кірпіш 
қойып, қақпа жасап аламыз. Түн жарымға дейін 
бірбірімізге «пас, пас!» деп, ақ тер, көк тер бо
лып жүргеніміз. Содан сілеміз қатып, үйге 
қайтамыз.

Тағы бір ермегіміз – волейбол. Одан қалса, 
асық атамыз, ләңгі тебеміз.

Қазіргі жастар біле қоймас, «екі есек» деген 
ойын болушы еді. Сол ойындардың қызығына 
тоймаушы едік. 

Көктем түсісімен бақшада ағаш егу, гүл 
өсіру деген басталады. Оған құнарлы көң (чер
нозём) керек. Оны іздеп, тағы тоғайға тартамыз. 
Бір жағынан, үй шаруашылығына көмек болса, 

екінші жағынан бізге ойынкүлкі, серуен.
Алаңсыз, қайран балалық шақ.
Сол кезді қазіргі уақытпен салыстырсақ, 

бүгінгі жастардың ақылсанасы да, жүріс
тұрысы да, ұмтылысы да бөлек. Несін жасыра
мыз, біздің уақытта жастар арасында ішімдік 
ішу, шылым шегу, көше аралап, төбелесу, 
бұзақылық жасау «мода» болатын. Соның 
кесірінен талай жеткіншек сотты болып, 
тағдырлары тәлкекке ұшырады.

Қазір мүлдем басқа жағдай. ХХІ ғасыр жа
стары білімге, жаңашылдыққа, бәсекеге құмар. 
Бесіктегі баладан бастап, бой жеткен қыз бен 
ер жеткен ұлдың қолынан көретініміз – ком
пьютер немесе смартфон. Жақсы білім алсам, 
мықты маман болсам, еліме пайдамды тигізсем 
дейді. Заманына қарай адамы деген сол шығар...

Содан есейе түстік. Жазғы демалыста 

маңдай терімізді төгіп, ақша таптық.
Қауынқарбыз салып қоятын ағаштан жәшік 

жасадық. Алғашқы кезде бір жәшікті бізден 10 
тиынға алатын. Кейіннен бағасы еселеніп, 20 
тиын болды. Отбасымызға да көмек, өзімізге де 
түрлі тәттілерді алып жеудің амалы.

Балалық шағымыздың ажырамас бөлігі 
– орталық саябақтағы кинотеатр (қазір жоқ). 
Сенбі, жексенбі күндері үнді фильмдері 
көрсетіледі. Сол киноларды асыға күтетінбіз. 
Махаббат пен зұлымдық, достық пен қастық, 
жақсылық пен жамандық арасындағы күрес 
бізді ерекше баурап алатын. Қандай жаңа фильм 
шығады екен деп, афишаны аңдып жүреміз. 
Кино болатын күн бір той сияқты. Экраннан 
көзімізді алмай, демалмай отырып көреміз. 
Кино біткенде, жанарымыз жасқа толып, жы
лап шығамыз.

Тереңөзек – ел басқара білген мықты кадр
лардың, басқаларға үлгіөнеге болған абзал 
азаматтардың мекені. Сол үлкендерден тәлім 
алдық. Жақсыны үйренуге, жаманнан жирену
ге тырыстық. 

Аяулы ұстаздар, ардақты апалар, еңбекқор 
ағалар  шағын ауылымыздың мақтанышы еді. 
Қонысбек Қазантаев, Елеу Көшербаев, Әсербай 
Айкөпешов, Ізхан Досмағанбетов, Нәлқожа 
Ергешбаев, Жолдасбек Ердешбаев, Жорабек 
Сарбалақов, Алмагүл Божанова, Дина Айсина, 
Өзбекбай Досмұхамбетов, Сейілбек Шаухама
нов, Нұрпейіс Сағиев, Досмайыл Бекішев, Ыбы
рай Сейпұлов, тағы басқалары әрдайым есімде.

Мұғалімдерім – Надежда Киселева, Даш
ковский, Шарбану Мұсабекқызы, Бақыт 
Карбозқызы, директорымыз Дина Садуа
қасқызы, ішкі істер бөлімінің бастығы Нұрғали 
Сыздықов, аудан прокуроры Қалкөз Алданаза
ров, Қыстаубай Бердалиев.

Бұл кісілер бізге қол жетпес таудай болып 
көрінетін. Соларға қарап бой түзедік. Солар
дай адал еңбек етуді ойладық. Мықты, үлгілі, 
білімді азамат болуды арман еттік. Асыл арман 
алға жетеледі.

Тереңөзек – тал бесігім. Тәрбие, тәлім алған 
алтын ұям. Өсіпөнген қара шаңырағым.

Туған жердің құдіреті де өзгеше ғой. 
Қиналғанда демейді, қамыққанда жебейді, 
еңбегімізді елейді.

Тереңөзектен небір іскер басшылар, білікті 
мамандар, қарымды қайраткерлер, дарын
ды спортшылар шықты. Көрнекті мәдениет, 
әдебиет және өнер тарландары қаншама?! 

Көбісі адал еңбек, маңдай тер, еңбекқорлық, 
тәжірибенің арқасында ауданнан асып, елі
міздің мақтанышына айналды.

Тереңөзек – бүгінде әлеуеті зор, экономика
сы дамыған, шаруашылығы алға озған Сырда
рия ауданының орталығы. Ауданның тоқсан 
жылдық мерейтойы елордамыз Астананың жи
ырма жылдық мерейтойымен орайлас келуінің 
символдық мәні бар.

Тамырын тереңге жайған Тереңөзек одан әрі 
өсіпөркендей берсін дегім келеді. Ауданның 
абыройы артып, халқының әлауқаты жақсара 
берсін.

Елбасы айтқандай, «Туған жерге деген 
сүйіспеншілік Туған елге – Қазақстанға деген 
патриоттық сезімге ұласады».

Туған жерін қастерлей білген терең
өзектіктер біртұтас елімізді көздің қара
шығындай қорғайды, ұланғайыр жерімізді 
қадірлейді, Тәуелсіздіктің тұғырлы, мемле
кетіміздің ғұмырлы болуына зор үлестерін 
қосады деп сенемін.

Құрметпен,
Жақып АСАНОВ.

ТЕРЕҢӨЗЕГІМ – 
ТАЛ БЕСІГІМ

Бекарыс НҰРИМАН, Л.Н. Гумилев 
атындағы ЕҰУдың PhD докторанты:

«ҰЛТТЫҚ МҰРАҒА 
ЕРКІН ҚАЗАҚТЫҢ КӨЗІМЕН 
ҚАРАУЫМЫЗ ҚАЖЕТ»

Елбасының «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» бағдарламалық мақаласына орай елімізде 
жүйелі жұмыстар жүзеге асып жатыр. Бастауын есте жоқ ескі замандардан алатын құнды 
мұраларды еркін ел тұрғысынан тану, қолдағы бар құндылықтарды бағамдау барысындағы ба
стамалар жеміссіз де емес. Осы тұрғыда толымды еңбек етіп жүрген жастардың бірі Л.Н.Гумилев 
атындағы ЕҰУ PhD докторанты, ақын Бекарыс Нұриман. Қауырт істен қолы қалт еткенде туған 
топырағына келген жас ғалыммен азкем тілдесудің де сәті түсті.

Кімге де болса өзінің туған жері, өсіпөнген 
елі ыстық. 

Менің туыпөскен, балалықтың бал 
қызығына тоймай, еркелеп жүріп ержеткен, 
туған жерім– Тереңөзек.

Тереңөзек дегенде жаным жадырайды, 
көңіл түкпіріндегі сағыныш сезімі алау
лайды, көз алдыма бақытты балғын күндер 
елестейді.

«TÝǴAN JER»
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2000 жылы облыстық әмбебап 
ғылыми кітапханасына халық жазу-
шысы, көрнекті ақын Ә.Тәжібаевтың 
есімі берілді. Ол сонымен бірге 
Қызылорда облысы кітапханаларының 
әдістемелік орталығы болып санала-
ды. 2009 жылы қараша айында қазіргі 
заман талабына сай техникалық 
құрал-жабдықтармен жасақталған 
400 мың дана кітап қорын сақтауға 
арналған жаңа ғимаратқа көшті. Сол 
уақытта Сыр еліне жұмыс сапарымен 
келген Мемлекет басшысы Нұрсұлтан 
 Назарбаев осы руханият орталығында 
болды. «Мен осы кітапханаға арнайы 
ке ліп отырмын. Өйткені, еліміздің 
ертеңі білімді жастардың қолында, 
жас өрендеріміз болашақта білікті ма-
ман болып өркен жаюы керек» деді Ел-
басы осында болған кездесуде.

Бүгінде кітапхана 30870 оқырманға 
қызмет көрсетеді, кітап қоры 412472 
дана. Мұнда кітапхана қызметін 
жетілдіру, қызмет көрсету аясын 
кеңейту, оқырмандардың ақпараттық 
сұраныстарына сәйкес қорды қалып-
тастыру мақсатында жұмыстар жүр-
гізіліп келеді. Оған облыстық кітап-
хана директорының орынбасары 
Бақытнұр Мырзахметовамен сөйлесу 
барысында көз жеткіздік. Бақытнұр 
Тәңірбергенқызы алғашқы кезекте ең 
кішкентай оқырмандарға арналған 
бөлімге бастады. 

Бөлімде кішкентай оқырмандар 
үшін  зал ұйымдастырылған. Бала-
лар бөлімінің меңгерушісі Маржан 
Айгисинованың айтуынша, ең кіш-
кентай оқырман 2 жаста. Әріп та-
нымаса да, оларға ата-аналары осы 
жерде дауыстап кітап оқып береді, 
мультфильмдер көрсетеді, түрлі ой-
ындарды ойнатады. Балаға кішкентай 
кезінен бастап бойына кітапқа де-
ген құмарлығын оятады. Осы залда 
балаларға арналған көптеген шаралар 
ұйымдастырылады.  Мұнда кітапты аш-
қан кезде беттерінің арасынан қолмен 
ұстауға келетін кейіпкерлер бейнесі 
шығатын кітаптар аз емес. Егер бұрын 
мұндай кітаптар тек орыс тілінде ғана 
болса, қазір қазақ тіліндегілер де мо-
лайды. Мұндай ойын кітаптарының 
баланың ой-өрісін дамытуға әсері 
мол. «Жанұялық оқулар» шарасында 
балаларға өлеңдер мен әңгімелер және 
ертегілер оқып береді. Бөлім қаладаға 
оншақты балабақшамен ты ғыз бай-
ланыста жұмыс жүргізіп ке леді екен. 
Бүлдіршіндерді әр жолы бір ертегімен 
таныстырып отырады, ойындар, 
мульт фильмдер көрсетеді. Сондай-ақ, 
девиантты мінез-құлықты, яғни қиын 
балалар тәрбиелейтін екі мектеп-
пен де үзбей жұмыс жүргізіледі. Сол 
секілді мүмкіндігі шектеулі балалар 
да назардан тыс қалмаған. Осындай 
мектептердің балалары бұл жерде 
жиі болып тұрады, жүре алмайтында-
рына кітапханашылар өздері барады. 
Балабақшалар мен мектептерде биб-
лиодесант шаралары жиі өткізіледі. 
Балалардың жас ерекшеліктеріне 
қа  рай арнайы бағдарламалар ұйым-
дас тырылған. Дарынды бала ларға 
ар налған бағдарламалар бар. Кітап-
ханашылар осы шаралар аясында 
конкурстар өткізіп, үздік шыққан ба-
лаларды грамоталармен марапаттап, 
көтермелеп отырады. 

Кітапхананың өнер бөлімінде сурет 
салу, мүсін жасау, фортепиано, домбы-
ра үйірмелері және барельеф студия-
сы жұмыс істейді. Бөлім меңгерушісі 
Гүлжан Юсупова қатысушыларға жас 
ерекшеліктеріне байланысты шек-
теу қойылмайтынын жеткізді. Яғни, 
бала лар да, үлкендер де қатыса береді. 
Зейнетке шыққаннан кейін домбыра 
үйренуге тілек білдірушілер аз емес 
екенін естідік. Үйірме жетекшісі Баян 

Әбуова қатысушылар салған суреттер 
мен барельефтен жасалған гүлдер мен 
ою өрнектер, моншақтардан тоқылған 
бисер секілді көптеген дүниелерді  
көр сетті. Бөлімде үйірме жетекшілері 
шеберлік сабақтарын жиі өткізіп 
тұрады.

Заман талабына сай кітапхананы 
іскерлік кездесулер, шеберлік сабақтар 
өткізуге ыңғайлы қарым-қатынас орта-
лығына айналдыру бағытында біраз 
жұмыс атқарылған екен. Адамдар 
арасында емін-еркін, бейресми қарым-
қатынас орнататын, жастар тұрақты 
келіп тұратын ыңғайлы алаң жасау 
мақсатында кітапханадан «BOOК 
кафе» және коворкинг орталығы 
ашылыпты. Аталған кафеде белсенді 
жастардың уақытын тиімді өткізуге, 
пікір алма суға, қарым-қатынас орна-
туына қолайлы жағдай жасалынған. 
Бұл жерде білім алуға, жұмыс жасауға, 
демалуға, сонымен қатар, көңілді 
кештер өткізуге болады. Кітап оқумен 
бірге кофе, шай ішіп, мәдени демалуға 
жақсы жағдай жасалғанын көріп риза 
болдық.

Ал коворкинг орталықтың негізгі 
мақсаты – әлеуметтік маңызы бар бас-
тамаларды, жобаларды және бірлесе 
жұмыс жүргізу үшін жастардың 
қол жетімді жұмыс кеңістігін ұйым-
дастыру. Орталық іскерлік қатынас 
аймағы, бейресми кездесулер аймағы, 
демалыс аймағы және жеке жұмыстар 
жасауға арналған алаң секілді төрт 
аймаққа бөлінген. Іскерлік қатынас 
аймағы – шығармашылық және ғы-
лым жолындағы жастардың басын 
қосу мақсатында түрлі іс-шараларды 
ұйымдастыруға арналған. Мұнда 
жастар өз жобаларын, идея ларын 
талқылай алады, іскерлік кездесу-
лер, пікірталастар, лекция, семинар, 
шеберлік сағаттары мен тренингтер 
ұйымдастыруға болады. Бұл орын 
жұмыс жасауға қажетті компьютер, 
проектор, экран, маркерлі тақта, ди-
ван, стол, үстелдермен жабдықталған. 
Интернет, WI-FI бар. Бейресми кез-
десулер аймағы – интеллектуалды 
ойын дар, көрмелер ұйымдастыруға, 
вебинар және фильм көруге арналып, 
келушілердің демалуына жағдай 

жасалған қолайлы орын. Мұнда теле-
дидар көріп, қызықты кітап, газет-
журналдармен таныса алады. Дема-
лыс аймағы  жастардың бос уақытын 
тиімді ұйымдастырып, шахмат және 
үстел теннисін ойнауына болады. 
Жеке жұмыстар жасауға арналған ка-
биналар жасақталған.

Кітапханада Қазақстанның халық 
жазушысы, дарынды драматург 
Қал  тай Мұхамеджановтың жеке 
кітапханасы ашылған. Айта кетейік, 
оның драматургиялық шығармалары 
шет тілдеріне аударылып, АҚШ, 
Ұлы британия, Болгария, Венгрия, 
Моң ғолия, Ресей, Қырғызстан және 
тағы басқа елдердің театрларында 
қойылған.  Жазушының жеке кітап-
ханасында 8 мыңға жуық кітап, соны-
мен қатар көп жылдар пайдаланған 
жеке заттары, жазу құралдары, 
кәдесыйлары, портреті қойылған. 
Биыл жазушының 90 жылдығына 
арнал ған «Көктөбедегі кездесу» пье-
са сына талдау, «Мен Сырдың пер-
зен тімін» атты кең көлемді кітап 
көрмесі, «Қалағаңның қалжыңдары 

– халық мұрасы» атты әдеби кеш 
ұйымдастырылды. Жазушының шы-
ғар машылығын зерттеуші студент-
тердің аз еместігі туралы ақпарат 
алдық.

Бүгінде кітапхана пайдалану шы-
ларының интеллек туалдық деңгейі 
мен сұраныстары күрделі, мазмұны да 
өзгерген. Оқырмандар мен кітапхана 
қызметін пайдаланушыларға қызмет 
көрсететін кітапхана мамандарының 
білім мен біліктілігіне қойылатын 
та лап та күннен-күнге күшеюде. 
Кітапхана процестеріне жаңа техно-
логияларды енгізу, электронды ка-
талог құру, құжаттарды электронды 
жеткізу, виртуалды анықтама қызметі, 
құжаттарды цифрлық жүйеге көшіру 
жұмыстары жүзеге асырылуда.

Кітапхана дәстүрлі кітапханалық 
қызмет көрсетумен қатар электрон-
ды технологияларға негізделген жаңа 
қызметтер ұсынады. Ақпараттық 
техно логиялардың дамуы қорды 
сақтау ісінде жаңа мүмкіндіктер ашты. 
Кітап ханада құжаттық мұраларды 
сақтау және қайта өңдеу қызметтері 
бағытында сирек кітаптарды цифр-
лау, кітаптарды қалпына келтіру 
жұмыстары жүргізілуде. Заманауи 
ақпараттық технологиялар кітапхана 
ресурстары мен қызметтерін жетіл-
діріп, ақпарат орталығы ретінде 
қызмет көрсетіп отыр. Электронды 
каталогты ұйымдастыру, құжаттарды 
цифрлық жүйеге енгізу, ақпараттық-
анықтамалық жұмыстарды элек-
тронды жүйеге көшіру жұмыстары 
жақсы жолға қойылған. Электронды 
кітаптарды пайдалану, қорларды 
электронды жеткізу арқылы пай да-
ланушыларға ұсыну және оқыр ман-
дардың қажетті ақпараттарға қол-
жетімділігін арттыру мақсатында 
кітап ханалар заман ағымына сай қыз-
мет көрсетуде.

Құжаттық мұраларды сақтау және 
қайта өңдеу қызметтері кітапхананың 
басты бағыттарының бірі болып та-
былады. Қазіргі таңда «Құжаттық 
мұраларды цифрлау» жобасы аясында 
өлкетану бағытындағы 3023 кітап, 1941-
1969 жылы шыққан «Ленин жолы», 
«Путь Ленина» газеттері цифрлық 
форматқа көшірілген.

Қазақстандықтардың өмір сапа-
сын арттыру әрі ұлттық экономиканы 
цифрландыру мақсатында елімізде 
«Цифрлы Қазақстан» бағдарламасы 
жүзеге асырылуда. Бүгінгі күні техни-

ка және технологияның шарықтап да-
муы кітапхана қызметінде электрон-
ды ақпараттық ресурстарды белсенді 
қолдану арқылы кітапты электронды 
нұсқада оқуға мүмкіндік туғызып 
отыр. Заман талабына сай дәстүрлі 
жұмыс түрімен бірге жаңа технология-
ларды қолдану кітапхана жұмысында 
басты бағыттардың біріне айналды.

Осында болғанымызда кітап оқу-
ды ілгерілету, кітап оқу мәртебесін 
көтеру, жалпы әдебиетті насихаттау, 
тұрғындарды кітапханаларға тар-
ту және оқырмандардың кітап оқуға 
деген қызығушылығын арттыру 
мақсатында көптеген шаралар ұйым-
дастырылып келе жатқанынан хабар-
дар болдық. «Оқы және өзгеге ұсын!» 
буккроссинг жобасы – солардың бірі. 
Кітап көрмелері, ақын-жазушылармен 
кездесулер, шығармашылық кештер, 
кітаптардың тұсаукесер рәсімдері 
де жиі өткізіліп келеді. Жыл сай-
ын дәстүрлі «Тәжібаев оқулары», 
республикалық «Бір ел – бір кітап» 
акциясы өткізіледі. Ел болып оқуға 
таңдалған кітапты насихаттау бары-
сында көпшілік жұмыстың заманауи 
түрлері қолданылуда. Атап айтқанда, 
оқырмандар конференция сы, кітап 
тұсаукесері, әдеби қазба, ток-шоу, 
флеш моб, дебаттар және пікір-
талас кештеріне оқырмандар үлкен 
қызығушылықпен қатысады.   
ҚР Президенті Н.Назарбаевтың «Бола-
шаққа бағдар: рухани жаңғыру» бағ-
дарламалық мақаласын насихат тау 
мақсатында өлкенің тарихына және 
Сыр бойынан шыққан тұлғаларды 
насихаттауға арналған «Туған жер 
– тұнған тарих» атты танымдық 
кеш, «Мәңгілік ел және ұлы дала 
құндылықтары», «Латын әліпбиі – 
келешектің кілті» атты дөңгелек үстел, 
«11-ші аймақ латын әліпбиіне көшеді» 
атты кітап көрмесі, Қызылорда қала-
сының 200 жылдығына орай «Сыр 
– Алаштың анасы» атты ғылыми-
танымдық конференция, «Алаш-
тың айбарысың, Қызылорда» атты 
эссе байқау, батыр Келмембет Келді-
байұлының туғанына 370 жыл толуына 
орай «Бабаға құрмет – ұрпаққа міндет» 
атты тарихи кеш ұйымдастырылды.

Кітапты насихаттау, оқуға деген 
қызығушылықты, қоғамның ин-
теллектуалды әлеуеті мен мәдени 
құндылықтарын арттыру, кітап 
оқуға тарту, өскелең ұрпақтың 
рухани-адамгершілік білімін артты-

ру, жастардың кітап оқуға, көркем 
әдебиетке деген құштарлығын ояту 
мақсатында 23 сәуір - Дүниежүзілік 
кітап және авторлық құқықты қорғау 
күніне орай «Kitap Fest - 2018» кітап 
фестивалі өткізілді.

«Жастар таңдайды» атты жобаның 
мақсаты – жастарды кітап оқуға ынта-
ландыру, әдеби талғамын қалып тас-
тыру,  кітап оқуды насихаттау, жас  тар 
оқитын таңдаулы 100 кітапты анық-
тау. Осы жоба аясында видеороликтер 
байқауы ұйымдастырылады. Жастар 
өздері сүйіп оқитын кітаптары ту-
ралы видеороликтер түсіріп, заман-
дастарына ұсыну мүмкіндігіне ие 
болады. Ұлттық құндылықтар мен 
жалпы адамгершілік тәрбиесі арқылы 
білімді жеке тұлға қалыптастыру, өз 
өлкесіне және оның тарихына деген 
сүйіспеншілік сезімін ояту мақсатында 
кітапханада «Оқитын өлке» акциясы, 
«Кітаппен бірге өсеміз», «Кітапханамен 
бірге оқу»» атты жобалары жүзеге асы-
рылуда. «Досыңа кітап сыйла!» және 
«Кітапханаға кітап сыйла!» акцияла-
ры оқырмандар қолдауына ие болып 
отыр. 

Сыр өңірінен шыққан талантты 
жастарды бір әдеби ортаға жинап, 
шығармашылық деңгейін көтеруге, 
рухани-әдеби ортаның қалыптасуына, 
жас дарындардың жаңа көзқарастарын 
дамытуға жағдай жасау, жергілікті 
шығармашылық иелерін келер буынға 
таныту мақсатында «Жауқазын - ғұ-
мыр» жас ақындар клубы, «Өнер», «Ди-
дар» ақпараттық клубы, Сыр өңірінен 
шыққан талантты, белгілі тұлғаларды 
насихаттайтын «Келбет», сондай-ақ, 
«Отбасымен бірге оқиық», «Бүгінгі 
оқырман – ертеңгі көшбасшы» жо-
балары жұмыс жасайды. Оған қоса 
«Құжаттық мұраларды цифрлау», «Жа-
нашыр», «50+WEB» жобалары бойынша 
жұмыстар жүргізіп келеді. Сонымен 
қатар кітапхана бөлімдері жанынан 
құрылған бірнеше клубтар бар. Атап 
айтқанда, «Кездесу», «Өнер», «Бағбан», 
«Дидар» және «Жауқазын-ғұмыр» 
жас ақын-жазушылар клубы, «ACK 
Kyzylorda» сұхбат клубы, «Рауан» бала-
лар клубы, және «Шаңырақ» интеллек-
туалды орталығы.

Кітапханада жұмыссыз жастарға 
және әлеуметтік жағынан аз қам-
тамасыз етілген азаматтарға қолдау 
көрсетуге бағытталған «Шаңырақ» 
интеллект-орталығы жұмыс жасайды. 
Мақсаты – 18-35 жас аралығындағы 
жұмыссыз жастар мен мүмкіндігі 
шек теулі азаматтардың еңбек пен 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру, ІТ-
технологияларды пайдалануға үйрету. 
Өткізілген курс сабақтары мен тре-
нингтерге осы уақыт аралығында 
жұмыссыз жастар, мүмкіндігі шек-
теулі азаматтар да қатысып, интернет 
арқылы түрлі әлеуметтік желілерді 
және электронды үкіметтің он-
лайн қызметтерін пайдалануды үй-
ренді, күрделі бағдарламалармен 
жұмыс жасау сияқты компьютерлік 
сауаттылықтар бойынша тегін курстан 
өтті. 

Кітапханада көрсетілетін кітап-
ханалық қызмет түрлері мен 
өткізілетін барлық мәдени шаралар, 
қорға келіп түскен жаңа әдебиеттер 
туралы, белгілі бір қаламгер 
шығармасына арналған виртуал-
ды көрмелер туралы кітапхана сай-
тында жүйелі түрде жарияланып 
тұрады. Кітапхана пайдаланушыла-
ры үшін соңғы жаңалықтардың тағы 
бірі – мобильді кітапхана қызметі. 
Мобильді кітапхана қызметін план-
шет пен смартфон иелері пайдалана 
алады. Пайдаланушылар виртуал-
ды көрмеден тегін Wi-Fi қызметіне 
қосылып, қажет кітаптың QR-кодын 
сканерлеп, оны электронды түрде өз 
мобильді құрылғысына жүктей ала-
ды. Мобильді кітапхана қорында Сыр 
бойының белгілі қаламгерлерінің ту-
ындылары бар.

Кітапханада мүмкіндігі шек-
теулі азаматтарға кедергісіз орта 
қалыптастыру мақсатында қолайлы 
жағдайлар жасалған. Ғимаратқа кіре-
беріс пандус санитарлық- нормативтік 
талаптарға сай жасалды. Пандус ауа 
райының қолайсыздығынан қорға-
латын төбесі жабық, табанына ар-
найы тайғақтан қорғайтын резина 
төселген. Санитарлық тораптарда 
азаматтардың қимылы шектеулі 
топтары үшін ыңғайлы ұстап тұру 
қондырғылары орнатылған. Көз 
мүгедектеріне так тилдік пикто-
грамма бағыттары (жо лақтар) 
қойылған, шақыру қоңырауы 
орнатылған. Оқырмандарға сапа-
лы қызмет көрсету және олардың 
сұ ра ныстарын қанағаттандыру, қа-
жет ті ақпаратпен қамтамасыз ету 
мақсатында бірінші қабаттан ар-
найы оқу залы ұйымдастырылды. 
Көзі көрмейтін және нашар көретін 
азаматтар үшін браиль қарпімен 
кітапханада көрсетілетін қызмет 
түрлері, жұмыс істеу кестесі жазылған 
ақпараттық тақта қолжетімді жер-
де ілінген. Бұл залда кітапхана 
қорындағы құжаттардың барлық 
түрін пайдалануға, ақпарат іздеуде 
кітапханашының кеңесін алуға, 
кітапханада ұйымдастырылатын 
мәде ни шараларға қатысуға, 
компьютерлік сауаттылық бойынша 
білім алуға болады.

Өмірде өз жүрек қалауымен таң-
даған мамандығын өмір бойы сүйіп 
өтетін жандар бар. Кітапханашыларды 
солардың қатарына сенімді түрде 
жатқызуға болады. Ә.Тәжібаев атын-
дағы облыстық ғылыми әмбебап 
кітапханасында болып, ондағы жа-
салып жатқан жұмыстарды көріп 
осындай ойға келдім. Мырзамұратова 
Нұржамал Ахметқалиқызы басқарған 
ұжым мүшелері өскелең ұрпақтың 
интеллектуалдық әлеуеті артуына, 
ай мақтың рухани дамуына өздерінің 
лайықты үлестерін қосып келеді.

Ыдырыс ТӘЖІҰЛЫ,
 Сыр бойы".

КІТАП – 
жан азығы, 
өмір қазығы

Кітапхана – ғасырлар бойы адам 
баласына рухани байлық сыйлап келе 

жатқан, ғылым мен білімнің терең сы-
рынан сусындатар мәдени орын. Сонымен 

бірге парасаттылық пен білімділіктің, 
байлық пен біліктіліктің киелі ордасы. 

Сыр бойындағы кітапханалардың ең 
басты орталығы – Ә.Тәжібаев атындағы 

облыстық ғылыми әмбебап кітапханасы. 
Оның тарихы 19 ғасырдан бастау алады. 

1867 жылы Перовск қаласында сауаттылар 
мен ауқаттылардың қаржысына Ақмешіт 

уезінің әскери халқы үшін уездік кітапхана 
болып ашылған. 1938 жылдан бастап 

Қызылорда  облыс орталығы болғаннан 
кейін қалалық кітапхана облыстық 

кітапхана болып қайта құрылды және ол 
М.Горький есімімен аталды. 



Елорданың 20 жылдық мерейтойы еліміздің облыс орталықтары 
мен қалаларында «Астана күндері» атты мерекемен жалғасын табу-
да. Қыркүйектің 6-сы күні басталған Қызылорда облысындағы Астана 
күндерінің мәдени бағдарламасы өте ауқымды. Үш күнге жоспарланған 
шаралардың бірталай бөлігін сырбойылықтар тамашалап үлгерді. Біз 
Астана қалалық мәдениет және спорт басқармасы басшысының орынба-
сары Нарима Мұхамбеталинамен сұхбаттасып, Астана күндерінің барысы 
туралы сауалдар қойған едік.
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Елорданың 20 жылдығына 
орай, Қызыл ордада өткен 
Астана қаласының күндері 
аясында елордалық қуыршақ 
театрының труппасы 
А.Тоқмағамбетов атындағы 
мәдениет үйінің сахнасын-
да үздік қойылымдарының 
бірі «Мәңгілік бала бейне» 
спектаклін көрсетті. 

Туындыда Семей полигоны кезінде 
мүгедек болып өмірге келген Ләйләнің 
тағдыры бейнеленеді. Қарауылдағы 
қасіретті жарылыс салдарынан Ләйләнің 
жасы жиырмаға жетсе де, түр-келбеті 
мен ақыл-ойы сегіз жасар бала қалпында 

қалған. Ешкім де жанын түсінбейтін Ләйлә, 
көнбіс ауыл әйелдері, жынды Шөміш, 
бойжеткеннің арманына айналған Құмар, 
мүгедек болса да, жанын әнмен жұбатқан 
Болтай – шығарманың негізгі кейіпкерлері. 
Спектакльде жалғыздық рухы басым. 
Өйткені, Ләйлә – жалғыз, оны ешкім 
түсінбеген. Оның арманы, тап-таза тілегі 
дені сау адамдар үшін күлкілі, мүгедек 
қалпы басшылар үшін «карьера жасаудың» 
таптырмас амалына айналған. Бейкүнә 
сәби қалыптағы бойжеткеннің «мыңмен 
жалғыз алысуға» шамасы жетпейтіні 
белгілі, жан дауасын таппау, ішқұсалықпен 
ақырында о дүниеге аттанады. 

ҚР еңбек сіңірген қайраткері, жазушы 
драматург Роза Мұқанова әңгімені жазуға 
14 жастағы қыздың 7 жасар бала кейіптегі 
фотосуреті әсер еткенін айтады. Туындыда 

қоғамда қолдан жасалған апат, адамдардың 
аярлығы боямасыз бейнеленген. Драма-
тургияда орнын тапқан шығарманы Саты-
балды Нарымбетов «Қызжылаған» деген 
атпен фильм етіп те жасады. Алайда, театр 
сахнасындағы Ләйлә ғана елге ыстық, адам-
дар жанына жақын ұмытылмас бейне.

Бұл кезге дейін шығарма желісі бойын-
ша бірқатар театрда қойылым сахналан-
ды, ал Қызылордада басты кейіпкер Ләйлә 
қуыршақ ретінде алғаш рет ұсынылды. 
Қоюшы режиссері – Қ.Ешмұратов пен 
Қазақстанның Еңбек сіңірген әртісі 
А.Салаева. 

– «Өткенді білмей, бола шақты бағамдай 
алмайсың». Бүгінгі балалар, жастар Се-
мей полигоны, адамдар кешкен ауыр да 
азапты тағдыр, еліміздің өткен тарихын 
білсін деген ниетпен «Мәңгілік бала бейне» 

қойылымын таңдадық. Рухани тұрғыда 
жалғыздықты сезіну, дауасыз дертпен 
бірге жаныңның емін ешкімнің таппауы, 
адамдардың түсінбеуі қай кезде де қоғамда 
болады. Сатқындық, адамгершілік, аң қау-
лық, арамзалық секілді адами қасиеттердің 
барлығы табылатын қойылымның тәр-
биелік маңызы үлкен, – дейді театр негізін 
қалаушылардың бірі, Мәдениет қайраткері 
Досымхан Бейсенбаев.

Расымен, спектакль соңында театрға 
жиылған жастар, оқушылардың жансыз 
қуыршақ – Ләйлә бейнесіне қимастықпен 
қарағанын байқадық. Оларға нәзік те жаны 
таза мәңгілік бала бейнесінің ой салғаны 
анық.

Айдана ЖҰМАДИНОВА,
«Сыр бойы».

– Біздің қаламызда өтіп жатқан Аста-
на күндері мәдени өміріміздегі маңызды 
оқиғалардың бірі болды. Әрине, көрермен 
елордалық өнерпаздардан жаңашылдық, 
жоғары деңгейдегі өнер туындыларын 
күтеді. Мереке аясындағы алғашқы шара 
– қуыршақ театрының қойылымы тура-
лы жақсы пікірлер естідік...

– 6 қыркүйек күні елордалық Қуыршақ 
театрының труппасы А.Тоқмағамбетов 
атындағы мәдениет үйінің сахнасында 
өзінің үздік қойылымдарының бірі  – 
«Мәңгілік бала бейне» спектаклін көрсетті. 
Жазушы-драматург Роза Мұқанованың 
осы аттас шығарманың желісі бойынша 
қойылған қойылымдар еліміздің көптеген 
театрларында сахналанған болатын. Бұл 
жолы бас кейіпкер – Ләйлә қуыршақ түрінде 
алғаш рет ұсынылды. Семей полигонындағы 
жарылыс зардабынан түр-келбеті мен ақыл-
ойы өспей қалған Ләйләнің тағдырына 
көрермен бейжай қарамағанын байқадық. 

Н.Бекежанов атындағы Қызылорда 
облыстық драма театрында 14 өңірді 
аралап шыққан «Ақ тілекпен Астана!» 
көрмесі ұйымдастырылды. Экспозицияға 
С.Смағұлов, М.Бекеев, Р.Күлбатыров, 
С.Аллабергенов, Н.Каржасов және т.б. сын-
ды танымал 50 отандық суретшінің 100 үздік 
туындысы қойылған. Көрмеге келушілер 
Жанна Спунердің жеке коллекциясындағы 
еңбектерді, сонымен қатар, астаналық 
шеберлердің картиналары мен мүсіндерін 
тамашалады. Отандық қылқалам шебер-
лерінің өнеріне, шығармашылық әлеует-

теріне өз бағасын берді. Коллекцияны 
Тәуелсіздік сарайы ұсынып отыр.

– Қызылордалық көрермен аста-
налықтардың ән-жыр шашуын – гала-
концертті күтуде. Концертте қандай 
өнерпаздар, шығармашылық ұжымдар 
өнер көрсетеді?

– Кеш бағдарламасында эстрадалық би, 
«Шалқыма» халық биі ансамблі, «Қорқыт» 
дәстүрлі музыка тобы, классикалық, 
эстрадалық және халық вокалы солистерінің 
өнеріне орын берілген. Отандық эстрада 
жұлдыздары – Индира Расылхан, Айгүл 
Иманбаева, Дос, Алмас Кішкенбаев ән 
шырқайды.

– Гала-концертте өнер көрсететін 
«Қорқыт» дәстүрлі музыкалық тобы мен 
«Шалқыма» халық биі ансамблі туралы 
айтып берсеңіз...

– «Қорқыт» дәстүрлі саз тобы анық-
тауышы айтып тұрғандай, дәстүрлі му-
зыканы дәріптеумен айналысады. Ұжым 
құрамында ұлт аспаптарының барлығы 
да бар. Қобыз, қылқобыз, домбыра, сыр-

най, шаңқобыз, жетіген, шертер, сыбызғы 
сияқты аспаптарда ойнайтын талант-
ты музыканттар жиналған. Бұл ұжым 
мүшелерінің әрқайсысы бірнеше аспап-
ты меңгерген. Сондықтан 12 адамдық 
құраммен кез келген бағдарламаны орын-
дайды. Музыканттардың көбісі көмеймен ән 
айту техникасын жақсы меңгерген. Ұжым 
репертуарында оның көркемдік жетекшісі 
Шолпан Қорғанбектің авторлық өңдеуінен 
өткен күй, жыр-термелер бар. 

Ал, «Шалқыма» би ансамбліне келсек, 
ол 2007 жылы құрылған. Өнер ұжымын 
Мәдениет қайраткері Әбдірасул Есекеев 
басқарады. Ансамбль қазақ биін насихат-
таумен және оны  көркемдік түсіндірумен 
айналысады. Ұлттық билерді орындаумен 
қатар, көрермендерді қазақ халқының 
салт-дәстүрлерімен таныстырады.  Оған 
қоса, әлем халықтарының билерін, күрделі 
хореографиялық тапсырмаларды ше-
бер орындайды.  Ансамбль мүшелерінің 
шеберлігі айтулы байқаулар мен фестиваль-
дарда өз бағасын алып жүр. 

– Өнер ұжымдарының өсуі, шыңдалуы 
үшін гастрольдік сапарлардың маңызы 
зор. Бұл ретте астаналық шығармашалық 
топтардың қандай табыстары бар?

–  Жоғарыда айтқан «Қорқыт» тобы Ре-
сей мен Қытайда ұлттық мәдени мұраларды 
насихаттайтын шараларға қатысып қайтты. 
Ал «Шалқыма» Ресей, Ауғанстан, Корея, Гер-
мания, Түркия, Швейцария, БАӘ елдерінде 
көрермен қошеметіне бөленген.

– Екі күндегі іс-шаралар барысынан 
байқаған боларсыздар, Сыр өңірінде 
өнерді, мәдениетті бағалай алатын, 
қадірін білетін халық  тұрады. Көрмеге, 
театрға келушілердің бағасы қандай?

– Барлық мәдени шараларымыз-
ды жұртшылық өте жылы қабылдады. 
Алғыстарын айтып, жақсы пікірлерін 
білдіріп жатыр. Бұл, әрине, өнер адамдары-
на қанат бітереді, шабытын шалқытады. 

– Рахмет.
 Сұхбатты жүргізген

Гүлжазира ЖАЛҒАСОВА, 
«Сыр бойы».

Ашылғанына жарты ғасырға 
жуықтаған облыстық филармо-
нияда 7 шығармашылық ұжым 
жұмыс жасап келеді. Солардың 
арасындағы шоқтығы биігі 
«Ақмешіт» фольклорлық 
ансамблі десек, шындықтан 
шалғай кетпейміз.  Туған 
халқымыздың төлтума өнерін, 
ұлттық фольклорын насихат-
тау мақсатында 2009 жылы 
құрылған бұл фольклорлық ан-
самбль бүгінде төрт құрлыққа 
болмаса да, түркі әлеміне таны-
мал өнер ұжымдарының 
біріне айналды.

«Ақмешіт» қазақ композиторларының 
күйлері мен жаңаша өңделген халық 
әндерін орындау арқылы көрермен наза-
рын  ә дегеннен-ақ өзіне аударған еді. Қазір 
оның қоржынында 100-ден астам шығарма 
бар.

Төл туындыларымыз – күй күмбезі 
болған Қазанғап, Құрманғазы, Әлшекей, 
Дәулеткерей, Ықылас туындылары-
мен қатар шетелдік композиторлардың 
классикалық  шы ғармаларын да шебер 
орындайды. Сондай-ақ, Сыр өңіріне тән үш 
жыраулық мектептің ізін жалғастырушы 
жыраулармен де, вокалдық орындаушы-
лармен де репертуарлық жоспарлар жаса-
сып, концерттерге алып шығып жүр. 

Ансамбль 2011 жылы Алматы қаласында 
өткен республикалық «Ғасырлар сазы» 
дәстүрлі музыкалық фестивалінде дипло-
мант атанса, сол жылы Қызылордада өткен 
Халықаралық «Қорқыт және Ұлы Дала 
сазы» атты фольклорлық-музыкалық өнер 
фестивалі аясындағы бағдарламаларда 
өнер көрсетіп, Халықаралық «Түрксой» 
бірлестігі мен облыс әкімінің арнайы серти-
фикатына ие болды. 

 Елбасының Сыр еліне келген 
іссапарында облысымыздың өнер биігін 
паш етіп, жоғары деңгейдегі кәсібиліктерін 
көрсеткені үшін облыс әкімінің алғыс хаты-
мен марапатталды. Астана, Атырау, Ақтөбе, 
Орал қалаларында гастрольдік сапарда бо-
лып, Сыр елінің төл өнерді төрге оздырған 
таланттарын танытты.  

2014-2015  жылдары  наурыз айында 
Түркияда өткен түркітілдес  елдердің  На-
урыз мерекесін тойлауға арналған фес ти-
валінде өнер көрсетіп, «Түрксой» халық-
аралық ұйымының арнайы дипломымен 
марапатталды. 

Татарстан Республикасының астана-
сы Қазан қаласында  достық пен ынты-
мақтастықты нығайту мақсатында «Достық 
әуені» атты концертпен гастрольдік сапарда 
болып қайтты. 

«ЭКСПО-2017» Халықаралық мамандан-
дырылған көрмесі аясындағы Қызылорда 
облысының мәдениет күндерінде «Жауһар 
мұра» атты концерт беріп, қошемет пен абы-
рой иеленді.

2018 жылы сәуір айында Лондонда 
тойланған Наурыз мерекесінің құрметіне 
концерт беріп, қазақ фольклорының бе-
делін тағы бір биікке көтерді. Осы шырайлы 
шараға Қазақстанның Ұлыбританиядағы 
және Солтүстік Ирландия құрама король-
дігінің төтенше және өкілетті елшісі Ерлан 
Ыдырысов қатысып, мерекемен құттықтап, 
өнерпаздарға ризашылық танытты.

Сондай-ақ, ансамбль Астана қаласының 
20 жылдық мерейтойына орай тамыздың 
соңғы аптасында елорда тұрғындарына 
«Астана – төрім, ордалы елім» атты 
концерттік бағдарламасын тартулады. 

Бүгінде ол Елбасының «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» бағдарламалық  
мақаласын  негізге ала отырып, облыс 
көлемінде концерттер беру мақсатында 
гастрольдік сапарларын жүзеге асыруда.

Ансамбльге халықаралық және рес-
публикалық байқаулардың лауреаты, баян-
шы Нұрбай Нұрғиса жетекшілік етіп келе 
жатыр.

Сыр елін шетелдік қонақтарға таныс-
тырар болсақ, алдынан «Ақмешітті» алып 
шығатынымыз тегін бе? Өйткені, ол – өн 
бойына ұлтымыздың сазын ғана емес, салт-
дәстүрін де сыйдырған өнер ұжымы. Оның 
болашағы зор, ол – Мәңгілік елдің үні болып 
қала беретін қазақтығымыз.

Д.БЕРКІНБАЕВ.

Сол күні екеуміз көп сырластық. Бала күнінен арбаға таңылыпты. 
Көкірегі сайрап тұр. Қорадағы малының әрқайсысының мінезін, 
қашан төлдейтінін жатқа біледі. Әсіресе, атқұмарлығы ерекше. Өзі 
салған аттың суреттерін көрсеткенде таңғалдым. Өйткені, оның қолы 
қалам ұстауға икемсіз. Қаламды ерніне қыстырып, ұялы телефонның 
әріптерін теріп жазады.  Суретті де дәл осылайша салады. Ғажап па, 
азап па? «Ешкімге көрсетпей, көз жасымды сығып алатыным бар, 
бірақ мені жасық деп қалмаңыз. Мен өмірге ғашық адаммын, өзімнің 
бойымдағы барды ел-жұрттың рухани азығына жұмсағым келеді» – 
деді ол. 

Мен Нұрмұхаммедпен осылай таныстым. Алла адамның 
тағдырын азан шақырып қойған атымен байланыстырады дейді 
қасиетті кітаптар.  «Олай болса, Нұрмұхаммед атын алған бұл азамат 
тегін адам емес. Құдай қаласа, аяққа мініп кеткенін көреміз». Бұл – 
менің санама алғашқы келген ой. 

Сонымен, жұмысыма оралған соң қайсар ақын туралы газетке 
мақала жарияладым. Өлеңдерін жинақтап, «Тағдырымның жанары» 
деп аталатын алғашқы жыр жинағының жарық көруіне атсалыстым. 
Аппаз Кәмішов ағамыз демеуші болды. «Өзі жақсы кісіге бір кісілік 
орын бар» дегендей, осыдан кейін Нұрмұхаммедтің тілекшілері де 
көбейе бастады. Бұқаралық ақпарат құралдары бірінен соң бірі жа-
риялады. Осы жағдайлар менің досым, танымал ақын Алматыдағы 
Маралтай Райымбекұлының құлағына жетіп, ол Нұрмұхаммедтің 
«Тасжарған» деп аталатын екінші кітабын өз есебінен шығарып берді.

Осылайша, Нұрмұхаммед ертектегі «мына есікті ашпа» дейтін 
өмірінің  сегізінші есігіне енді. Аяғына тас болып байланған тауқымет 
алдына шығып оның ендігі салдауыр салмағына қолын бір-ақ сілтеді. 

 2011 жылдың қараша айында поэзия номинациясы бойынша Алма-
тыда өткен республикалық «Самғау» сыйлығын иеленді. 2012 жылдың 
тамыз айында шахматтан облыс жеңімпазы болды. 2012 жылдың 
қараша айында  Халықаралық «Шабыт» жастар фестивалінде 90 
ақынның арасынан   халықтың ілтипатына бөленіп, дипломант атан-
ды.  2013 жылдың қазан айында Астанада өткен «Бәріміз бірдейміз, 
кем сітуді білмейміз» атты республикалық конкурсында «Алтын 
қауырсын»  номинациясының  жүлдесін  жеңіп  алды.    2014   жылы    
Бауыржан Момышұлы атындағы «Намыс» төсбелгісін омырауға 
тақты. 2015 жылы «Жаншуақ» сыйлығының лауреаты болды және 
осы жылы отбасын құрды. 

Бүгінде Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік 
университетінде журналистика мамандығын игеріп жатыр. 

Мен осы кездерде өзімнің бір болжауым келіп, бір арманым 
орындалғандай күй кешем. Өйткені, осыдан он жыл бұрын «құдай 
қаласа, аяққа мініп кеткенін көреміз» деген едім. Сол айтқаным 
келмеді ме? Нұрмұхаммедтің аяғы Алматыға да, Астанаға да жетті. 
Жай саяхаттап жүрген жоқ, өзін танытып, мойындатып қайтты.

 Бәрінен бұрын оның бас қосып, шаңырақ көтергеніне күллі 
жұрт қуанды. Дүниеде жат ой, жаман қылықтан ада адам болудың 
екі дүниелік бақыты бар екенін бәріміз білеміз. Бірақ, сондай болу 
қолымыздан келе ме? Бір келсе, бұл Нұрмұхаммед сияқты жандардың 
ғана қолынан келетін іс.  

  Діни кітаптардың сөзі бойынша сыртымыздан ібіліс, ішімізден 
ханнас жамандыққа қарай жетелейді. Осы екеуін жеңетін – адал, таза 
жүрек күші.  

Ежелгі грек ойшылы Пиндар  сұлу Кориннаны қаратып алу біз 
секілді атақты адамға түк емес деп түсінген. Оның қателескені сон-
ша, сол қызбен арадағы қақтығысы күні бүгінгі біздің құлағымызға 
жетіп отыр. Коринна ақын еді, Пиндар оған өлең жазуды үйрет деп та-
лап қылды. Сан қатпарлы ғылымның тереңіне түскен ойшылға бірер 
сөзді ұйқастырып, өлең жазу үйреніп алса, түкке тұрмайтын сияқты 
көрінді. Бірақ қаншалықты терең ой мен пайым, құдая тоба, бір жақсы 
өлең жазуға жарамады.  Өзінен бәсі жоғары болған ақын қызды көре 
алмаған ол ақырында оны «шошқа» деп тілдеді. Кейін оқымыстылар 
«шошқа» сөзі ол кезде қазіргі кездегідей ерсі сөз болып есептелмейтін 
еді» деп ұлағатты Пиндарды ақтауға тырысқанымен, қай кезде де 
«шошқа» сөзі «сүйкімсіздіктің» синонимі болып қала береді.

Мұнан не түсіндіңіз? Жүрегіңе Алла салмаған нығметті өз еркіңмен 
жасай алмайсың. Бүкіл аспан үстін, жер астын есік алдындағы 
егістігін қопсытқандай аударыстырып жүрген ғұламаларыңның бір 
шумақ шынайы өлең жаза алмауында осындай сыр бар. 

Пиндардың данышпандығына шек келтіру қиын, бірақ мына 
оқиға арқылы оның таза пейілді болғанына сенбейсің. 

Алла Тағала «байлықты жақсыға да, жаманға да берем, ал, иманды 
жақсы көргеніме ғана берем» деген дейді. 

Жаратушы Ием Нұрмұхаммедке қиын тағдыр берсе де, несібесіне 
көбімізде жоқ адал ой, асыл қазына жазыпты. 

Жақында маған Нұрмұхаммед інім келіп кетті. Сағынысып 
қалыппыз. «Журналистерге сәлем берейін» деп кабинеттерді жағалап 
шықты. Арбада отырғандай емес, аяғымен жүрген сияқты. Жүзі 
жарқын, жүрегі қуанышты.

Айтпақшы, жанында сұлу келіншегі бар...
 

 Дүйсенбек АЯШҰЛЫ.
«Сыр бойы».

ТАУҚЫМЕТКЕ 
ТҰСАУ САЛҒАН 
ТАСЖАРҒАН

Altyn
tin

“SYR BOIY” GAZETINIŃ ARNAIY BETI

Осыдан оншақты жыл 
бұрын болар, таныс кісілер 
келіп, «Шіркейліде бір ақын 
жігіт тұрады, мынау соның 
жазғандары» деп қолыма 
екі-үш параққа түскен өлең 
берді. Оқып көрдім де, «өзімен 
кездесуім керек» деп ауыл-
ына тартып кеттім. Арбаға 
таңылған жігіт мені көріп 
аяғынан жүріп кетердей 
ұмсынып, көзі жайнаңдап, 
көңіл ішінде құшағын жай-
ды. Алдында менің жұп-жұқа 
өлең кітабым жатыр екен. 

( Қайсар ақын Нұрмұхаммед Әбілқасымов туралы сыр)«АСТАНАДАН АҚ ТІЛЕК 
АЛЫП КЕЛДІК»

НЕГЕ ҰТЫЛАМ?
Жасырам кімнен, несінен,
Түйінді жіптен шешілем.
Қашанғы тұсау саласың,
Босатсаң тағдыр, кешірем.
Перзентпін мен де сүт емген, 
Сырдарияның төсінен.
Елім-ай, мені еркелет,
Сақталған болса несібем.
Сағама тығын тас тықса,
Тіліммен тасты тесіп ем.
Сарқырап аққан сары өзен,
Қалайша жолдан кесілем?
Бұл өмір қызық несімен?

Тағдырым салған тұсаумен,
Тізерлеп шапқан тұлпармын.
Жазмыш қиған қанатпен,
Қырындап ұшқан сұңқармын.
 
Шығарам ба деп шерімді,
Сөйлей алмаймын, тұтығам.
Тартқанда өрге өмірім,
Тағдырға келіп тұтылам.
Ізімнен қалмай келеді,
Қай жаққа қашып құтылам?
Халқым бар, құрмет қылатын,
Өлмесем, неге ұтылам?

Н.ӘБІЛҚАСЫМОВ.

«МӘҢГІЛІК БАЛА БЕЙНЕ» ҚЫЗЫЛОРДАДА

ТӨЛ ӨНЕРДІ ТӨРГЕ ОЗДЫРҒАН «АҚМЕШІТ»
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Бар өмірін туған жеріне, 

еліне қалтқысыз қызмет ету-
ге арнаған қоғам қайраткері, 
ұлағатты ұстаз Дәумен қажы 
Шоманұлының туғанына 90 
жыл толды.

Сонау 1980 жылдары Қазақ 
телевизия сының редактор-
тілшісі ретінде Сыр елінде іс-
сапарда жүріп Жаңақорған ауда-
ны кәсіподақтарының төрағасы, 
бюро мүшесі Дәумен Шоманов 
ағаймен кездесіп, сұхбат алған 
едім. Содан бері ағаға деген 
құрметім, ықыласым арта түсті.

Жеңістің 25 жылдығы қарсаңында маршал 
Конев маған «Комсомольская правда» үшін тап-
сырысты мақала жазып беруге көмектесуімді 
сұрады. Әрине, көмектесем. Қажетті әдебиеттерді 
жинастырып алып, «Комсомолкаға» жіберетін сол 
кезеңге лайықты мақаланың тез арада «қаңқасын» 
құрастырдым да, ертеңіне қолбасшыға келдім. 
Бірақ оның жүзінен көңіл-күйі болмай отырғаны 
байқалып тұрды. 

– Оқи бер, – деп өзі кабинет ішінде олай-бұлай 
жүре бастады. Шамасы, оны басқа бір мәселе маза-
лап тұрғаны анық еді.  

Бар ынта-жігеріммен шаттық тебіреністе 
«Жеңіс – бұл ұлы мереке. Барша халқымыздың 
шаттыққа бөленіп тойлайтын күні...» деп бастай 
бергенім сол-ақ еді. 

– Жетер! – деп жекіріп жіберген маршал қолын 
бір сілтеп, – Тыңдағым келмейді, жүрегіңді айныта-
ды. 

Іштей мақтау күтіп тұрған мен абдырап қалдым. 
– Сен одан да айтшы, туған-туыстарыңнан 

соғысқа кеткендердің бәрі аман-есен оралды ма?
– Жоқ. Тоғыз адам қайтпай қалды. Оның бесеуі 

хабарсыз кеткендер. Ал үшеуі балдақпен келді, – 
дедім оның нені айтқысы келгенін түсінбей. 

– Ал қанша бала жетім қалды? – деді ол әлі де 
басылмай.

– Жиырма бес  жетім бала және алты қарт кісі 
қалды.

– Иә, олар қалай өмір сүрді. Мемлекет оларды 
қамтамасыз етті ме?

– Итшілеп өмір сүрді ғой, әйтеуір, – деп мойын-
дауыма тура келді, – Оларға қазір де оңай емес. 
Хабарсыз кеткен отбасы иелері үшін көмек беріл-
мейді. Олардың аналары мен жесірлері жылай-жы-
лай көз жасын тауысқан. Сонда да  мүмкін ке ліп 
қалар деп үміттенеді. Дегенмен, титықтап бітті.

– Олай болса, айтшы, туыстарың осылай 
қайғымен өмір сүріп жатса, неғылған шаттық?! 
Майданда қаза тапқан 37 млн жауынгер мен 40 млн 
мүгедек және жарымжан майдангердің отбасыла-
ры қуана ала ма? Олар мемлекеттен болар-болмас 
тиын-тебен алатын мүгедектермен бірге қиналып, 
жандары күйзелуде.

Мен, расында да, есеңгіреп қалдым. Коневті 
бұндай жағдайда бірінші рет көруім. Оның ашу-
ызасын келтірген не жайт екенін осыдан кейін ба-
рып білдім.  Маршалдың хабарсыз кеткендердің от-
басылары үшін мемлекеттен жәрдемақы төленетін 
болсын деген ұсынысын Брежнев пен Суслов 
кері қайтарыпты. Ол  болашақта маршал шенін 
иемденетін, Кеңес Одағының 4 мәрте батыры мен 
«Жеңіс» орденінің кавалері атанатын адамның 
және бас идеологтың қайтарған құжаттарын маған 
ұсынып тұрып:

– Мә танысып көр, біздің майдангерлеріміздің 
жағдайы қандай, олардың жақындары қалай өмір 
сүруде екенін біл. Олар тойлайтын, шаттанатын 
жағдайда ма екен?!

Сыртында «өте құпия» деген таңбасы бар 
құжаттар құжынаған цифрларға толы екен. Оны-
мен танысқан сайын жүрегімді ауырта түсті. 
«Жараланғандар саны – 46 млн 250 мың. Бас 
сүйегі қирап қайтқан майдангерлер – 775 мың. 
Бір көзбен қалғандар – 155 мың, мүлдем соқыр 
болып қалғандар – 54 мың. Бет әлпеті қисайып, 
жақ сүйектері күйрегендер – 501342. Мойындары 
қисайып қалғандар – 157565. Ішінен жараланғандар 
– 444046. Омыртқасы бүлінгендер – 143241. Жамба-
сынан жараланғандар – 630259. Жыныс мүшесінен 
айырылғандар – 28648. Бір қолмен қалғандар – 3 
млн 121 мың. Екі қолынан да айырылғандар – 1 
млн 10 мың. Бір аяғы жоқтар – 3 млн 255 мың. Екі 
аяғынан да айырылғандар – 1 млн 121 мың. Бір қолы 
мен бір аяғы жоқтар – 418905. Екі қолы да, екі аяғы 
да жоқ, халық «самауыр» атап кеткен байғұстар 
саны – 85942».

– Ал енді мынаны оқы, – деген Иван Степано-
вич келесі қағаздарды ұсынды. «25 маусымға дейін 
үш күнде жау 250 шақырымға ішкерілеп кірді. 28 

маусымда Белоруссияның астанасы – Минскіні ба-
сып алды. Айналып өту маневрімен Смоленскіге 
тіпті жақындап келді. Шілденің ортасына дейін 
170 кеңестік дивизияның 28-і толықтай қоршауда 
қалды, ал 70-і өте көп шығынға ұшырады. 1941 
жылдың қыркүйегінде Вязьма түбінде 37 диви-
зия, 9 танк бригадасы, резервтегі 31 артиллерия 
полкі және үш армияның далалық басқару құрамы 
қоршауда қалды. 1941 жылы, жалпы алғанда, 170 
кеңес дивизиясының 92-сі, 50 артиллериялық 
полк, 11 танк бригадасы және 7 армияның дала-
лық басқару құрамы қоршауда қалып, одан шыға 
алған жоқ. Фашистік Германия Кеңес Одағына 22 
маусымда шабуыл жасаған күні КСРО Жоғары 
Кеңесі президиумы 1905-1918 жыл арасындағы 
әскери міндеттілерді мобилизациялау туралы 
хабарлады. Дем арасында 10 миллионнан астам 
адам мобилизацияға ілікті. Екі жарым миллион 
еріктілерден 50 халық жасағы дивизиясы мен 200 
атқыштар полкі құрылып, олар ешқандай қарусыз 
және әскери киімсіз ұрысқа кірісіп кетті. Екі жарым 
миллион адамнан тірі қалғандары 150 мың шама-
сында болды. 

Құжаттарда тұтқындар жайлы да жазылған еді. 
Атап айтқанда, 1941 жылы Гродно-Минск түбінде – 

300 мың, Витебск-Могилев-Гомель қазандығында – 
580 мың, Киев-Уманск қазандығында 768 мың кеңес 
жауынгері гитлерлік армияның тұтқынына түскен. 
Сол секілді Чернигов түбінде және Мари уполь 
маңында тағы да 250 мың адам, Брянск-Вязьма 
қазандығында 663 мың адам тұтқынға түскен. Егер 
осының бәрін қосып есептейтін болсақ, Ұлы Отан 
соғысы кезінде төрт миллионның шамасындағы 
кеңес жауынгерлері мен командирлері фашистік 
тұтқында аштан, суықтан және үмітсіздіктен өлген. 
Ал Сталин оларды жау және дезертир деп санады. 

Сонымен бірге, Отан үшін жан пида еткендердің 
жерленбей қалғаны қаншама?! Өйткені, Сталин 
дивизияларда жерлеу командаларының болғанын 
жақтырмады. Көсем соғыс бола қалған жағдайда 
даңқты Қызыл армия аз ғана шығынмен жауды өз 
территориясында толығымен талқандайды деп 
үнемі мақтанышпен айтатын. Осындай сенімділік 
өте қымбатқа түсті. Бірақ ол генералиссимус үшін 

емес, жауынгерлер мен командирлер үшін. Ор-
ман мен далаларда, сай мен қыраттарда екі мил-
лионнан астам батырдың сүйегі көмусіз қалды. 
Ресми құжаттарда олар хабарсыз кеткендер болып 
есептелді. Бұл мемлекет қазынасы үшін тиімді эко-
номия еді, соның салдарынан мыңдаған жесір мен 
жетім жәрдемақысыз қалды. 

Сол күнгі әңгімеде Конев соғыстың бас кезіндегі 
жеңілмейтін даңқты Қызыл армиядағы орасан 
зор шығындардың себебін де қозғады. Әскердің 
масқара болып шегінуіне және зор шығындарға 
ұшырауына армияның командалық құрамына 
соғыс алдында болған сталиндік тазарту үлкен 
әсерін тигізді. Тәжірибелі кадрлық әскери басшы-
лардан айырылған басқарусыз қалған армиядан не 
күтуге болады? Тәжірибелі әскери командирлердің 
барлығы дерлік лагерьлерге жөнелтілді, атылып 
кеткендері де аз емес. Ал олардың орнын оқ-дәрі 
иісін сезбеген лейтенанттар мен политруктер 
басқан еді...

– Жарайды, жетер! – деп күрсінген маршал 
деректерін адам басына сыйғыза алмайтын 
қорқынышты құжаттарды менің қолымнан алып 
жатып: – Енді түсіндің бе? Ал қалай мақтанамыз? 
Газетке не деп жазамыз? Қандай Жеңіс туралы айта-
мыз, сталиндік жеңіс туралы ма, әлде тым қымбатқа 
түскен жеңіс туралы ма?  Бірақ айырмашылығы 
жоқ қой,– деді.

– Жолдас маршал, мен тіпті абыржып қалдым. 
Дегенмен, кеңестік саясатпен, – деп бөгеліп қалған 
мен, – адал жүрекпен жазған дұрыс болар. Енді сіз 
айтып тұрыңыз, мен жазып тұрайын.

– Жаз онда, магнитофоныңды қос. Басқа кезде 
менен ондайды ести алмайсың, – деп қалтыраған 
қолын уқалап отырып бастап кетті. 

«Жеңіс дегеніміз не? Біздің сталиндік жеңіс? 

Біріншіден, бұл – бүкілхалықтық қасірет. 
Кеңес халқының миллиондаған құрбан болған 
жақындарын еске алып қайғыратын күн. Бұл 
– көз жасының дариясы мен қанның теңізі. 
Миллиондаған жарымжан жандар. Миллиондаған 
жетімдер мен әлжуаз қарттар. Бұл – миллиондаған 
өте ауыр тағдырлар, құрылмай қалған отбасы-
лар, дүниеге келмей қалған сәбилер. Фашистік, 
одан кейін кеңестік лагерьлерде азап шеккен 
Отанымыздың миллиондаған патриоттары».

Осы арада мен: «Жолдас маршал, бірақ мұны 
ешкім баспайды ғой» дедім амалсыздықтан. 

– Сен жазуды біл! Қазір баспағанмен, кейін 
біздің ұрпақтарымыз басады. Олар жеңіс туралы 
тәтті өтірікті емес, қанды қырғын туралы ащы 
шындықты білуі тиіс. Болашақта қырағы болу 
үшін, билік басына адам кейпіндегі зұлымдардың 
жетуіне жол бермес үшін осының бәрін білуі керек. 

– Мына мәселені де ұмытпа! – деген Конев 
соғыстан психикасы бұзылған, мүмкіндігі шек-
теулі мүгедек жандарды, әсіресе, әлеуметтік көмек 
көрсету мекемелерінде қалай кемсітетінін еске 
салып. Мінберлерде шешендер «Отанымыз өз 
ұлдарын ұмытпайды!» деп айқайлап жатса, әлгіндей  
мекемелерде соғыс салған жарақаттардан бет-
әлпеті бұзылған жандарды «квазимода» («Әй, Нина, 
сенің квазимодаң тағы келіп тұр» деп мекемедегі 
әйелдер еш қысылмастан айқайлап жатады), бір көзі 
жоқтарды «камбала», омыртқасы бүлінгендерді 
«паралитик», жамбасынан жара лан ғандарды «кри-
вобокий», балдақпен жүретіндерді «кенгуру», қолы 
жоқтарды «бескрылый», екі аяғы жоқ, қолдан жа-
сап алған роликті арбамен жүретіндерді «самокат», 
қол-аяғы жоқтарды «тасбақа» деп атады.

– Қандай арсыздық, нақұрыстық! Бұлар 
кімдерді кемсітіп жатқанын білмейді, – деді мар-
шал күйініп, – қарғыс атқыр соғыс  өмір толқынына 
мүгедек, жарымжан майдангерлерді лақтырып 

тастады. Мемлекет оларға аз да бол-
са көңіл бөліп, қандай да бір жағдай 
жасап, медициналық көмек пен 
қаржылай қолдау көрсету керек еді. 
Оның орнына соғыстан кейінгі Сталин 
басқарған үкімет бақытсыз жандарға 
тиын-тебенді құрайтын жәрдемақы 
тағайындап, оларды әуре-сарсаңы көп 
өмірге душар етті. Онымен қоймай, 
бюджет ақшасын үнемдеу мақсатында 
мүгедектерді жыл сайын ВТЭК-терде 
қайта тіркеуден өтіп тұруға мәжбүр 
етті. Сонда не, олардың оқ жұлып кет-
кен аяғы, не қолы қайта өсіп шыққан 
жоқ па, соны тексеру үшін бе? Зардап 
шегіп жүрген Отан қорғаушының 

мүгедектігін төменгі топқа түсіріп, зейнеткерлік 
жәрдемақысын азайтса болды, әйтеуір. 

Сол күні маршал көп нәрсе айтты. Жоқшылық, 
құрыған денсаулық, баспана жағдайының нашар-
лығы, қажыған әйелдерінің жазғыруы, отба-
сындағы ұрыс-керіс майдангерлерді үмітсіздікке 
душар етіп, маскүнемдікке салынуына әкеп соқты. 
Ақыр соңында көшелер мен вокзалдарда, базарда 
тіленшілікке шығатын болды. Өмірден түңілуге 
дейін барған кешегі батырлар жүгенсіз қалыпқа 
түсіп, жағымсыз мінез-құлыққа басатын болды.  
Бірақ оларды бұл үшін кінәлауға болмайды.

Қырқыншы жылдардың аяқ жағында әр ай-
мақтан жақсы өмір іздеген, бейшара халге түскен 
мүгедектер толқыны Мәскеуге ағылды. Ел астана-
сы енді ешкімге қажеті жоқ адамдарға толды. Олар 
билікке өздерінің еңбегі туралы еске салып, талап 
ете бастады. Бұл, әрине, шенеуніктерге ұнаған жоқ. 
Мазаны алған масылдардан қалай құтылуға болады 
деп бастары қатты.

Ал бұл уақытта, 1949 жылдың жазында Мәскеу 
көсемнің мерейтойын атап өтуге дайындалуда еді. 
Ел астанасы шетелдік қонақтарды күтуге дайын бо-
луы үшін жуылып-тазартылып жатты. Сол уақытта 
коляскамен, балдақпен  жүрген мүгедектер 
Кремльге жақын жерде демонстрацияға шықты. 
Бұл халықтар көсемінің қатты ашуын келтірді. 
Ол «Мәскеуді «қоқыстан» тазарту керек» деді. 
Биліктегілер де нақ осыны күтіп отырған еді. 
Мәскеудің көркін кетіріп, мазаны алғандарды 
жаппай «аулау» басталды. Құқық қорғау органда-
ры, конвойлық әскерлер, партия белсенділері аз 
ғана күннің  ішінде иесіз иттерді аулағандай етіп, 
«Қымбатты және сүйікті Сталиннің» мерейтойы 
қарсаңында астана көшелерінде, базарларда, вок-
залдарда, тіптен бейіттерде қонып жүрген, елін-
жерін жаудан қорғаймын деп, мүгедек болған 
жандарды тарих күресіне лақтырып тастағандай 
мерекелі Мәскеуден шығарып тастады. Міне, осы-
дан кейін жеңімпаз армияның шығарып тасталған 
солдаттары өле бастады.  Жарақаттан емес, ыза-
дан, қаны қарайып, «Не үшін, жолдас Сталин?» 
деп тістенген күйі өмірден өтіп жатты. Осылайша, 
«Отан үшін! Сталин үшін!» деп жауып тұрған оққа 
қарсы шыққан, жеңімпаз солдаттардың шешілуі 
қиын сияқты болып көрінген мәселесін оп-оңай 
шешті.

– Мұндай мәселелерді шешу деген не тұрады 
біздің көсемге, ол тіпті тұтас халықтарды көшіріп 
жіберуге үйренген емес пе?! – деді Конев сөзін 
күйінішпен аяқтады. 

Мақаланы оқып шыққанда жоғарыда атап 
өткендей, купеде болған үлкен орыс кісінің за-
мандасына «Соғыстан кейінгі ауыр жылдары 
жоқшылықтан, ауру-сырқаудан каншама майдан-
гер өліп кеткенін білесің бе, сен?!» – деп күйінішпен 
бас шайқағаны еске түскен еді.

«Бір адам өлсе – трагедия, ал соғыста мың-
дап өледі, бұл – статистика» дегендей, жоғары-
да кел тірілген мыңдаған цифрлардың әр қай  -
сы сында ауыр да аянышты тағдыр жат қаны 
анық еді.  Соғыстан кейінгі жылдары май дан-
герлердің ауыр халіне соғыстан күйреп шыққан ел 
экономикасының қиын жағдайы да себеп болған 
шығар. Әйтсе де, адам тағдырына, миллиондардың 
тағдырына немқұрайлылықпен қарау ештеңе 
тұрмайтын сталиндік саясаттың жатқаны да 
шындық еді. 

Біздің балалық шағымыз өткен ғасырдың 60-
шы жылдарының орта шамасына тура келді. Сол 
кезеңдері соғыс мүгедектерін, аяқ-қолы кемтар 
жандарды жиі көретінбіз. Дегенмен, Қазақстан 
мен Орта Азия республикаларында, Кавказ 
халықтарында, жалпы мұсылман жұртында 
тұрған ондай адамдарға деген қамқорлық, қолдау 
орталықпен салыстырғанда, артық болған еді. Ол 
қамқорлық, әрине, халық тарапынан болатын. 
Ағайын гершілік, мұсылман бауырына, жалпы адам 
баласына деген көмек қолы үнемі созулы болды. 

Ал мемлекет тарапынан қамқорлықтың арта 
бастауы Жеңістің 25 жылдығына, 30 жылдығына 
байланысты қолға алынды. Біз мектеп бітіретін 1975 
жылы Жеңістің 30 жылдығына айрықша дайындық 
жүргенін білеміз. Сол кезден бастап соғыс 
мүгедектері мен ардагерлеріне, соғыс жесірлеріне 
зейнетақы мен көмек көлемі арта түсіп, концла-
герь тұтқындарына оң көзқарас қалыптаса баста-
ды. Бірақ оған дейінгі кезеңде ондай қамқорлық 
пен қолдауларға зар болып өмірден өтіп кеткендер 
қаншама?!

Өткен нәрсенің бәрі уақыт тұрғысынан 
алғанда маңызды болса да, солардың қатарында 
ерекше қастерлейтін құндылықтар болады. 
Ол – әрине, күллі адамзат баласына аждаһадай 
төнген фашизмді күйреткен әкелеріміз бен 
аталарымыздың ерлігі. Біз олардың алдында мәңгі 
қарыздар екенімізді ұмытпауға тиіспіз. Әлемде 
бейбітшіліктің сән-салтанат құруы, «қой үстіне 
бозторғай жұмыртқалаған» заманның орнағаны 
үшін де  оларға қарыздармыз. 

 
Ыдырыс ТӘЖІҰЛЫ,

«Сыр бойы».

ЕЛ 
ЖАДЫНДАҒЫ 
ЕСІМ

МАРШАЛДЫҢ 
ӨКІНІШІ

Интернетті шарлап отырғанымда мына бір мақала еріксіз назар аударт-
ты. Оның авторы генерал-полковник Степан Кашурко екен.  Кезінде даңқты 
қолбасшы, маршал Коневтің арнайы тапсырмалар жөніндегі көмекшісі 
қызметін атқарған. Кейіннен хабарсыз кеткен және қаза тапқан белгісіз Отан 
қорғаушыларды іздестіру және атын қалдыру орталығының президенті болды. 

Мақаланы оқи отырып, ертеректе мектеп оқушысы кезімде вагонда сапарлас 
болған  ресейлік екі үлкен кісінің әңгімесі ойға орала кетті. Сол оқиға екеудің 
күйінішін қайта тірілткендей болды. Енді оны оқырманмен бөлісейін. Ендеше, 
генералдың жазбасына ден қоялық.

Ел жақсы мен жайсаңды қалың топтан 
жаңылмай танып, еңбегінің әділ бағасын 
беріп отырады. Деңгейі биік, дәрежесі дара 
ағаларын кейінгі ұрпақ әрдайым ұлағат 
тұтады. Өйткені, халықтың айрықша 
ықыласын иеленген азаматтың тұғыры 
қашанда берік, еңсесі жоғары. 

Дәумен қажы Шоманұлы қоғамның 
дамуына белсене атсалысып, қай қызметте 
болса да адалдық пен әділдік, адамгершілік 
пен парасаттылық, білгірлік пен білімділік 
танытқан тұлға атанды. 

1928 жылы Жаңақорған ауданы Өзгент 
аймағының Көкжиде-Қостораңғыл ауы-
лындағы қарапайым диқан отбасын-
да дүниеге келген ол ауыл мектебінде 
білім алған соң, 1951 жылы Қызылорда 
қаласындағы педагогикалық институтты 
ойдағыдай бітірді. Облыстық газеттің ре-
дакторы Базарбай Сарбасовтың тәрбиесін 
көп көрді. Институтта елге танымал болған 
қайраткер Аралбай Махамбетов, Елеу 
Көшербаев, Дәуірхан Айдаров, Хамит Ем-
бергенов, Қайырбек Мырзахметовтермен 
бірге оқыған еді. 

Диплом алғаннан соң, Қызылорда 
қаласында, Шиелі, Жаңақорған ауданда-
рында мектеп директоры, аудандық оқу 
бөлімін басқарды. Одан кейін партиялық 
жұмысқа жіберілді. «Түгіскен» тыңын 
игеру кезінде ерекше табандылық 
көрсетті. Ауыл шаруашылығының 
білгір ұйымдастырушысы Зұлпыхар 
Мұсахановты ұстаз тұтты. 

Еңбек адамына қамқорлық жасаудың 
үлгісін көрсеткен халық қалаулысы 
ретінде аудандық кеңестің депутаты, 
аудандық партия комитетінің бюро 
мүшесі, кәсіподақтардың облыстық 
ұйымы құрамына сайланды. 

1960 жылы республикалық мұға-
лімдердің ІІІ съезіне, КСРО агро өнеркәсіп 
кешені қызметкерлерінің Мәскеуде 
өткен ІІІ және ІV съезіне делегат бол-
ды. Кәсіподақтардың Республикалық 
кеңесінің оған «Газ-24» Волга жеңіл 
автокөлігін сыйға тартуы тегін емес еді.

Зейнет демалысында жүріп, ұлттық 
дәстүрдің дәріптелуін, ана тілімізге деген 
құрметті көтеру мақсатында аудандық 
«Қазақ тілі» қоғамына төрағалық етті. 
Мұның бәрі өлшеусіз өнегенің ордасы еді. 
Үкімет бұл еңбекті жоғары бағалады. Қолы 
таза, жүрегі таза, нағыз имандылыққа 
бет бұрған парасатты жанға құрметтің 
жоралғысы, міне, осындай. 

Әділетсіздікке төзімсіз, жақсылыққа 
жүрегі жомарт табиғаты оны үнемі 
абыройға бөледі. Дәумен аға әділетшіл, 
принципшіл, қиянатқа кешірімсіз таза кісі 
болатын.

Батыл әрі дәйекті айтатын қасиеті 
кім-кімге де үлгі-өнеге. Қоғамға деген, 
мемлекет мүлкіне деген жанашырлығы, 
ағайынның ауызбірлігін сақтауға деген 
қамқорлығы баршаның көз алдында. 

Атасы Бәймен қожа мен әжесі Бе-
гина апа Шаһмұхамед, Шоһмұхаммед, 
Нұрмұхаммед атты үш ұл мен Күнпатша, 
Айымпатша деген екі қыз өсірген. 
Кейінірек бұлар Шәмен, Шоман, Нұржан, 
Патжан, Аймыш деп аталып кеткен. 

Шәмен мен Шоман елдің құрметіне 
бөленген, көзі ашық, көкірегі ояу азамат-
тар болған. Шәмен атақты құсбегі атан-
са, Шоман шығырдың ақсақалы атанған. 
Жастайынан шаруаға бейім, жерді, 
суды танитын күшті қасиетке ие болған. 
Сырдың «Көкжиде» аталатын жағасына 
он шығыр құрып, ағайынды жаппай 
егіншілікке жұмылдырған. Сол кезде Шо-
ман ақсақалды білетіндер: «Шоманның 
таяғының сүйреткісімен арық-атыз 
алсаң, шығырдың суын діттеген жеріңе 
жеткізесің», – дейді екен. 

Егер әр шығыр 2,5-3 гектар жерді су-
ландырады десек, 10 шығырдың суы 25-30 
гектарға жеткен. Шоман колхоз құрылған, 
ел қоғамдасып, егін егуге көшкенде 
де үнемі су мұрабы, егіс бригадирі 
жұмыстарын атқарған. 

Дәумен қажының анасы – Үрсая 
Алтынқожақызы ақылды, парасатты, 
отбасының қазынасы болды.

Дәумен ағамыз 1962 жылы аудандық 
оқу бөлімін басқарды. Партия шақыруына 
орай «Қызыл Жұлдыз» ұжымшарында 
төрағаның орынбасары, ал 1967 жылдан 
1974 жылға дейін КПСС-тің ХХІІІ съезі 
атындағы (қазіргі Қожакент) кеңшарында 
партия ұйымының хатшысы қызметін 
атқарды. 

«Түгіскен» тыңын алғашқы игеру-
шілердің қатарында болып, 1928-1950 жыл-
дарда тағдыр тауқыметімен Өзбекстанға 
қоныс аударған ағайындардың 250-ге 
тарта отбасын елге қайта көшіріп әкелуге 
лайықты еңбек сіңірген. ХХІІІ партия съезі 
және Өзгент кеңшарының негізін қалаған. 
З.Мұсаханов атындағы «Келінтөбе» бас 
арығының құрылысына белсене қатысқан. 

Соңғы 20 жыл, яғни 1990 жылға 
дейін аудандық кәсіподақ ұйымын 
басқарды. Зейнетке шыққаннан кейін 
3 жыл аудандық «Қазақ тілі» қоғамына 

жетекшілік етті. Ауданның экономикалық-
мәдени дамуына елеулі үлес қосты.

Жұбайы Гауһар анамыз да текті 
әулеттің ұрпағы. 

Алты перзент өсірді. Мұрат, Алтын-
бек, Мақсұт облысқа белгілі кәсіпкерлер, 
қыздары Сәуле мен Зина да жеке кәсіппен 
шұғылданды. Зәуресі аудандық кітапхана 
басшысы болды. 

Мұсылмандықтың бес парызының 
бірі – қажылық сапарын жасады. Мек-
ке, Мәдинада болып, Қағба мешіті мен 
Мұхаммед (с.а.у.) пайғамбарымыздың 
мешітінде сәждеге бас қойып, зиярат етті. 

Дәумен қажының есіміне Жаңақорған 
кентінде, Өзгент ауылында көше берілді. 
Өзгент ауылының  орталығынан мешіт са-
лынып, ол Дәумен қажы Шоманұлының 
есімімен аталды. Мұсылман қауымының 
ұлық мерекесі – Ораза айт, Құрбан айт 
кезінде Құран оқылып, ас беріледі. 
Және де тұрмысы төмен отбасыларға 
қайырымдылық көмек көрсетіледі. Жыл 
сайынғы оның демеушісі – ұрпақтары, ба-
лалары. 

Дәумен Шоманұлы – еңбек ұйым-
дастырудың ірі майталманы, ұлағатты 
ұстаз, сондай-ақ, шығармашылық қабілеті 
бар белгілі қаламгер. 1995 жылы «Мол-
да Шәмшілер» атты шежіре кітапшаны 
жарыққа шығарды. Бұдан бес жүз жыл 
бұрын ғұмыр кешкен бабаларды Мәуләна 
Шәмшідіннің (Шәмші Бүзірік) Самарқан 
қаласынан жерленген жерінен тапты, 
Қырғы Өзгентте жатқан бабалар басына 
кесене тұрғызуға атсалысты. Ол Үш Ата: 
Шәмші Бүзірік, Шаһ Бүзірік және Әл-Әмин 
баба.

Ұрпақтары жылда бабалар рухына 
құран бағыштап, ас береді.

Жергілікті халық осы әулие-
ғұламалардың үлкені Әбдіжәлел бапты 
(Хорасан ата) пір тұтады, зиярат етеді. 
Келесі жылы 1300 жылдығы аталып 
өтіледі. 

Дәумен қажы Шоманұлының баба-
сы Шәмші Бүзірік (Бүзірік – оқымысты, 
ғалым деген сөз). Ол кезде Өзгент Сыр 
бойындағы үлкен қалалардың бірі. 
Мәуләна Шәмшідін Өзгенттегі мешіттің 
имамы әрі сол елдің ұлығы болған. Өзгент 
қаласы моңғол шапқыншылығының зар-
дабын көп тартса да ХІV-ХV ғасырларда 
қайта өрлеу дәуірін бастан кешірген. 
Мәуләнә Шәмшідін дәл осы тұста өмір 
сүрген. Қасиетті Ислам дінін, ілімін тарату-
да ірі ғұлама, дін жолындағы үлкен тұлға 
болғанын көнекөз қариялардың сөзінен, 
ұрпақтан-ұрпаққа беріліп, жоғалмай кел-
ген шежіре қолжазбалардан біліп отыра-
мыз. Әрі ақын, әрі әулие, әрі ұлық атанған 
бабамыз артына көп мұра қалдырған. 

Дәумен қажы Шоманұлы ұрпақтар 
шежіресін жасап, бабалар өмірін зерт-
теп, «Молда Шәмшілер шежіресі» мен 
«Мәуләнә Шәмшідіннің (Шәмші Бүзірік) 
хикметтерін» және Низамеддин (Низан) 
Қалықұлының «Шыршық әндері» деген ат-
пен өлең-жырлары мен дастандарын жеке 
кітап етіп бастырып шығарудағы сіңірген 
еңбегі ұшан-теңіз. 

Дәумен қажы ауданда «Қазақ тілі» 
қоғамын басқарып, «Мирас» атты 
танымдық газет шығарып, қыруар 
жұмыстар атқарды. Ауыл өмірінің кө-
кейтесті мәселелерін көтеріп, қалам 
тербеді. Елді ауызбіршілікке шақырды. 

Әсіресе, «Ғибратнама» кітабы 
танымдық, шежірелік тұрғыдан әрі ұрпақ 
тәрбиесі турасында бүгінгі қоғам үшін 
құнды еңбек. 

Осы кітаптың алғы сөзін мемлекет 
және қоғам қайраткері Сейілбек Шауха-
манов жазған болатын. Шығарманың тілі 
шұрайлы, тарихи деректерге толы құнды 
еңбек екенін атап өткен. 

Сондай-ақ, ардагер-журналист, белгілі 
қаламгерлер Қайырбек Мырзахметов, 
Файзулла Сахиев барынша талдау жасап, 
кітапқа жоғары баға береді.

Қазақстан Жазушылар одағының 
мүшесі, сатирик-ақын Нұрмахан Елтай:  
«Әулет шаңырағы, күннен-күнге керегесін 
жайып барады. Неге? Өйткені, қуанышы 
– ұрпағы, қуаты – ағайыны, халқы көзі 
тірісінде «Молда Шәмшілер», «Хикмет-
тер», «Низан ақынның Шыршық әуендері» 
кітабын құрастырып шығарды. Осылайша, 
қазыналы кітап қорын толықтырған аза-
мат әсте ұмытылмайды» десе, зейнеткер-
ұстаз Зинабдин Шермағамбетов «Тәшкен, 
Самарқандқа сапар шегіп, архивтерді 
ақтарып, бабаларының зиратын тауып, 
шежіре  жазғаны, ол дүние қолдан-қолға 
тимейтін құнды қазына болғаны – тағзым 
етерлік іс»,–деп ой түйеді.

Ал бұл кітапты Қазақстан Жазушылар 
одағының мүшесі, ақын Адырбек Сопыбек-
ов құрастырып, шығарған еді. 

Ержан УӘЙІС,
Қазақстанның еңбек сіңірген 

қайраткері,
Қазақстан Журналистер одағы 

сыйлығының иегері.



www.syrboyi.kzz

№132-133 (19615-19616)
8 қыркүйек, сенбі
2018 жыл  7QUJAT

ЖОБА

2018 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН 
АСЫЛ ТҰҚЫМДЫ МАЛ 

ШАРУАШЫЛЫҒЫН 
ДАМЫТУДЫ, МАЛ 

ШАРУАШЫЛЫҒЫНЫҢ 
ӨНІМДІЛІГІН ЖӘНЕ ӨНІМ 

САПАСЫН АРТТЫРУДЫ 
СУБСИДИЯЛАУ ТУРАЛЫ

«Асыл тұқымды мал шаруа
шылығын дамытуды, мал шаруа
шылығының өнімділігін және 
өнім сапасын арттыруды субсидия
лау қағидаларын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Премьер
Министрінің орынбасары  Қазақ стан 
Республикасының Ауыл шаруа шылығы 
министрінің 2018 жылғы 15 маусымдағы 
№256 бұйрығына (нормативтік 
құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу 
Тізілімінде 17306 нөмірімен тіркелген) 
ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Қоса беріліп отырған субсидиялар 
нормативтері мен  көлемдері бекітілсін.

2. Қызылорда облысы әкімдігінің 
кейбір қаулыларының күші жойылды 
деп танылсын: 

1) «2018 жылға арналған асыл 
тұқымды мал шаруашылығын дамыту
ды, мал шаруашылығының өнімділігін 
және өнім сапасын арттыруды субси
диялау туралы» Қызылорда облысы 
әкімдігінің 2018 жылғы 16 қаңтардағы 
№1018 қаулысы (нормативтік құқық
тық актілерді мемлекеттік тіркеу 
Тізілімінде 6158 нөмірімен тіркелген, 
2018 жылғы 7 ақпанда Қазақстан Респуб
ликасы нормативтік құқықтық акті
лерінің Эталондық бақылау банкінде 
жарияланған»); 

2) «2018 жылға арналған асыл 
тұқымды мал шаруашылығын дамыту
ды, мал шаруашылығының өнімділігін 
және өнім сапасын арттыруды субси
диялау туралы» Қызылорда облысы 
әкімдігінің 2018 жылғы 16 қаңтардағы 
№1018 қаулысына өзгеріс енгізу тура
лы» Қызылорда облысы әкімдігінің 2018 
жылғы 28 мамырдағы №1124 қаулысы 
(нормативтік құқықтық актілерді 
мемлекеттік тіркеу Тізілімінде 6303 
нөмірімен тіркелген, 2018 жылғы 4 
маусымда Қазақстан Республикасы 
нормативтік құқықтық актілерінің 
Эталондық бақылау банкінде 
жарияланған»).

3. «Қызылорда облысының ауыл 
шаруашылығы басқармасы» мем
лекеттік мекемесі осы қаулыдан туын
дайтын шараларды қабылдасын.

4. Осы қаулының орындалуын 
бақылау Қызылорда облысы әкімінің 
орынбасары С.С.Қожаниязовқа жүк
телсін.

5. Осы қаулы алғашқы ресми 
жарияланған күнінен бастап қол
данысқа енгізіледі.

Қызылорда облысы әкімі

Қ. КӨШЕРБАЕВ.

Қызылорда облысы әкімдігінің
2018 жылғы «__» ________  №____ қаулысына

қосымша

СУБСИДИЯЛАР НОРМАТИВТЕРІ МЕН КӨЛЕМДЕРІ

Қызылорда облысы әкімдігінің
2018 жылғы «27» тамыздағы № 1212  қаулысына

қосымша

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ ӘКІМДІГІНІҢ ӨЗГЕРІСТЕР 
МЕН ТОЛЫҚТЫРУЛАР ЕНГІЗІЛЕТІН КЕЙБІР 

ҚАУЛЫЛАРЫНЫҢ ТІЗБЕСІ
1. «Қызылорда облысы әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесінің 

Ережесін бекіту туралы» Қызылорда облысы әкімдігінің 2016 жылғы 12 
қазандағы № 605 қаулысына мынадай өзгерістер енгiзiлсiн:

көрсетілген қаулымен бекітілген «Қызылорда облысы әкімінің аппара
ты» мемлекеттік мекемесінің Ережесінде:

17тармақта:
19), 20), 21), 22), 23) тармақшалар алынып тасталсын;
27) тармақшасы мынадай редакцияда жазылсын:
«27) «Қызылорда облысы әкімі аппаратының «Қоғамдық келісім» 

коммуналдық мемлекеттік мекемесін, «Қызылорда облысы әкімдігінің іс 
басқармасы» коммуналдық мемлекеттік мекемесін басқару бойынша функ
цияларды жүзеге асыру;».

2. «Қызылорда облысының жердің пайдаланылуы мен қорғалуын 
бақылау басқармасы» мемлекеттік мекемесінің Ережесін бекіту туралы» 
Қызылорда облысы әкімдігінің 2016 жылғы 29 тамыздағы № 565 қаулысына 
мынадай өзгерістер пен толықтырулар енгізілсін:

көрсетілген қаулымен бекітілген «Қызылорда облысының жердің пай
даланылуы мен қорғалуын бақылау басқармасы» мемлекеттік мекемесінің 
Ережесіндегі:

16тармақта:
1) тармақша мынадай редакцияда жазылсын:
«1) мемлекеттiк органдардың, кәсiпорындардың, мекемелердiң, 

ұйымдар мен азаматтардың Қазақстан Республикасының жер заңнамасын, 
жер учаскелерiн нысаналы мақсатына сәйкес пайдаланудың белгiленген 
режимiн сақтауына;

аудандардың жергiлiктi атқарушы органдарының, аудандық маңызы 
бар қалалар, кенттер, ауылдар, ауылдық округтер әкiмдерiнiң Қазақстан 
Республикасының жер заңнамасы саласында қабылдаған шешiмдерiнiң 
заңдылығына;

жер учаскелерiн өз бетiнше иеленiп алуға жол бермеуге;
жер учаскелерiнiң меншiк иелерi мен жер пайдаланушылардың 

құқықтарының сақталуына;
жер учаскелерiнiң меншiк иелерi мен жер пайдаланушылардың топы

рақтың құнарлылығын қалпына келтiру және сақтау жөнiндегi ұйым
дастырушаруашылық, агротехникалық, орман мелиорациялық және 
эрозияға қарсы гидротехникалық iсшаралар кешенiн уақтылы және дұрыс 
жүргiзуiне;

жер учаскелерiнiң меншiк иелерi мен жер пайдаланушылардың 
өздерiнде жердiң баржоғы, олардың жайкүйi мен пайдаланылуы туралы 
мәлiметтердi мемлекеттiк органдарға уақтылы беруiне;

жердiң жайкүйiне әсер ететiн тұрғын жай және өндiрiстiк объектiлердiң 
жобалануына, орналастырылуы мен салынуына;

жердi жақсарту жөнiндегi, топырақ эрозиясының, тұздану, батпақтану, 
су басу, шөлейттену, құрғақтану, тығыздалу, қоқыстану, ластану және 
жердiң тозуын туғызатын басқа да процестердiң салдарын болғызбау мен 
жою жөнiндегi iсшаралардың уақтылы және сапалы орындалуына;

азаматтардың өздерiне жер учаскелерiн беру туралы өтініштерін 
(өтiнiшхаттарын) қараудың белгiленген мерзiмдерiнiң сақталуына;

межелiк белгiлердiң сақталуына;
жергiлiктi атқарушы органдар уақытша жер пайдалануға берген 

жердiң уақтылы қайтарылуына;
бүлiнген жердiң қалпына келтірілуіне;
жердiң бүлiнуiне байланысты жұмыстар жүргiзiлген кезде топырақтың 

құ нарлы қабатының сыдырып алынуына, сақталуына және пайдаланылуы
на;

жердi пайдалану мен қорғау жөнiндегi жерге орналастыру 
жобаларының және басқа да жобалардың жүзеге асырылуына;

жер учаскесін алған адамдардың тізімі бар ақпараттың уақтылы орна
ластырылуына;

саудасаттықтың (конкурстардың, аукциондардың) уақтылы өткізілуіне 
мемлекеттік бақылауды ұйымдастырады және жүргізеді;»;

мынадай мазмұндағы 21) тармақшамен толықтырылсын:
«21) Мемлекеттік корпорацияға «Қазақстан Республикасының Жер 

кодексі» Қазақстан Республикасының Кодексінің 94бабы 2тармағының 
үшінші бөлігіне сәйкес жер учаскесіне құқық ауыртпалығын белгілеуге 
және тоқтатуға нұсқама жіберуді;»;

мынадай мазмұндағы 61) тармақшамен толықтырылсын:
«61) орталық уәкілетті органға «Қазақстан Республикасының Жер 

кодексі» Қазақстан Республикасының Кодексінің 92 және 93баптарына 
сәйкес, заңды күшіне енген сот шешімі негізінде жер учаскелері мәжбүрлеп 
алып қойылған тұлғалар туралы ақпарат беруді;».

3. «Қызылорда облысының жер қатынастары басқармасы» мемлекеттік 
мекемесінің Ережесін бекіту туралы» Қызылорда облысы әкімдігінің 2016 
жылғы 22 тамыздағы №560 қаулысына мынадай толықтыру енгізілсін:

көрсетілген қаулымен бекітілген «Қызылорда облысының жер 
қатынастары басқармасы» мемлекеттік мекемесінің Ережесінде:

17тармақ мынадай мазмұндағы  244) тармақшамен толықтырылсын:
«244) бір ауданның (қалалардағы аудандардан басқа), облыстық 

маңызы бар қаланың аумағындағы шалғайдағы жайылымдарды басқа 
ауданның (қалалардағы аудандардан басқа), облыстық маңызы бар қаланың 
ұзақ мерзімді пайдалануына беруді ауданның (қалалардағы аудандардан 
басқа), облыстық маңызы бар қаланың жергілікті атқарушы органының 
ұсынысы бойынша шешім жобаларын дайындау;».

Қызылорда облысы әкімдігінің
2018 жылғы 27 тамыздағы

№1212 қаулысы

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ ӘКІМДІГІНІҢ КЕЙБІР ҚАУЛЫЛАРЫНА ӨЗГЕРІСТЕР МЕН 
ТОЛЫҚТЫРУЛАР ЕНГІЗУ ТУРАЛЫ

№ Субсидиялау бағыты

Өлшем 
бірлігі 

1 бірлікке арналған 
субсидиялар 

нормативтері, теңге
Субсидия көлемі

бас,
тонна

мың 
теңге

Етті мал шаруашылығы

1. Селекциялық  және асыл тұқымдық жұмыс жүргізу 

1.1 Тауарлық аналық бас  бас 10000 1000 10000

1.2 Асыл тұқымды аналық бас  бас 20000 2000 40000

2. Табынның өсімін молайту үшін пайдаланылатын етті тұқымдардың асыл 
тұқымды тұқымдық бұқасын күтіп-бағу

бас 100000

3. Отандық етті тұқымдардың асыл тұқымды тұқымдық бұқаларын сатып 
алу

бас 150000 100 15000

4. Импорттық асыл тұқымды немесе таза тұқымды аналық мал басын 
сатып алу 

бас 225000 200 45000

5. Бұқашықтарды сыйымдылығы 1000 мал орнынан басталатын 
бордақылау алаңдарына өткізу

тірідей салмағының бір килограмы 200 45 9000

6. Сыйымдылығы бір уақытта кемінде 1000 бас болатын бордақылау 
алаңдары үшін бұқашықтарды бордақылау шығындарын арзандату 

қосқан салмағының бір килограмы 200

7. Ірі қара малды союмен және етін бастапқы өңдеумен айналысатын ет 
өңдеуші кәсіпорындардың сиыр етін дайындау құнын арзандату

сиыр етінің бір килограмы 175

Сүтті және сүтті-етті мал шаруашылығы

1. Асыл тұқымды бұқалардың ұрығын сатып алу

1.1 бір жынысты доза 10000

1.2 қос жынысты доза 5000

2. Асыл тұқымды аналық мал басын сатып алу

2.1 отандық немесе ТМД елдерінен импортталған бас 150000

2.2 Аустралия, АҚШ және Канада мен Еуропа елдерінен импортталған бас 225000

3. Сүт өндіру құнын арзандату:  

3.1 бағымдағы аналық бас саны 600 бастан басталатын шаруашылық сынақ салмағының бір килограмы 35 1828 63980

3.2 бағымдағы аналық бас саны 400 бастан басталатын шаруашылық сынақ салмағының бір килограмы 20

3.3 бағымдағы аналық бас саны 50 бастан басталатын шаруашылық сынақ салмағының бір килограмы 10

3.4 Ауыл шаруашылығы кооперативі сынақ салмағының бір килограмы 10

4. Қоғамдық табынның өсімін молайту үшін пайдаланылатын сүтті және 
сүтті-етті тұқымдардың асыл тұқымды тұқымдық бұқасын күтіп-бағу бас 100000

5.
Шаруа (фермер) қожалықтарында және ауыл шаруашылығы 
кооперативтерінде ірі қара малдың аналық басын қолдан 
ұрықтандыруды ұйымдастыру

бас
5000

6. Эмбриондарды телу жөніндегі көрсетілетін қызметтерді субсидиялау бас 80000

7. Сүтті бағыттағы бағымдағы аналық бастың азығына жұмсалған 
шығындар құнын арзандату

бас 120000

Қой шаруашылығы

1.
Шаруа (фермер) қожалықтарында және ауыл шаруашылығы 
кооперативтерінде қойлардың аналық басын қолдан ұрықтандыруды 
ұйымдастыру 

бас 1000

2. Селекциялық және асыл тұқымдық жұмыс жүргізу  

2.1 асыл тұқымды аналық бас бас 2500 22008 55020

2.2 тауарлы аналық бас бас 1500 24772 37158

3. Асыл тұқымды тұқымдық қошқарлар сатып алу бас 8000 500 4000

4. Тауарлық отардың өсімін молайту үшін асыл тұқымды тұқымдық 
қошқарларды күтіп-бағу

бас 10000

5. Қозы өткізу құнын арзандату бас 3000 2000 6000

Жылқы шаруашылығы

1. Асыл тұқымды айғырлар сатып алу бас 100000

2. Бие сүтін өндіру және өндеу құнын арзандату килограмм 60

Түйе шаруашылығы

1. Асыл тұқымды тұқымдық түйелер сатып алу бас 100000

2. Түйе сүтін өндіру және өңдеу құнын арзандату килограмм 55

Барлығы х х х 285158

Қызылорда облысының Кәсіпкерлер Палатасы кәсіпкерлік негіздері 
бойынша «Бизнес-Кеңесші» 2 күндік қысқа мерзімді оқыту курсының 
өткізілетінін хабарлайды. Курс төмендегі кесте бойынша жүргізіледі:

Қосымша ақпарат беру мен тіркелу келесі мекен-жайда өтеді: 
Қызылорда қ., Желтоқсан к-сі, 42 үй. Байланыс тел.: 40-09-81.

Қызылорда облысының Кәсіпкерлер 
палатасы кәсіпкерлер үшін кәсіпкерлік қызметті 
жүргізу және дамытудың функционалдық 
бағыттары бойынша қысқа мерзімді  
оқытуды көздейтін «Бизнес-Өсу» курсының 
өткізілетіндігін хабарлайды.

1 15 - 19 
қазан

Жосалы кенті, Көшербаев 
к-сі, №36

2 19 - 23 
қараша

Жаңақорған кенті, Иманов 
к-сі, №134а 

3 19 - 23 
қараша

Шиелі кенті, Рысқұлов к-сі, 
№5

1 04-05 қазан Қызылорда қ., Желтоқсан к-сі, №42
2 11-12 қазан Әйтеке би кенті, Әйтеке би к-сі, №9 а
3 11-12 қазан Жаңақорған кенті, Иманов к-сі, №134 а 
4 06-07 қараша Қызылорда қ., Желтоқсан к-сі, №42
5 08-09 қараша Арал қ., Бақтыбай батыр к-сі, №46
6 15-16 қараша Жосалы кенті, Көшербаев к-сі, №36
7 06-07 желтоқсан Қызылорда қ., Желтоқсан к-сі, №42
8 13-14 желтоқсан Шиелі кенті, Рысқұлов к-сі, №5

ХАБАРЛАНДЫРУ

Қосымша ақпарат беру мен тіркелу келесі 
мекен-жайда өтеді: Қызылорда қ., Желтоқсан 
к-сі, 42 үй. Байланыс тел.: 40-09-81.

1.  Су қорғау аймақтарының шегінде:
1) су объектілерін және олардың су қорғау аймақтары мен 

белдеулерінің ластануы мен қоқыстануын болғызбайтын 
құрылыстармен және құрылғылармен қамтамасыз етілмеген жаңа және 
реконструкцияланған объектілерді пайдалануға беруге;

2) ғимараттарға, құрылыстарға, коммуникацияларға және басқа 
да объектілерге реконструкция жүргізуге, сондайақ құрылыс, су түбін 
тереңдету және жарылыс жұмыстарын жүргізуге, пайдалы қазбалар 
өндіруге, кәбіл, құбыр және басқа да коммуникацияларды төсеуге, 
белгіленген тәртіппен жергілікті атқарушы органдармен, уәкілетті ор
ганмен, қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті мемлекеттік ор
ганмен, жер ресурстарын басқару жөніндегі орталық уәкілетті органмен, 
энергиямен жабдықтау және халықтың санитарлық эпидемиологиялық 
салауаттылығы саласындағы уәкілетті органдармен және басқа да 
мүдделі органдармен келісілген жобасы жоқ бұрғылау, жер қазу және 
өзге де жұмыстар жүргізуге;

3) тыңайтқыштар, пестицидтер, улы химикаттар мен мұнай 
өнімдерін сақтайтын қоймаларды, көлік құралдары мен ауыл 
шаруашылығы техникасына техникалық қызмет көрсету, оларды жуу 
пункттерін, механикалық шеберханаларды, тұрмыстық және өнеркәсіп 
қалдықтарын төгетін құрылғыны, аппаратураларды пестицидтер
мен және улы химикаттармен толтыратын алаңдарды, авиациялық
химиялық жұмыстар жүргізуге арналған ұшуқону жолақтарын 
орналастыруға және салуға, сондайақ судың сапасына кері әсер ететін 
басқа да объектілерді орналастыруға;

4) мал шаруашылығы фермалары мен кешендерін, сарқынды су 
жинағыштарды, сарқынды сумен суарылатын егістіктерді, зираттарды, 
мал қорымдарын (биотермиялық шұңқырларды), сондайақ жерүсті 
және жерасты суларының микробпен ластану қаупіне себепші болатын 
басқа да объектілерді орналастыруға;

5) жүктелім нормасынан асырып мал жаюға, су тоғандарының 
режимін нашарлататын мал тоғыту мен санитариялық өңдеуге және 
шаруашылық қызметінің басқа да түрлеріне;

6) су көздеріндегі су кемерінен екі мың метрге жетпейтін 
қашықтықта орналасқан ауыл шаруашылығы дақылдары мен орман 
екпелерін улы химикаттармен авиациялық өңдеу және авиация арқылы 
минералдық тыңайтқыштармен қоректендіру тәсілін қолдануға;

7) концентрациясының жол берілетін шегі белгіленбеген 

пестицидтерді қолдануға, қардың үстіне тыңайтқыш себуге, сондайақ 
залалсыздандырылмаған көң қосылған сарқынды суды және тұрақты 
хлорорганикалық улы химикаттарды тыңайтқыш ретінде пайдалануға 
тыйым салынады.

Су қорғау аймағында мәжбүрлі санитариялық өңдеу жүргізу қажет 
болған жағдайда уыттылығы әлсіз және орташа тұрақсыз пестицидтерді 
қолдануға жол беріледі.

2. Су қорғау белдеулерінің шегінде:
1) су объектілерінің сапалық және гидрологиялық жайкүйін нашар

лататын (ластану, қоқыстану, сарқылу) шаруашылық қызметіне немесе 
өзге де қызметке;

2) су шаруашылығы және су жинайтын құрылыстар мен олардың 
коммуникацияларын, көпірлерді, көпір құрылыстарын, айлақтарды, 
порттарды, пирстерді және су көлігі қызметіне байланысты өзге де көлік 
инфрақұрылымдары объектілерін, жаңартылатын энергия көздерін 
(гидродинамикалық су энергиясын) пайдалану объектілерін, сондайақ 
су объектісіндегі рекреациялық аймақтарды қоспағанда, ғимараттар 
мен құрылыстарды салуға және пайдалануға;

3) баубақша егуге және саяжай салуға жер учаскелерін беруге;
4) су объектілерінің және олардың су қорғау аймақтары мен 

белдеулерінің ластануын болғызбайтын құрылыстармен және құрыл
ғылармен қамтамасыз етілмеген қазіргі бар объектілерді пайдалануға;

5) жекелеген учаскелерді шалғындандыруға, егін егуге және ағаш 
отырғызуға арналған жерлерді өңдеуді қоспағанда, топырақ және 
өсімдік қабатын бұзатын жұмыстарды жүргізуге (оның ішінде жер 
жыртуға, мал жаюға, пайдалы қазбаларды өндіруге);

6) шатыр қалашықтарын, көлік құралдары үшін тұрақты 
тұрақтарды, малдың жазғы жайылым қостарын орналастыруға;

7) тыңайтқыштардың барлық түрлерін қолдануға тыйым салынады.
3. Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген тәртіппен 

келісілген және салалық сараптамалардың түйіндерін қамтитын, 
құрылыс жобаларына (техникалықэкономикалық негіздемелерге, 
жобалаусметалық құжаттамаға) ведомстводан тыс кешенді 
сараптаманың оң қорытындысы алынған жобалар болмаса, су қорғау 
аймақтары мен белдеулерінде кәсіпорындар, ғимараттар, құрылыстар 
мен коммуникациялар салуға (реконструкциялауға, күрделі жөндеуге) 
тыйым салынады.

«Қазақстан Республикасының 
Су Кодексі» Қазақстан Рес
публикасының 2003 жылғы 9 
шілдедегі Кодексінің 116бабының 
2тармағына сәйкес Қызылорда 
облысының әкімдігі ҚАУЛЫ 
ЕТЕДІ:

1. Бекітілген жобалау құжат
тамасы негізінде белгіленсін:

1) осы қаулының 1қосымшасына 
сәйкес Қызылорда облысының 
Арал, Қазалы, Қармақшы, Жа
лағаш, Сырдария, Шиелі аудандары 
және Қызылорда қаласындағы су 
объектілерінің су қорғау аймақтары 
мен белдеулері;

2) осы қаулының 2қосым
шасына сәйкес Қызылорда облы
сының Арал, Қазалы, Қармақшы, 
Жалағаш, Сырдария, Шиелі ауданда
ры және Қызылорда қаласындағы су 
объектілерінің су қорғау аймақтары 
мен белдеулерінің шаруашылықта 
пайдалану режимі.

2. Қызылорда облысының Арал, 
Қазалы, Қармақшы, Жалағаш, 
Сырдария, Шиелі аудандары мен 
Қызылорда қаласының әкімдері, 
«Қазақстан Республикасы Ауыл 
шаруашылығы министрлігі Су ре
сурстары комитетінің Су ресурс
тарын пайдалануды реттеу және 
қорғау жөніндегі АралСырда
рия бассейндік инспекциясы» 
республикалық мем лекеттік ме
ке месі (келісім бойынша) осы 
қаулыдан туындайтын шараларды 
қабылдасын.

3. Осы қаулының орында
луын бақылау Қызылорда облы  сы 
әкімінің орынбасары С.С.Қожа нияз
овқа жүк телсін.

4. Осы қаулы алғашқы рес
ми жа рия ланған күнінен кейін 
күн тізбелік он күн өткен соң 
қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда облысының
                   әкімі           Қ. КӨШЕРБАЕВ.

КЕЛІСІЛДІ
«Қазақстан Республикасы 

Ауыл шаруашылығы министрлігі 
Су ресурстары комитетінің Су ре
сурстарын пайдалануды реттеу 
және қорғау жөніндегі АралСыр
дария бассейндік инс пекциясы» 
Республикалық мем ле кеттік меке
месінің басшысы

________________ Ә. Қарлыханов
2018 жылғы « ___ » ____________

ЖОБА

СУ ҚОРҒАУ АЙМАҚТАРЫН, БЕЛДЕУЛЕРІН ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 
ШАРУАШЫЛЫҚТА ПАЙДАЛАНУ РЕЖИМІН БЕЛГІЛЕУ ТУРАЛЫ

Қызылорда облысы әкімдігінің
2018 жылғы «__» ________ № __ қаулысына

1қосымша

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫНЫҢ АРАЛ, ҚАЗАЛЫ, ҚАРМАҚШЫ, ЖАЛАҒАШ, СЫРДАРИЯ, 
ШИЕЛІ АУДАНДАРЫ ЖӘНЕ ҚЫЗЫЛОРДА ҚАЛАСЫНДАҒЫ СУ ОБЪЕКТІЛЕРІНІҢ

СУ ҚОРҒАУ АЙМАҚТАРЫ МЕН БЕЛДЕУЛЕРІ

«ҚАЗТРАНСГАЗ АЙМАҚ» АҚ KӨФ ГАЗ 
ТҰТЫНУШЫЛАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА!
20182019 жылдардағы жылу беру маусымына дайындық 

және оны өткізу аясында жүргізілетін жөндеу жұмыстарына 
байланысты «ҚазТрансГаз Аймақ» АҚ KӨФ заңды тұлғалар 
мен жеке тұлғаларға 2018 жылғы 11 қыркүйекте сағат 
13.00ден 19.00ге дейін Ипподром м/а № 1, 2, 3, 4, 5, 6  және 
Астана м/а, қалалық «Жастар үйі» абоненттерін газбен 
жабдықтауды тоқтату бойынша шаралар қабылданатыны 
туралы хабарлайды.  

Анықтама үшін байланыс телефоны: 551742.

(«Астана қаласының Мемлекеттік сәулетқұрылыс бақылау басқармасы» 
мемлекеттік мекемесінен 2015 жылдың 27 қарашасында №15001650 
мемлекеттік лицензиясы берілген).

Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік 
университетінің ректораты мен ұжымы оқу
тәрбие жұмыстары жөніндегі проректоры 
Әбдікәрімов Бахытхан Жүнайтұлына қарындасы

Мейрамкүлдің
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақ
тасып, көңіл айтады.

***

Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік 
университетінің ректораты мен ұжымы аппарат 
жетекшісі Аханова Роза Минельбековнаға інісі 

Минаш Ахановтың
қайтыс болуына байланысты қайғысына 
ортақтасып, көңіл айтады. 

№ Су объектілерінің 
атауы

Әкімшілікаумақтық бірліктердің 
атауы

Су қорғау аймағы мен 
белдеулерінің көлемі, 

гектар

Су қорғау 
аймағының 

ені, метр

Су қорғау 
белдеуінің 

ені, метр

1 Арал теңізі Арал ауданы
Бөген ауылдық округі

31266,300 500 35

2 Қарашалаң көлі Арал ауданы Бөген ауылдық округі 3410,42 500 35

3 Жалаңаш көлі Арал ауданы
Қосжар ауылдық округі

1594,03 500 35

4 Қаязды - Бидайкөл 
көлі

Арал ауданы
Қосжар ауылдық округі

1182,88 500 35

5 Лайкөл көлі Арал ауданы
Райым ауылдық округі

1467,75 500 35

6 Ақшатау - Сорғақ 
көлі

Арал ауданы
Райым ауылдық округі

2428,53 500 35

7 Қаракөл көлі Арал ауданы
Райым ауылдық округі

1366,05 500 35

8 Суықкөл көлі Арал ауданы
Райым ауылдық округі

200,09 500 35

9 Райым көлі Арал ауданы
Райым ауылдық округі

725,16 500 35

10 Алашакөл көлі Арал ауданы
Райым ауылдық округі

598,68 500 35

11 Шөмішкөл көлі Арал ауданы
Райым ауылдық округі

638,56 500 35

12 Құмкөл көлі Қазалы ауданы
Әйтеке би кенті

246,11 500 35

13 Қотанкөл көлі Қазалы ауданы
Майдакөл ауылдық округі

2047,04 500 35

14 Ақкөл көлі Қазалы ауданы
Тасарық ауылдық округі

852,37 500 35

15 Ащыкөл көлі Қазалы ауданы
Арықбалық ауылдық округі

371,66 500 35

16 Қаракөл көлі Қазалы ауданы
Қызылқұм ауылдық округі

455,96 500 35

17 Қуандария көлі Қазалы ауданы
Тасарық және Сарыбұлақ ауылдық 

округтері

15371,106 500 35

18 Қалғандария көлі Сырдария ауданы
А. Тоқмағанбетов ауылдық округі

262,52 500 35

19 Таушұқырой көлі Шиелі ауданы
Телікөл ауылдық округі

401,4 500 35

20 Алабие көлі Шиелі ауданы
Талаптан ауылдық округі

1599,2 500 35

21 Үлкен барша көлі Шиелі ауданы
Бәйгеқұм ауылдық округі

439,4 500 35

22 Ханқожа көлі Шиелі ауданы
Жөлек ауылдық округі

4130,1 500 35

23 Қараөзек арнасы Қызылорда облысы Қызылорда 
қаласы, Сырдария, Жалғаш, 

Қармақшы ауданы

17200,3 500 35

24 Қалғандария – 200 
көлі

Қызылорда облысы
Қызылорда қаласы

341,9 500 35

Қызылорда облысы әкімдігінің
2018 жылғы «__» ________ № __ қаулысына

2қосымша

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫНЫҢ АРАЛ, ҚАЗАЛЫ, ҚАРМАҚШЫ, ЖАЛАҒАШ, СЫРДАРИЯ, 
ШИЕЛІ АУДАНДАРЫ ЖӘНЕ ҚЫЗЫЛОРДА ҚАЛАСЫНДАҒЫ СУ ОБЪЕКТІЛЕРІНІҢ СУ ҚОРҒАУ 

АЙМАҚТАРЫ МЕН БЕЛДЕУЛЕРІН ШАРУАШЫЛЫҚТА ПАЙДАЛАНУ РЕЖИМІ

«Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан Республикасының 2011 
жылғы 

1 наурыздағы Заңының 17бабының 7) тармақшасына, «Құқықтық 
актілер туралы» Қазақстан Республикасының 2016 жылғы 6 сәуірдегі 
Заңының 

26бабына сәйкес Қызылорда облысының әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:
1. Осы қаулының қосымшасына сәйкес тізбе бойынша Қызылорда 

облысы әкімдігінің кейбір қаулыларына өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілсін.

2. Осы қаулы алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік
он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда облысы әкімінің 
         міндетін атқарушы           Қ. ЫСҚАҚОВ

Сыр медицинасында ауыр 
қаза. Кеше, 7 қыркүйек күні ме
дицина саласына еңбегі сіңген 
алтын қолды дәрігер Құлсартов 
Сағымбай Қарақұлұлы өмірден 
озды. 

Сағымбай Қарақұлұлы 1936 
жылдың 26 қарашасында Ақтөбе 

облысында дүниеге келген. 1961 
жылы Алматы мемлекеттік ме
дицина институтының «Емдеу 
ісі» факультетін бітіріп, еңбек 
жолын Ақтөбе қаласындағы 
№1 медициналық санитарлық 
бөлі мінің хирург дәрігері бо
лып бастаған. 1965 жылдан бері 
Қызылорда облысының ден
саулық сақтау саласында хирург 
қызметін атқарып келеді. Ол 
28 жыл бойы облыстық ауруха
нада хирург дәрігер,  хирургия 
бөлімінің меңгерушісі,  19822001 
жылдары Қызылорда облыстық 
денсаулық сақтау басқармасында 
бас хирург, облыстық хирург
тар қоғамының төрағасы, 2002 
жылы Қазақстан Республикасы 
Қызылорда облысының хирург
тар ассоциясы директоры болып 
сайланған. 2003 жылдан бастап 
облыстық медициналық статис
тика және талдау бюросының 

статистик дәрігері,  облыстық ме
дицина орталығында кеңес беру 
диагностика бөлімшесінің хирург 
дәрігері қызметін атқарып келеді.

Құлсартов Сағымбай Қара
құл ұлы өзінің саналы ғұмырында 
облыстың хирургия саласының 
дамуына өлшеусіз үлес қосты. 
Облыс халқының денсаулығын 
қор ғауда аянбай еңбек етіп, талай 
жандарға екінші өмір сыйлаған 
алтын қолды дәрігер, мыңдаған 
шә кірттер дайындаған абыз 
ұстаз. Сағымбай Қара құлұлы 55 
жыл дәрігерлік еңбек өтілінде 
үнемі ізденісте болып, жақын 
және алыс шет мемлекеттердің 
же  текші клиникаларында білі
мін жетілдіріп, медицина саласы 
бо йынша  ғылыми мақа лалар 
жариялаған.  

Ардақты ағамыздың меди
цина саласында атқарған еңбегі 
еленіп, «Денсаулық сақтау ісінің 

үздігі» белгісімен, «Еңбек Қызыл 
Ту», «Құрмет»  ордендерімен ма
рапатталып, «Алтын дәрігер» 
атағы берілген. Есімі облыстық 
медицина орталығының «Құрмет 
кітабына» енгізіліп, ҚР Денсаулық 
сақтау министрлігінің Құрмет 
грамотасымен, денсаулық сақтау 
бас қармасының Алғыс хаты
мен, «Облыстық медицина орта
лығының дамуына қос қан үлесі» 
үшін медалімен мара патталған 
ардақты дәрігер еді.

Құлсартов Сағымбай Қара
құл  ұлының жарқын бейнесі біз
дің жүрегімізде сақталады. 

Облыстық денсаулық 
сақтау басқармасы және

медицина қызметкерлері,
облыстық медицина 

саласының ардагерлер кеңесі,
«Senim» медицина саласы 

қызметкерлерінің облыстық 
филиалы.

БАҚҰЛ БОЛ, АРДАҚТЫ АҒА
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Жерасты байлығын ел игілігіне жарату жолында қомақты 
үлес қосып келе жатқан «ПетроҚазақстан Құмкөл Ресорсиз» 
акционерлік қоғамы елге етене таныс. Осы компанияның 
еншілесі саналатын «Көлжан» - «SSM-Ойл» бүгінде маманданған, 
жаңа технологияны игерген, қуатты консорциумға айналған. 
«Қара алтынның» қадірін білетін, мұнай саласын игеруде 
көпжылдық қолтаңбасы қалыптасқан мұнай консорциумы өңір 
экономикасының дамуына салмақты үлес қосып келеді. 

«Көлжан» және «SSM 
Ойл» серіктестіктері біріккен 
кәсіпорынға жатады. 2005 
жылы «CNPC Kazakhstan» АҚ-
ның еншілес компаниясы 
«Көлжан» ЖШС «SSM Ойл» 
ЖШС-мен кен орнын бар-
лау және өндіру мақсатында 
бірлескен қызмет жөнінде 
келісім жасасқан. Сол 
уақыттан бері аталған қос 
компания серіктес болып, 
ел байлығын бірге игеріп 
келеді.

Бүгінде ірі мұнай кон-
сорциумына айналған се-
рік  тестіктер Қызылорда 
жә не Қарағанды облыс та-
ры ның аумағында мұнай 
және газ іздестіру, гео-
логиялық барлау және мұ-
най өңдіру жұмыстарын 
жүргізеді. Нәтижелі жұ-
мыс тардың арқасында 
«Тұз көл», «Батыс Тұзкөл», 
«Сол түстік Кетеқазған», 
«Бел құдық», «Жаңбыршы» 
мұ най кеніштері ашылып, 
мемлекеттік қорға өткізілді. 

Соңғы жылдары Оңтүстік Торғай ойпатында геологиялық бар-
лау және мұнай-газ іздестіру жұмыстарының нәтижесінде 40 
млн тоннаға таяу мұнай қоры табылса, одан алынатын өнім 
көлемі 12 млн тоннаға жуық болмақ. Бұл – соңғы он жылдың 
ішінде облыста ашылған ірі мұнай қоры.

Мұнай-газ саласы қызметкерлерін құттықтауға кеніш басы-
на «ПетроҚазақстан Құмкөл Ресорсиз» акционерлік қоғамының 
басқарма төрағасы У Линьган мырза мен «SSM Ойл» ЖШС-ның 
акционері Серік Қонақбаев арнайы келді. 

– Компания табысты болса, елдің де табысы арта түседі. 
Табиғаттың басты байлығының әр тамшысын қымбат 
бағалайтын сіздерге еңбекте табыс, бейбіт өмірдің қызығын 
көруді және отбасы амандығын тілеймін! – деді У Линьган мыр-
за.

Кеніште қазіргі таңда 150-ге жуық адам екі ауысымда жұмыс 
істейді. Солардың бірі – 3 разрядты оператор Ғалымжан  Саткеев. 
Тәжірибелі, білікті маман мереке қарсаңында «ПҚҚР» АҚ 
президентінің алғыс хатымен марапатталды.

– Ерінбей еңбек еткен жан ескерусіз қалмайды. Қай кезде 
де адал еңбектің бағасы биік. Мұнай өндіру жұмысы оңай емес. 
Қысы-жазы далада жүреміз. Көптің жұмыла жасаған еңбегінің 
арқасында бүгінгі игілікке жеттік. Ұжымыма толағай табыс-
тар мен үлкен жеңістер тілеймін. Табыстарымызға қуанамыз, 
еңбегіміз жемісті болуы үшін аянбай тер төгеміз, – дейді кәнігі 
мұнайшы.

Стратегиялық дамуды көздеген консорциум былтыр 
мұнайшылар қалашығында соңғы үлгідегі стандартпен 
жабдықталған 100 орындық жатақхана мен 75 орындық асхана-
ны пайдалануға берген болатын. Биыл өрт сөндіру кешені мен 
оқу-жаттығу орталығының құрылысы аяқталып, жуық арада 
қолданысқа берілмекші. 

– Мұнай-газ саласы біздің жас мемлекетімізде шешуші рөлге 
ие. Бүгінде Қазақстан мұнай қоры бойынша әлемде алғашқы 
он елдің, мұнай өңдеу бойынша жиырма ірі мемлекеттің 
қатарынан көрінуде. Көмірсутек шикізатының мол қоры 
елімізде индустриялық-инновациялық дамуды табысты 
жүзеге асыруға және тиімді энергетикалық саясат жүргізуге 
айтарлықтай мүмкіндік береді. Қызылорда облысының мұнай-
газ және тау-кен өндірісі саласы аймақ экономикасының негізі 
болып табылады. Осы орайда өңірдің әлеуметтік-экономикалық 
маңызын ескере отырып және облыс аумағында пайдаланыл-
май жатқан табиғи байлықты мақсатты пайдаланып, саланы 
әрі қарай дамытуды жалғастыратын боламыз, – деді «SSM Ойл» 
ЖШС құрылтайшысы Серік Қонақбаев. 

«SSM Ойл» ЖШС бас директоры Заурбек Жүнісов және 
«Көлжан» ЖШС директорының орынбасары Ғалым Байма-
нов мұнайшыларды құттықтап, қуаныштарына ортақтасқан 
меймандарға алғысын білдірді. Халықтың болашағы үшін, ел 
экономикасының нығайып, қызылордалықтардың әлеуметтік 
жағдайын жақсарту бағытында аянбай еңбек ететіндіктерін 
жеткізді.

– Компания келісімшарт бойынша геологиялық барлау 
жұмыстарын жүргізіп жатыр. Осы жұмыстардың қорытындысы 
бойынша үш кеніш ашылды. Құрылғалы бері компания 
Солтүстік Батыс Қызылқия кенішінен 2 млн тонна мұнай өндірді, 
– деді «Көлжан» ЖШС директорының орынбасары Ғалым Байма-
нов.

Бүгінде «Көлжан» – «SSM Ойл» мұнай консорциумына 
қарасты жүзге жуық ұңғыма бар. Мұнайшылар алдағы уақытта 
барлау жұмыстары ауқымын кеңейтіп, жаңа кен орындарын 
ашуды жоспарлап отыр.

Шара соңы облыс өнерпаздарының мерекелік думанымен 
жалғасын тапты.

Нұрбек ДӘУРЕНБЕКОВ,
«Сыр бойы».

 «ТҰЗКӨЛДЕГІ» 
МҰНАЙШЫЛАР 
МЕРЕКЕСІ

«КӨЛЖАН» ЖШС – «SSM ОЙЛ» ЖШС«КӨЛЖАН» ЖШС – «SSM ОЙЛ» ЖШС

 «Тұзкөл» кенішінде ел дамуына еселі үлес қосып келе 
жатқан мұнайшылар мерекесі тойланды. «Көлжан» және «SSM 
Ойл» мұнай консорциумы мерейлі мерекеде сала үздіктерін 
марапаттады.

Жазым деген аяқ астынан. Аслан техникалық 
қауіпсіздік шараларының сақталмауы салдары-
нан жұмыс учаскесінде өндірістік жарақат алып, 
ауыр халде ауруханаға жеткізілді. Бұл 2011 жылдың 
желтоқсан айы  болатын. Ес-түсінен айырылып, 
төсекте таңулы жатқан 26 жастағы тепсе, темір 
үзетін жігіт алдында қандай қиындықтар күтіп 
тұрғанын білмеді.

Бұл өте ауыр кезең болды. Жарақат алғаннан 
кейінгі екі-үш жыл ішінде төрт рет отаға түсті. Алай-
да, аяғын басып жүріп кете алмады. Мүгедектік 
арбаға таңылды. Сол уақыттары әркез жанынан 
жан жары Назерке табылды және мектепте бірге 
оқыған достары қолдау көрсетті. 

Аслан өндіріс апатына түскеннен кейін жеті 
ай өткенде ұлдары Нұрислам дүниеге келді. Бұл 

үлкен қуаныш сыйлады. Дегенмен, мүгедек арба-
сына таңылғанды мойындау оған қиынға соқты. 
Сондағы ішкі күйзелістерін сөзбен айтып жеткізу 
қиын. Ол уақытта армандарыма жететін мүмкіндік 
жабылды деп те ойлаған еді. Бірақ өмір сүруді 
жалғастырып, барлығын қайта үйренуге тура келді. 

Қиналған сәттерде сурет салуды әдет қыла 
бастады. Әсіресе, табиғат көріністері мен жыл-
қының суретін сала отырып жан күйзелісін баса 
алды. Ол салған   суреттерімен     облыс орта-
лы ғын да мүмкіндігі шектеулі жандар үшін 
ұйымдастырылған бірқатар шараларға қатысып, 
жеңімпаз атанды. Соның бірі ел тәуелсіздігінің 25 
жылдығына орай өткізілген «Бәріміз бірдейміз, 
кемсітуді білмейміз» атты байқау еді. Қазылардың 
жоғары бағасына ие болған Аслан «Үздік жасампаз» 
номинациясында  жүлделі І орын иегері. Келесі 
жылы да осындай байқау жеңімпазы атанды. Бұл 
жетістіктер оған қанат бітіріп, жігерлендіре түсті.

Мектепте мұғалім болып істейтін келіншегіне 
қолдау көрсету жөн деген ой оны үнемі мазалай-
тын. Есесіне, мүгедектігі үшін берілетін азғантай 
жәрдемақыға қарап отырудың және жөні жоқ.  
Міне,  осындай ойлар  оны кәсіппен айналысуға 
алып келді. Саудасын өрістете келе канализация 
желісіне қажетті металл өнімдерін жеткізіп беру 
жүйесін жолға қойды. Қазір  Қызылорда қаласында 
осы тауарларды сататын оншақты орынмен 
келісімде жұмыс жүргізіп келеді. Осындай орын-
дар Арал мен Қазалыда да бар. Кәсіпкер жігіттің 
қасында өз істерінің шебері  деп атауға лайық үш 
жігіт еңбек етуде.

Жуырда Кәсіпкерлер үйінде өткен «Өзіңе сене 
баста!» көрме-байқауы өзіндік мазмұнымен ерек-
ше әсер сыйлады. Осы байқауға «Кәріз жүйелері 
өнімі, темір және сурет бұйымдары»  жобасымен 
қатысқан Аслан үшінші орынды иемденіп, 500 
мың теңге сыйақымен марапатталды. Енді ол сол 
қаржыға ақша қосып, токарьлық станок алып, 
сырттан келіп жатқан металл өнімдерді осы жерде 
дайындауды жоспарлап отыр.

– Адамның еңбекке деген ынтасы болса, оған 
мүгедектік кедергі бола алмайды. Ең бастысы, алға 
қойған мақсатқа табандылық жеткізеді, - дейді Ас-
лан Ертоқаев. 

Айтпақшы, Аслан мен Назеркенің Нұрисламы 
биыл мектеп табалдырығын аттап, болашаққа 
қадам басып отыр. 

Ыдырыс ТӘЖІҰЛЫ,
«Сыр бойы».

JІGER

ТАБЫС
ТАБАНДЫЛЫҚТА 

Аслан Қармақшы ауданының, дәлірек 
айтқанда, ІІІ Интернационал ауылының түлегі. 
Жастайынан сурет салуға құштарлығы мен 
бейімділігі оны Қорқыт ата университетінің 
бейнелеу өнері мамандығына оқуға түсуге алып 
келді. Университетті бітіріп шыққаннан кейін 
ауылындағы мектепте балаларға бір жыл-
дай сурет сабағынан дәріс берді. Осыдан кейін 
Қызылордаға қоныс аударып, өндіріске араласты. 
Ел қатарлы нәпақасын тауып жүрді.

Бұл ақпарат көліктік бақылау инс-
пекциясына хабарланып, Қызылорда 
станциясындағы желілік ішкі істер 
бөлімі, теміржол вокзалы өкілдерінен 
жедел түрде жұмыс тобы құрылған. 
Жолсеріктердің заңсыз әрекетін бақы-
лауға алған топ мүшелері 22 тамыз 
күні темір жол вокзалының перронын-
да қосалқы көмекші Н.Догаровтың 
құқық бұзғанын байқап, іс қозғалды. 
Қызметкер жолаушыға «Шымкент 
қала сына дейін кедергісіз жеткіземін» 
деп уәде берген. Ал 2 қыркүйек күні 
белгісіз азамат жолаушыларға билет 
тауып беремін деп, он мың теңгені ал-
дап алғаны анықталды. Қазіргі таңда, 
Қызылорда станциясындағы желілік   
ішкі  істер бөлімімен  аталған деректер 
зерттелу үстінде.  

Сейсенбіде бұл істер жалғасын 
тауып, №24 «Ақтөбе-Алматы»  жола-
ушылар пойызында арнайы мони-

торингтік топ мүшелері, департамент, 
инспекция және БАҚ өкілдерімен 
бірге тексеру жұмыстары жүргізілді. 
Топ мүшелері пойыз станцияға 
аялдаған уақытта жолаушылармен 
тілдесіп, вагондарды аралап шық-
ты. Заңсыз билет алу, жолау шы та-
сымалдау фактісі анықталмады. 
Алай да, мониторингтік топ мүшесі 
Болат Нұрхожаев пойыздың штаб 
вагонындағы қызметкерлерге арнал-
ған екі орынға жолаушылардың жүк 
тиеп жатқанын, пассажирлер бұл 
станцияға дейін мұнда басқа адамдар 
болды деп айтқанын хабарлады. Бұл 
жағдай жауапты мамандарға жолда-
нып, ескертілді. Ал мониторингтік 
топпен бірге рейд жұмысы әлі де 
жалғасатын болады. 

Айдана ЖҰМАДИНОВА,
«Сыр бойы».

Темір жол билетін 
алыпсатарлар анықталды

Жас инспекторлардың 
СЫРДАҒЫ СЛЕТІ

Жылдың осы мезгілінде 
жолау шы көбейіп, жол жүру 

билетіне сұраныс артып кететіні 
белгілі жағдай. Жең ұшынан 

жалғасқан адамдардың заңсыз 
әрекетке баратыны да осы 

кезең. Жуырда Мемлекеттік 
қызмет істері және сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
агенттігінің облыс бойынша 

департаменті жанынан құрылған 
арнайы мониторинг тобы темір 
жол қызметіне тексеру жүргізу 

барысында жолаушыларды 
заңсыз тасымалдауға қатысты 

істі анықтады.

КІРПІШ САТЫЛАДЫ               
Қызылорда қаласында украиналық құралмен 

жабдықталған М-125 маркалы қатпарлы кірпіш саты-
лады. Өлшемі 250х120х88 мм, 250х120х65мм. Байла-
ныс тел.: 8 701 335 96 50, 8 777 058 24 69.

                                                                                        (10-1)

ЖАРАМСЫЗ ДЕП ЕСЕПТЕЛСІН
Қызылорда облысы, Сырдария ауданы, Тереңөзек кенті, И.Тоқтыбаев 

көшесі №11 ғимаратында орналасқан "Жардем" ЖШС-на қарасты Ақжарма ау-
ылы, Ж.Домбаев №1 құрылысы, Садық ахун №5 мекен-жайындағы су құбыры 
станциясының жер учаскесіне жеке меншік құқығын беретін актісі (кадастрлық 
№10-153-007-282), жылжымайтын мүліктің  техникалық паспорты, сатып алу-сату 
келісім-шарты (№6 30.01.2017 ж.), алыс-беріс актісі, Сырдария аудандық қаржы 
бөлімінің теңгерімге беру туралы бұйрығы (№76 28.12.2013 ж.) түпнұсқалары 
жоғалуына байланысты жарамсыз деп есептелсін. 

Мұндай форум өңірлік жарыс 
жеңімпаздарының қатысуымен 
2001 жылдан бері тұрақты өткізіліп 
келеді. Биылғы слет Қозғалыстың 
жас инспекторлары жасақтарының 
45 жылдығына арналған. 

Он күнге жалғасқан рес пу    б-
ли калық слетте оқушылар жол 
полициясының құрылу тари xы, 
жол-көлік оқиғасынан кейін ал-
ғаш қы көмек көрсету және жол 
қиылысындағы қозғалысты рет-
теу машықтарымен бөлісті. Жа-
рысқа республика бойынша 16 ко-
манда қатысты. Сондай-ақ, ТМД 
елдерінен Беларусь, Қырғыз Респу-
бликасы және Ресей Федерациясы 
командалары келді.

Қатысушылар «Сапты қарау», 
«Жас реттеуші», «ЖҚЕ білгірлері», 
«Жас санитар», «Білімділер тур-
нирі», «Агитбригада байқауы», 
сондай-ақ, велосипедті мәнерлеп 
жүр гізу және автоқалашықта вело-
сипедті жүргізу бойынша бақ сына-
сты. Полиция қызмет керлері мен 
білім беру саласы мамандарының 
арасында да жарыс өткізілді. 
Жарыстың ең негізгі бөлімдерінің 
бірі – жол қозғалысы ережесіне 
қатысты білімдерін тексеру болды. 
Бұл ойында Астана командасы оза 
шапты, олар бірнеше минутта тап-

сырманы орындап, жоғары балға 
ие болды. Сапта жүру мен салта-
натты марштарды қостанайлық 
команда сәтті орындады. Велоси-
педпен мәнерлеп жүру жарысында 
беларустық команда өкілдері мен 
Павлодардан келген жас инспек-
торлар ерекше көзге түсті. 

Слет барысында қозғалыстың 
жас инспекторлары үшін мектеп-
терде ҚЖИ жасақтарының жұ -
мысын ұйымдастыру, жол- көлік 
апаты кезінде алғашқы меди-
циналық көмек көрсету бойынша 
тәжірибе алмасу семинар-тренинг 
өткізілді.

– Ресейде де жыл сайын ҚЖИ 
слеті өткізіледі. Сондай-ақ, біз 
мемлекетаралық байқау ұйым-
дастырамыз. Ол жерде қазақс-
тандық команда жақсы нәтиже 
көрсетеді, – деді Ресей Федера-
циясының өкілі Сергей Ханцкевич.

Сайыс нәтижесінде Қарағанды 
облысының ҚЖИ жасағы 18-ші 
республикалық қозғалыстың 
жас инспекторлары слетінің 
жеңімпазы атанды. Ал екінші 
және үшінші орын Қостанай мен 
Түркістан облысы топтарына 
бұйырды. 

Шынар БЕКБАН,
«Сыр бойы».

Ғ.Байтасов атындағы 18-ші республикалық қозғалыстың жас инспек-
торлары слеті аяқталды. Шараны облыстық ІІД және облыс әкімдігінің 
қолдауымен ҚР ІІМ Әкімшілік полиция комитеті ұйымдастырды. Слет 
«Арай Sunrise» балалар лагерінің кешенінде өтті. 

Блог-турды ұйымдастырушылар  об-
лыс аудандарын аралап өткен. Онда Сыр 
өңірінің демалыс орындары үш тілде 
видеоға түсіріліп, таныстырылады. Бұл 
үшін арнайы сценарист, жүргізушілер 
мен операторлар жұмыс жасаған. Атал-
ған видео-блог қыркүйек айының 10-
20-сы аралығында көп шілікке жол 
тартпақ.

– Бұл шара Қызылорда қаласының 
200 жылдық мерекесіне орай ұйым-
дастырылды. Оның мақсаты – тарихы 
терең өлкені таныстыру. Осы тұрғыда 
аймақтың барлық тыныс-тіршілігін 
ашатындай әсем жерлерді көрсетуге 
тырыстық. «Жаңақорған шипажайы-

нан» бастау алған тур «Бәйгеқұм» дема-
лыс орнын, «Қорқыт ата» ескерткішін, 
«Байқоңыр» ғарыш айлағы мен 
Н.Ілиясов ауылы, сол жағалау секілді 
көрнекті орындарды аралады. Сондай-
ақ, мәдени орындардан бөлек, ұлттық 
тағамдарымыз бен корей, өзбек секілді 

асханаларды көрсеттік. Бұл видео-блог 
барлық сырттан келетін қонақтардың 
қызығушылығын оятады деп сенемін, – 
деді Е.Мұсаев.

Тур ұйымдастырушылары жиын 
барысында аймақта саяхатшылар үшін 
барлық жағдай жасалғандығын ерек-
ше тілге тиек етті. Әсіресе, автожолдың 
қолайлығы мен жол бойында орна-
ласқан сервистік кешендердің туристер 
үшін  жақсы қарастырылғанын баса 
айтты. Басқосу соңында БАҚ өкілдері 
тарапынан қойылған сауалдарға жа-
уап беріп, қолдау көрсеткен барлық 
жергілікті мекемелер мен облыс 
әкімдігіне және “Абзал и К” ЖШС-на 
алғыстарын білдірді. 

Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы».

ҚЫЗЫЛОРДАҒА КЕЛУДІҢ 11 СЕБЕБІ
Аймақта туризм бағытын дамыту-

ды көздеген блок-тур осылай аталды. 
Қызылорда облысының оң имиджін қалып-
тастыру мен туристік нысан дар ды насихат-
тау мақсатында ұйым дастырылған турды 
блогерлер қолға алған. Турдың нәтижесі ту-
ралы өңірлік коммуникациялар қызметінде 
өткен брифингте “Социум-Қызылорда” қо-
ғам дық қорының төрағасы Ерлан Мұсаев, 
видеоблогер Герман Дьяченко, сценарист 
Еркін Сәрсенбаев баяндады.


